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Valsts svētku laikā teiksim paldies pašvaldības cilvēkiem par viņu ieguldījumu Limbažu novada 
attīstībā un atpazīstamībā. Svētkos sveiksim Limbažu novada Goda novadniekus, sumināsim Gada 
cilvēkus un pasniegsim Atzinības un Pateicības rakstus. 
Līdz 31. oktobrim iedzīvotāji varēja ieteikt un izvirzīt līdzcilvēkus, kuri pelnījuši saņemt Limbažu 
novada apbalvojumu "Goda novadnieks", "Gada cilvēks", Atzinības rakstu vai Pateicības rakstu.  

Godināsim un sumināsim 
Goda novadniekus un Gada cilvēkus!

Limbažu novada augstākais 
apbalvojums ir balva “Goda 
novadnieks”, kuru piešķir par 
mūža ieguldījumu vai sevišķiem 
nopelniem Limbažu novada 
labā, kas var izpausties valsts, 
pašvaldības, sabiedriskajā, kul-
tūras, izglītības, zinātnes, saim-
nieciskajā vai citā darbā. Par 
nopelniem uzskatāms gan izcils 
darbs, gan ilgstoša, priekšzī-
mīga un panākumiem bagāta 
darbība. Šai nominācijai pre-
tendentus varēja ieteikt iedzī-
votāju grupas, ne mazāk kā 200 
pilngadīgas personas vai nevals-
tiskās organizācijas ar biedru 
pilnvarojumu. 

Šogad Goda novadnieka no-
saukums piešķirts Jurim Žūri-
ņam. Viņu apbalvošanai ieteica 
Ausekļa Limbažu teātris. Pietei-
kumā rakstīts, ka Jura Žūriņa 
nozīmīgais veikums un ieinte-
resētība novada attīstībā un 
līdzdalība kultūras un sabied-
riskajā dzīvē mērāma ilgu gadu 
garumā. J. Žūriņš pēc Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmijas 
Mehanizācijas fakultātes  beig-
šanas strādājis Vidrižos, kolho-
zā “Leons Paegle” par galveno 
inženieri, bijis kolhoza “Drau-
dzība” priekšsēdētājs, vadījis 
SIA “Spēkrats”. 1994. gadā viņš 
ievēlēts par Limbažu rajona pa-
domes priekšsēdētāju, vēlāk 
turpinājis darbu kā tās izpild-
direktors. Savukārt 2005. gadā 
viņš kļuva par Limbažu pilsētas 
domes priekšsēdētāju. 

Arī aizgājis pelnītā atpūtā, 
viņš nepalika malā stāvētājs. 
Sabiedrība viņam uzticēja Lim-
bažu novada deputāta mandā-
tu. J. Žūriņš bija arī 10. Saeimas 
deputāts. Aktīvi darbojās Latvi-
jas Tautas frontē, devās uz bari-
kādēm, pastāvot par neatkarīgu 
Latviju. Arī šobrīd viņš darbojas 
novada sabiedriskajās organi-
zācijās, aktīvi piedalās kultūras 
dzīvē.

Viņa ieinteresētība liek at-
saukties jebkuram aicinājumam 
palīdzēt dažādu pasākumu or-
ganizēšanā un vadīšanā. Tāpat 
Jura darbīgums un neatlaidība 
noderējusi paša saimniecības 
attīstībai Igatē. Bagātā dzīves 
pieredze ielikta divās meitās un 
dēlā, bet tagad viņš līdzdarbojas 
astoņu mazbērnu un trīs maz-
mazbērnu audzināšanā. J. Žū-
riņš atstājis un joprojām atstāj 

vērtīgas sava laika zīmes Limba-
žu novada vēsturē. 

Goda novadnieka tituls pie-
šķirts Laurai Stallītei (Hincen-
bergai) – vetārstei “Vidzemes 
veterinārajā servisā” – Limbažu 
un Salacgrīvas veterinārajās klī-
nikās. Laura strādā uzņēmumā 
kopš 1997. gada un savu darbu 
veic izcili. Ārstēt dzīvniekus – tas 
ir Lauras Stallītes aicinājums, jo 
viņa neatsakās palīdzēt mājas 
mīluļiem arī vakaros un brīv-
dienās. Daktere Laura ir ļoti 
iejūtīga un māk atrast pareizo 
komunikācijas veidu ar katru no 
saviem klientiem – gan dzīvnie-
kiem, gan viņu saimniekiem. 

Daudzu gadu laikā viņa ir ap-
mācījusi vairākus praktikantus 
– studentus no Jelgavas augst-
skolas un Smiltenes tehnikuma.

Laura ir daktere, kura strādā 
dzīvnieku dēļ. Viņa ir cilvēks, 
kam nav vienalga, vienmēr izpa-
līdz un nāk pretī. Izcila, iejūtīga, 
gudra, laipna, godīga un atsau-
cīga dakterīte, kura neskaita 
stundas, lai izpalīdzētu nelaimē 
nonākušajiem dzīvniekiem. Lau-
ra ir Daktere ar lielo burtu!

Otrs augstākais novada apbal-
vojums ir balva “Gada cilvēks”, 
ko piešķir par nopelniem vai 
īpašu ieguldījumu tautsaimnie-
cībā, veselības aizsardzībā, kul-
tūrā, izglītībā, sociālajā aprūpē, 
sabiedriskajā darbā, sabiedrības 
drošības nodrošināšanā, vai citā 
nozarē viena gada periodā. Paš-
valdības balvu “Gada cilvēks” 
piešķir katrā pilsētā un pagastā 
nominācijai izvirzītajiem pre-
tendentiem Latvijas Republikas 
Valsts proklamēšanas gadadie-
nas svinību ietvaros katrā pilsē-
tā vai pagastā. 

Limbažu novada pašvaldības 
balvu “Gada cilvēks” šogad 
Limbažu pilsētā saņems Kul-
tūras pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele. 

“Šis gads Limbažu pilsētai ļoti 
nozīmīgs – svinam 800 dzimša-
nas dienu. Lai ikviens limbaž-
nieks un arī visa Latvija un pa-
saule izdzirdētu, sajustu mūsu 
pilsētas īpašo auru, spēku, da-
bas un cilvēku bagātību, skais-
tumu, vēstures liecības, darba 
tikumu, bija nepieciešams radīt 
īpašus svētkus. Evija kopā ar 
savu komandu to izdarīja,” tā 
teikts pieteikumā, “viņai nācās 
“ielēkt” svētku projekta vadītā-

jas lomā diezgan vēlu. Taču viņa 
paveica lielisku, pat neiespē-
jamu darbu. Evijas darba spē-
jas, prasme runāt, pārliecināt 
un iesaistīt apkārtējos svētku 
procesā ir fantastiska. Evija mīl 
Limbažus un nesavtīgi darbojas, 
lai mūsu pilsēta taptu vēl skais-
tāka, lai tās vārds skanētu pāri 
visai Latvijai. Lai viss izdotos, 
Evija neskaita darba stundas, ja 
vajag, rok zemi, brien pļavās un 
mežos, stāda puķes un mazgā 
grīdu. Viņa ir šī gada īpašais cil-
vēks. Pateicoties Evijas ieguldī-
tajam darbam, enerģijai, neat-
laidībai, sirdsklātbūtnei, pilsētu 
sajūtam tuvāku, rodas vēlme 
līdzdarboties!”

Katvaru pagastā Limbažu no-
vada pašvaldības balvu “Gada 
cilvēks” saņems Aija Roman-
cāne – Pociema kultūras nama 
vadītāja. 

Aija rūpējas un ar īpašu sirds-
mīlestību gādā par saviem ko-
lektīviem: teātri, deju kolektīvu, 
pūtēju orķestri, diviem ansam-
bļiem un bērnu kolektīviem. 
Aijas dzīve ir kultūras nams, vie-
tējie cilvēki un patiesa mīlestība 
pret to, ko viņa dara. Ikviens 
cilvēks, kurš ieiet Pociema kul-
tūras namā, sajūt siltumu, jūtas 
kā atnācis ciemos pie ģimenes, 
gaidīts un mīlēts. Aijai tas nav 
darbs, bet dzīve, stundas un 
laiks netiek skaitīts, viņa vien-
mēr ir savā namā un par kādu 
domā un rūpējas. Paldies Aijai 
par Katvaru ļaudīm veltīto dzīvi, 
rūpēm un mīlestību! 

Limbažu novada pašvaldības 
balvu “Gada cilvēks” Staicelē 
saņems Staiceles lībiešu mu-
zeja “Pivalind” direktore Indra 
Jaunzeme. 

Ieteikuma vēstulē rakstīts: 
“Par izcili nozīmīgu ieguldījumu 
Staiceles lībiešu muzeja “Piva-
lind” un novadpētniecības mu-
zeja attīstībā, par profesionālu 
radošumu rīkotajās pirmskolas 
un vispārizglītojošo skolu mu-
zejpedagoģiskajās programmās 
aicinām piešķirt balvu “Gada cil-
vēks” Indrai Jaunzemei.  

Ar lielu atbildības sajūtu Ind-
ra veicina novadpētniecības 
vērtību saglabāšanu. Viņas ie-
guldījums ir nodrošinājis ne ti-
kai pozitīvu muzeja tēlu vietējā 
sabiedrībā, bet arī veicinājis tā 
atpazīstamību Limbažu novadā 
un Latvijā. 

Indra Jaunzeme aktīvi sadar-
bojas ar visām Staiceles pilsē-
tas iestādēm, pati rīko dažādus 
pasākumus, kā arī allaž piedalās 
pārējo pilsētas pasākumu or-
ganizēšanā. Nozīmīgs ir viņas 
ieguldījums Staiceles fotohroni-
kas veidošanā. Indra aktīvi dar-
bojas arī Staiceles amatierteātrī 
“Fabrika”. 

Limbažu novada pašvaldības 
balvu “Gada cilvēks” Ainažos 
saņems kultūras nama pasā-
kumu organizatore Solveiga 
Muciņa.

Solveiga Ainažu kultūras namā 
nostrādājusi 52 gadus. Šogad viņa 
devusies pelnītā atpūtā. "Pateicī-
bā par garo un pašaizliedzīgo dar-
ba mūžu mūsu pilsētas kultūras 
namā sakām paldies par ieguldīto 
darbu, organizējot neskaitāmus 
kultūras pasākumus, skolojot 
deju kolektīvus un nenogurstoši 
darbojoties kultūras laukā, lai po-
pularizētu tā nozīmīgumu ikvie-
nas personas dzīvē. Paldies tev, 
Solveiga!" teic ainažnieki.

Salacgrīvā Limbažu novada 
pašvaldības balvu “Gada cil-
vēks” saņems Salacgrīvas ostas 
pārvaldnieks Ivo Īstenais. 

Ieteikuma vēstule ir īsa, bet at-
klāj Ivo nesavtīgo vēlmi palīdzēt 
un spēju radoši strādāt: "Par ilg-
gadēju ieguldījumu Salacgrīvas 
ostas attīstībā un nenogurdi-
nāmu palīdzību un atbalstu Uk-
rainas tautai un tās aizstāvjiem 
cīņā pret okupantiem iesakām 

piešķirt Ivo Īstenajam “Gada cil-
vēka” goda nosaukumu. 

Salacgrīvā Limbažu novada 
pašvaldības balvu “Gada cil-
vēks” saņems Gints Šīmanis 
– aktīvs Latvijas un vietējās ko-
pienas cilvēks, filologs, žurnā-
lists un vēsturnieks.

Gints Šīmanis par savu dzim-
šanas vietu norāda Kuivižus, 
seno latviešu zvejniekciematu, 
kas atrodas starp mazajām os-
tām Salacgrīvu un Ainažiem. 

Dzimtas tradīcijas modināju-
šas Gintā noturīgu interesi par 
jūrniecības vēstures tēmām. 
Plašs ir grāmatu klāsts, kurās 
Gints minēts kā sastādītājs, au-
tors un producents, kopskaitā 
tās ir 26. Gints ir arī scenāriju 
autors septiņpadsmit filmām. 
Viņš ir Salacgrīvas puses, īpaši 
Kuivižu, aktīvs darbonis, kopā 
ar savu radinieku un kaimiņu 
Dzintri Kolātu organizē ikgadējo 
Reņģēdāju festivālu.

Gints sadzīvē Kuivižos ir sa-
vas mammas balsts un domu 
biedrs. Iedvesmu savām grāma-
tām un pasākumiem viņš gūst, 
staigājot pa savām Randu pļa-
vām Kuivižos. Paldies, tev, Gint, 
par zvejnieku aroda un Kuivižu 
godā celšanu!

Pieteikumus Limbažu novada 
balvas “Atzinības raksts” piešķir-
šanai vēl izvērtē novada Apbalvo-
jumu piešķiršanas komisija. 

Ilga Tiesnese
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Vispirms ministrs un pašval-
dības vadītājs klātienē apskatī-
ja tiltu pār Salacas upi, pēc tam 
Salacgrīvas apvienības pārvaldes 
ēkā kopā ar ministrijas, pašvaldī-
bas un VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
pārstāvjiem pārrunāja tālāko 
rīcību, lai tilta būvniecības pro-
jekts pēc iespējas ātrāk virzītos 
uz priekšu.

Ministrs ir pārliecināts, ka ne-
drīkst zaudēt laiku, gaidot mili-
tārās mobilitātes projekta izvēr-
tēšanas rezultātus. Ir jāvirzās uz 
priekšu un jāsāk darbs pie iepir-
kuma sagatavošanas. Šobrīd sva-
rīgākais ir saprast un vienoties, 
kurš ir iepirkuma sagatavotājs.

Valdība ir atbalstījusi 50 % jeb 
7,5 miljonus eiro valsts budžeta 
piešķīrumu Salacas tilta būvnie-
cībai, otru finansējuma pusi ir 
plānots piesaistīt militārās mo-
bilitātes projektā. To varam uz-

Satiksmes ministrs Salacgrīvai apsola 
2025. gada nogalē atklāt jauno tiltu

skatīt par plānu A, bet pastāv arī 
plāns B, kurš paredz 100 % valsts 
finansējumu tilta būvniecībai, ja 
netiek gūts atbalsts mobilitātes 
projektā. Ministrs ir pārliecināts, 
ka šī ir nacionāla līmeņa prob-
lēma un tilta būvniecība nav jā-
veic uz pašvaldības finansējuma 
rēķina. 

Pašvaldības vadītājs Dagnis 
Straubergs ir gandarīts par val-
dības lēmumu un uzsver, ka 
ziņa par Salacas tilta būvniecī-
bai piešķirto finansējumu ir ļoti 
laba. “Process visu laiku notiek, 
tagad izejam finiša taisnē. Esam 
ieguldījuši lielu darbu, laiku un 
enerģiju, lai nonāktu pie šāda 
rezultāta”, sacīja domes priekš-
sēdētājs. Viņaprāt, pašvaldība 
varētu piesaistīt “Latvijas Valsts 
ceļu” pārstāvjus kā ekspertus, jo 
atbalsts būs vajadzīgs. “Latvijas 
Valsts ceļi” ar savu kompetenci, 

pieredzi un tehnoloģiskajiem ri-
sinājumiem ir ļoti vērtīgs un sva-
rīgs padomdevējs. 

“Latvijas Valsts ceļu” attīstības 
pārvaldes direktors Klāvs Grie-
ze sacīja: “Mūsu mērķis būtu 
Salacas tilta būvniecību uzsākt 
2024. gadā un 2025. gada no-
galē pabeigt. Lai process būtu 
efektīvs, kvalitatīvs un mūsdienu 
prasībām atbilstošs, esam ga-
tavi iesaistīties iepirkuma daļas 
izstrādē. Neredzu problēmu, lai 
šo jautājumu sekmīgi risinātu. 
Strādāsim kopā, jo projekts ir 

No 6. līdz 8. oktobrim Limbažu delegācija viesojās Vācijā, lai 
piedalītos mūsu sadraudzības pilsētas, arī Hanzas pilsētas, 
Anklamas 19. gadskārtējā pieņemšanā. Anklamas ikgadējā 
pieņemšana ir gada svinīgākais pasākums, kurā piedalās 320 
uzaicināto viesu – politikas, uzņēmējdarbības, kultūras un sporta 
pārstāvju, kā arī ciemiņi no četrām sadraudzības pilsētām. 
Pasākumā tiek godināts gada uzņēmums un aktīvākie iedzīvotāji, 
kuri par īpašiem nopelniem saņem pateicības rakstu. 

13. oktobrī Salacgrīvā Limbažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Straubergs tikās ar satiksmes ministru 
Kasparu Briškenu, lai pārrunātu Salacas tilta būvniecības projektu.

liela apmēra un profesionāli 
interesants.” 

Tikšanās laikā tika pārrunāta 
arī Salacas tilta infrastruktūras 
piederība nākotnē. 

Limbažu novada pašvaldības 
vadītājs Dagnis Straubergs saru-
nā ar ministru K. Briškenu aktu-
alizēja arī “Rail Baltica” dzelzceļa 
Tūjas pieturas novietojumu. Ap-
stiprinātajā projektā Tūjas pietu-
ras novietojums ir mežā netālu 
no Oltužiem. Rezultātā gan Lim-
bažiem kā novada centram, gan 
Tūjai, kura attīstās, ir noņemta 

dzelzceļa pakalpojumu pieeja-
mības iespēja, jo tās atrašanās 
vieta šobrīd nav pareiza. Pašval-
dības vadītājs ir pārliecināts, ka 
pieturas pārcelšana uz Limbažu-
Tūjas ceļu dotu plusu reģionāla-
jiem pārvadājumiem, un reālāka 
kļūtu iedzīvotāju pārvietošanās 
Rīgas virzienā un atpakaļ. 

Atvadoties un sniedzot roku 
pašvaldības vadītājam, satik-
smes ministrs teica: “Tiksimies 
2025. gada nogalē, kad griezīsim 
tilta atklāšanas lenti!”  

Ilga Tiesnese

Limbažnieki viesojas Hanzas pilsētā Anklamā

Limbažu domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs savā svinīgajā 
uzrunā uzsvēra, cik svarīga ir 
starptautiskā draudzība šajos 
nemierīgajos laikos. Runa bija 
par abu Hanzas pilsētu tradīci-

jām, tautu draudzību un kultūras 
apmaiņu. Vairākas reizes viņu 
pārtrauca ilgstoši aplausi. Kā dā-
vanu delegācija atveda klasisku 
Latvijas rupjmaizi no uzņēmuma 
“Lielezers”, kas simbolizē spēku 

un veselību, un abu sadraudzī-
bas pilsētu kartes attēlu.

Sestdiena bija veltīta piere-
dzes apmaiņai. Ārvalstu dele-
gācijas apmeklēja jaunuzcelto 
peldbaseinu un uzzināja sīkāku 
informāciju par projekta plāno-
šanu, būvniecības pasākumiem 
attiecībā uz energoefektivitāti 
un izmantošanu. Notika arī eks-
kursija uz centrālo katlumāju, kas 
ir modernizēta un tuvākajā laikā 
tiks pilnībā darbināta, izmanto-
jot vietējā ražojuma biogāzi. 

Vidusskolā notika diskusijas par 
angļu valodu apgūstošo skolēnu 
plānoto apmaiņu, tika apspries-
tas idejas par to, kādus kopīgus 
projektus un aktivitātes, kas pa-
līdzētu skolēniem praktizēt sveš-
valodu, varētu īstenot bez lieliem 
finansiāliem izdevumiem.

Pēc tam sekoja teātra apmek-
lējums. Atšķirībā no Limbažu 
amatierteātra Anklamas teātris ir 
sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu, kurā darbojas 200 darbinieku. 
Tam piederošajās darbnīcās strā-

dā arī šuvēji, galdnieki, dizaineri, 
biroja darbinieki. Teātra festivālu 
“Spēlesprieks” turpmāk varētu 
apmeklēt arī mūsu partnerpilsētas 
teātris, un ir izveidoti sākotnējie 
kontakti partnerības projektiem.

Anklamieši, kas oficiālās dele-
gācijas un lielās kultūras grupas 
sastāvā apmeklēja mūsu pilsētas 
800 gadu jubilejas svētkus, ir pa-
līdzējuši padziļināt sadraudzību 
un pavēruši mums turpmākas ie-
spējas paplašināt sadarbību. 

Tīna Runce 

Satiksmes ministrs un pašvaldības vadītājs apspriež tālāko rīcību Salacas tilta būvniecībā.

Ministrijas un pašvaldības pārstāvji apskata Salacas tiltu.

Limbažu novada pašvaldības delegācija kopā ar citu Anklamas sadraudzības pašvaldību pārstāvjiem.

Limbažu novada pašvaldības delegācija pasniedz Lielezera maizi un Tīnes 
galdsegu - tā ir lieliska dāvana draugiem.
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Limbažu novada pašvaldība ir nosūtījusi Satiksmes ministrijai, 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un Izglītības ministrijai pašvaldības 
vadītāja Dagņa Strauberga parakstītu vēstuli – aicinājumu 
ieplānot nepieciešamo finansējumu un veikt dubulto virsmas 
apstrādi autoceļa “Radziņi-Viļķene-Ķirbiži” posmā Viļķene-Ķirbiži 
un autoceļa “Lāņi-Ķirbiži-Jelgavkrasti” posmā Ķirbiži-Lāņi.

Jūras piekrastē Salacgrīvā top nobrauktuve uz jūru, kas paredzēta 
glābšanas dienesta vajadzībām. Nobrauktuve būs piemērota 
operatīvajiem transporta līdzekļiem – gan glābšanas darbiem 
uz ūdens, gan ugunsdzēsējiem ūdens iegūšanai. Darbus plānots 
pabeigt novembra sākumā.

Projekta autors ir SIA “Ceļu komforts”. Būvniecību veic SIA “Strau-
teks”. Projekta izmaksas – 50719 eiro. 

Beāte Kožina

Limbažu novada dome ārkārtas sēdē 2. oktobrī izskatīja 
jautājumu par dalību projektu konkursā, kas paredz izveidot 
ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma vietas Limbažu novadā. 
Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 15. novembrim. 

Limbažu novada pašvaldība, 
sadarbojoties ar Limbažu 
muzeja galveno speciālistu 
Gundaru Plešu, šī gada 
9. jūnijā sagatavoja pieteikumu 
Nacionālai kultūras mantojuma 
pārvaldei par valsts budžeta 
finansējuma saņemšanai 
kultūras pieminekļu izpētei, 
konservācijai un restaurācijai. 
Konkursā pieteikts reģionālas 
nozīmes kultūras piemineklis –
Birģermeistara Rota nams Cēsu 
ielā 1, Limbažos. 

Limbažu novada pašvaldība šī gada 3. maijā noslēdza sadarbības līgumu ar biedrību “Latvijas Pašvaldību savienība” par projekta 
“Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” Nr. 1-08/42/2023 īstenošanu, ko finansē Latvijas vides aizsardzības 
fonds. Limbažu novada pašvaldībai projektā pieejamais finansējums bija 26891 eiro. 

Turpinās piekrastes apsaimniekošana Limbažu novadā

Projekta sasniedzamais rādītājs ir sakopta un uzturēta 
piekrastes josla visā Limbažu novadā 61,9 km garumā. 

No šā gada 1. maija līdz 1. oktobrim Limbažu novada 
pašvaldības piekrastē realizētas šādas aktivitātes:

• pludmales (peldvietas) aršana, frēzēšana Salacgrīvā;
• pludmales (peldvietas) aršana, frēzēšana Ainažos;

• niedru pļaušana Ainažu pludmalē;
• intensīvāk apmeklēto pludmaļu uzturēšana (atkritu-

mu savākšana, infrastruktūras labošana, uzkopšana) Lie-
pupes pagastā;

• pārvietojamo tualešu regulāra uzturēšana;
• Skultes pagasta pludmales apsaimniekošana;

• pludmalēs un tām pieguļošajos stāvlaukumos esošo 
atkritumu konteineru izvešana;

• mirušo dzīvnieku savākšana un nodošana utilizācijai;
• solu izgatavošana un uzstādīšana Ainažu pludmalē 

un Salacgrīvas pludmalē;
• velo novietņu uzstādīšana Salacgrīvas pludmalē. 

Par autoceļu 
posmu sakārtošanu 
Limbažu novadā

29. septembrī pašvaldībā sa-
ņemts kolektīvais iesniegums, 
kuru parakstījis 351 Viļķenes un 
Salacgrīvas pagastu iedzīvotājs, 
tostarp uzņēmēji, ar lūgumu 
risināt jautājumu par valsts au-
toceļu “Radziņi–Viļķene–Ķir-
biži” un “Lāņi–Ķirbiži–Jelgav-
krasti” posmu dubulto virsmas 
apstrādi. 

Pašvaldība jau iepriekš vairāk-
kārt saņēmusi informāciju par 
minēto ceļa posmu neapmieri-
nošo stāvokli. Sūdzības par ap-
grūtinātu ceļa posmu izbraukša-
nu saņemtas regulāri, bet īpaši 
pavasara šķīdoņa un rudens lie-
tavu periodā. Tad ceļš ir praktiski 
neizbraucams. Minētie ceļa pos-
mi ir nozīmīgi visiem Salacgrīvas 
un Viļķenes pagastu iedzīvotā-
jiem, lai ikdienā nokļūtu darba 
vietās un nogādātu izglītības 
iestādēs savus bērnus, kā arī lai 
pie iedzīvotājiem būtu iespējams 
nokļūt neatliekamās medicīnis-

kās palīdzības dienestam un sa-
biedriskā transporta pakalpoju-
mu sniedzējiem. Ļoti nozīmīgi šie 
ceļa posmi ir uz eksportu orien-
tētiem uzņēmējiem nokļūšanai 
Salacgrīvas ostā. Uzņēmēji pat 
norādījuši uz problēmām orga-
nizēt tikšanos ar potenciālajiem 
investoriem sava uzņēmuma te-
ritorijā. Neizbraucama ceļa dēļ 
tikšanās ar ārzemju sadarbības 
partneriem organizēta citā vietā. 

Šobrīd valsts mērogā no-
tiek skolu tīkla sakārtošanas 
darbs, un Limbažu novads vērš 
uzmanību, ka tas nebūs iespē-
jams bez valsts autoceļu tīkla 
sakārtošanas. 

Pašvaldības vadītājs uzsver, ka 
šie ceļu posmi ir ļoti svarīgi no-
vada iedzīvotājiem un uzņēmē-
jiem, un aicina valsts institūcijas 
atbalstīt šī projekta realizāciju un 
veikt minēto autoceļu sakārtoša-
nu. 

Ilga Tiesnese

Salacgrīvā uzlabo 
piekļuves vietu jūrai

Plānots attīstīt pensijas vecuma personu 
aprūpes pakalpojuma pieejamību

Konkursā tiek atbalstīta jaunu 
ēku būvniecība, lai nodrošinātu 
ģimeniskai videi pietuvinātu so-
ciālā pakalpojuma pieejamību 
pašvaldībās pensijas vecuma 
personām.

Vienas ēkas izveidei pieeja-
mais Atveseļošanās fonda finan-
sējums nepārsniedz 1273204 

eiro. Pašvaldībai nepieciešams 
nodrošināt no saviem līdzekļiem 
pievienotās vērtības nodokļa iz-
maksas, komunikāciju pieslēgša-
nas, teritorijas labiekārtošanas 
un citas projekta īstenošanai ne-
pieciešamās izmaksas, kas pār-
sniedz pieejamo Atveseļošanās 
fonda finansējumu.

Izvērtējot iespējamās pakalpo-
juma sniegšanas vietas, deputāti 
kā atbilstošākās noteica Kristi-
ana Dāla ielu 1 Ainažos un Kriš-
jāņa Barona ielu 5 Limbažos. 

Projekta konkursa nosaukums 
“Ilgstošas sociālās aprūpes pa-
kalpojuma noturība un nepār-
trauktība: jaunu ģimeniskai videi 
pietuvinātu aprūpes pakalpoju-
mu sniedzēju attīstība pensijas 
vecuma personām”. 

Beāte Kožina

Uzsākta birģermeistara Rota nama 
restaurācija un glābšanas darbi

Saskaņā ar izpēti dzīvojamā ēka 
Cēsu ielā 1, visticamāk, celta lai-
ka posmā no 1783. līdz 1798. ga-
dam, kad gruntsgabals piederējis 
birģermeistaram un rātskungam 
Rotam (Roth). Tā ir pamatā taisn-
stūrveida plāna koka ēka uz lau-
kakmens mūra cokola. Mājai ir 
stāvs divslīpju jumts ar nošļaup-
tiem galiem, sākotnēji ar glazētu 
kārniņu segumu. Jumtā 19. gad-
simtā izveidoti jumta logi (pēc 
1957. gada tie pārveidoti par salī-
dzinoši lielām izbūvēm). Nesošās 
sienas – guļbūve gludajos pakšos 
ar ēvelētu fasādes plakni, zelmiņi 
mūrēti pildrežģu konstrukcijās. 
19. gadsimta 2. pusē fasādes ap-
šūtas ar horizontāliem dēļiem. Fa-
sāžu arhitektoniskā kompozīcija 
simetriska. Stūros dekoratīvi koka 

pilastri, profilēta dzega, kokgrie-
zuma dekori ap logiem. Ēkas pag-
rabā un pirmajā stāvā saglabājies 
sākotnējais tradicionālais plāno-
jums – trīsdaļīgs plāns ar manteļ-
skursteni centrā un istabām katrā 
galā. Vairākās telpās saglabāju-
sies oriģinālā 18. gadsimta beigu 
interjera apdare – dekoratīvā 
krāsojuma fragmenti, iekšdurvis, 
kāpņu margas u.c. elementi.

Šī gada jūlijā Nacionālā kultū-
ras mantojuma pārvalde publi-
cēja informāciju, ka reģionālas 
nozīmes kultūras piemineklim 
Rota namam piešķirti 14000 
eiro neatliekamiem restaurācijas 
darbiem. Tika izsludināta iepir-
kuma procedūra, lai ēku varētu 
glābt, kā rezultātā uzvarēja firma 
SIA “WARSS+”. Iepirkuma kopējā 
summa neatliekamajiem restau-
rācijas un glābšanas darbiem – 
35846,84 eiro. Limbažu novada 

domes deputāti lēma par labu 
ēkas glābšanas darbiem un at-
balstīja līdzfinansējuma piešķir-
šanu 21846,84 eiro apmērā no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Finansējums piešķirts neatlieka-
miem pamatu glābšanas darbiem 
un fasādes sakopšanai, un tas jā-
apgūst līdz šī gada 1. decembrim. 
Jau septembra beigās uzsākti ēkas 
restaurācijas un glābšanas darbi. 

Izsakām lielu pateicību Gunda-
ram Plešam par ieguldīto darbu 
ēkas glābšanas projekta veido-
šanā un būvdarbu uzraudzīšanu 
objektā!

Par nākotnes plāniem un iece-
rēm vēl pāragri spriest, bet paš-
valdība ir soli tuvāk vecpilsētas 
sakopšanai un kopējā tēla uzla-
bošanai. 

Rasa Zeidmane,
Limbažu novada pašvaldības 

attīstības un projektu koordinatore
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Apstiprināta Ozolmuižas pils 
darbības stratēģija 2023.-2030.
gadam un atbalstīta iecere 
iesniegt projekta “Mūzikas 
ierakstu studijas izveide Ozol-
muižas pilī” pieteikumu Vidze-
mes lauku partnerības “Brasla” 
LEADER projektu konkursa XIV 
kārtas 3. rīcības “Vides labie-
kārtošana pakalpojumu pieeja-
mības un kvalitātes uzlaboša-
na” ietvaros.

Apstiprināti “Grozījumi Lim-
bažu novada pašvaldības do-
mes 2023. gada 22. jūnija sais-
tošajos noteikumos Nr. 9 “Par 
brīvprātīgās iniciatīvas sociāla-
jiem pabalstiem Limbažu nova-
da pašvaldībā”.

Apstiprināti Limbažu novada 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumi “Par Limbažu no-
vada pašvaldības atbalstu bā-
renim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam pēc pilnga-
dības sasniegšanas, audžuģi-
menēm un aizbildņiem”.

Apstiprināti Limbažu novada 
pašvaldības iekšējie noteiku-
mi “Limbažu novada pašvaldī-
bas grāmatvedības uzskaites 
un pārskatu sagatavošanas 
kārtība”.

Grozīts Limbažu novada do-
mes 2022. gada 27. oktobra 
lēmums Nr. 1000 “Par Sociālā 
atbalsta un veselības veicinā-
šanas stratēģijas 2023.-2030. 
gadam izstrādi, darba grupas 
izveidi”, nosakot, ka Limbažu 
novada “Sociālā atbalsta un 
veselības veicināšanas stratē-
ģija 2023.-2030.gadam” iesnie-
dzama apstiprināšanai Limbažu 
novada domē līdz 2024. gada 
31. janvārim.

Apstiprināta Limbažu novada 
karoga skice, kurā attēlots Lim-
bažu novada ģerbonis un līvu 
karoga krāsas.

 
Nolemts likvidēt Limbažu no-

vada pašvaldības iestādi “Ķirbi-
žu vides izglītības centrs” līdz 
2023. gada 31. decembrim.

Apstiprināta Limbažu novada 
rīcības programma “Priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas pre-
vencijas sistēmas un ieviešanas 
plāns” 2024.-2027. gadam.

Veikti grozījumi Limbažu 
novada domes 2023. gada 3. 
oktobra lēmumā Nr. 827 “Par 
Limbažu novada izglītības 
iestāžu vadītāju mēnešalgas 
noteikšanu”.

Veikti grozījumi Limbažu 
novada domes 2023. gada 3. 
oktobra lēmumā Nr. 828 “Par 
papildu finansējuma piešķir-
šanu un piešķirtā finansēju-
ma korekciju pedagogu darba 
samaksai”.

Veikti grozījumi Limbažu 
novada domes 2023. gada 3. 
oktobra lēmumā Nr. 829 “Par 
valsts mērķdotāciju izglītības 
iestāžu pedagogu darba samak-
sai un valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātajām iemaksām 
laika periodam no 2023. gada 
1. septembra līdz 2023. gada 
31. decembrim”.

Iekļauts Valsts budžeta do-

Ieskats Limbažu novada pašvaldības domes oktobra sēdē pieņemtajos lēmumos
tācijas sadalījums 2023. gada 
septembrim-decembrim paš-
valdību izglītības iestāžu pro-
fesionālās ievirzes programmu 
pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām 204982 
eiro.

Apstiprināta ēdināšanas 
maksa Limbažu novada paš-
valdības izglītības iestādēs, kur 
pakalpojumu nodrošina ārpa-
kalpojuma sniedzējs vai pašval-
dības iestāde, kas piemēroja-
ma ar 2023. gada 1. septembri.

Lādezera pamatskolas 2023. 
gada budžetā iekļauts valsts 
mēroga loterijā “SPORTO VISI” 
iegūtais finansējums sporta 
ekipējuma, inventāra iegā-
dei un sporta infrastruktūras 
uzlabošanai.

Lādezera pamatskolas bu-
džetā iekļauts no SIA “Mikai-
tas” saņemtais ziedojums 1000 
eiro atbalsta personāla piesais-
tei un skolas attīstībai.

Krišjāņa Valdemāra Ainažu 
pamatskolai piešķirti 798 eiro 
interaktīvā ekrāna iegādei no 
Limbažu novada pašvaldības 
budžeta nesadalītā atlikuma. 

Atbalstīta Liepupes pamat-
skolas dalība ES ERASMUS+ 
projektā “Motivācija: iesaistī-
šanās un izglītības uzdevumi 
akadēmiskā sasnieguma pa-
mati” un Liepupes pamatskolas 
budžetā iekļauts finansējums 
4500 eiro. 

Apstiprināta pasākuma 
“Vilzēnu pamatskolas salido-
jums” dalības maksa. 

Veiktas izmaiņas Limbažu no-
vada pašvaldības administrā-
cijas darbinieku, pašvaldības 
iestāžu un aģentūru darbinie-
ku mēnešalgas sarakstā 2023. 
gadam Limbažu pilsētas 2. 
pirmsskolas izglītības iestādei 
“Kāpēcītis”.

Veiktas izmaiņas Limbažu no-
vada pašvaldības administrā-
cijas darbinieku, pašvaldības 
iestāžu un aģentūru darbinieku 
mēnešalgas sarakstā 2023.ga-
dam Alojas kultūras namam.

Piešķirts finansējums 2155 
eiro “Ambulatorās rehabilitāci-
jas kabineta izveidei Jūras ielā 
27, Limbažos”.

Atbalstīta Pociema kultū-
ras nama iniciatīva iesniegt 
un īstenot projektu “Skatuves 
apgaismojuma iekārtu iegāde 
Pociema kultūras namā” Vidze-
mes lauku partnerības “Brasla” 
LEADER projektu konkursa XIV 
kārtā 3. rīcības stratēģijas “Vi-
des labiekārtošana pakalpoju-
mu pieejamības un kvalitātes 
uzlabošanai” ietvaros.

Atbalstīta iecere iesniegt un 
īstenot projektu “Bērnu rota-
ļu laukuma izveide Pociemā” 
biedrības “Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla”” izsludi-
nātā un Eiropas lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai 
līdzfinansētā LEADER projektu 
konkursa XIV kārtas 4. rīcībā 
“Vietējo sabiedrisko aktivitā-
šu dažādošana un kapacitātes 
stiprināšana”.

Atbalstīta iecere iesniegt 
un īstenot projektu “Parka 
soli Puikules muižā” biedrības 
“Vidzemes lauku partnerība 

“Brasla”” izsludinātā un Eiro-
pas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai līdzfinansētā 
LEADER projektu konkursa XIV 
kārtā.

Atbalstīta iecere iesniegt 
projekta iesniegumu un īstenot 
projektu “Publiskās ārtelpas 
attīstība Limbažu pilsētas funk-
cionālajā teritorijā”, attīstot 
Limbažu Lielezera teritoriju.

Atbalstīta iecere iesniegt 
projekta pieteikumu un īste-
not projektu “Zvejnieku parka 
publiskās ārtelpas attīstība” 
pasākuma “Publiskās ārtelpas 
attīstība” ietvaros.

Nolemts iekļaut 2024. gada 
Attīstības nodaļas budžetā fi-
nansējumu 11495 eiro līguma 
slēgšanai ar SIA “Ekodoma” par 
Ilgtspējīgas enerģētikas un kli-
mata rīcības plāna (SECAP) un 
energopārvaldības sistēmas 
dokumentācijas izstrādi.

Veiktas izmaiņas Limbažu ap-
vienības pārvaldes rūpniecis-
kās zvejas tiesību nomas izsoles 
komisijas sastāvā.

Apstiprināta Limbažu novada 
2024. gada kalendāra tirgoša-
nas cena – 4 eiro.

Noteikti siltumenerģijas tari-
fi katlu mājai Krišjāņa Barona 
ielā 6C, Ainažos – 103,85 EUR/
MWh, Ainažu pārvaldes katlu 
mājai – 93,81 EUR/MWh, katlu 
mājai Sporta ielā 8, Salacgrīvā – 
115,99 EUR/MWh. 

Nolemts slēgt revīzijas pakal-
pojuma līgumu ar SIA “Nexia 
Audit Service” par 19800 eiro 
bez PVN, finansējumu paredzot 
no Finanšu un ekonomikas no-
daļas 2023. gada budžeta.

Limbažu novada pašvaldības 
konkursa “Atbalsts komercdar-
bības uzsākšanai Limbažu no-
vadā 2023. gadā” 5000 eiro fi-
nansējums piešķirts projektam 
“Ilzes Apines vitrāžu darbnīca” 
un projektam “Ar plostu pa Un-
gurpils dzirnavezeru”.

Apstiprināts Limbažu novada 
pašvaldības projekta “Inclusive 
and accessible Green Railways 
in Estonia and Latvia”, Gre-
en Railway II budžets – 40300 
eiro. Projekta realizācijas laiks 
– 36 mēneši, sākot ar 2023. 
gada oktobri.

Noteikts speciālistam izīrēja-
mās telpas statuss neizīrētam 
vienistabas dzīvoklim Nr. 24 
Lauku ielā 6, Limbažos, Limba-
žu novadā, un neizīrētam divis-
tabu dzīvoklim Nr. 43 Zāles ielā 
1, Limbažos, Limbažu novadā.

Veikti grozījumi Limbažu no-
vada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes “Aģupīte” 
nolikumā.

Veikti grozījumi, apstipri-
not izmaiņas komisijas locekļu 
sastāvā, Limbažu novada do-
mes 2022. gada 24. februāra 
lēmumā Nr. 121 “Par Limbažu 
novada pašvaldības komisijas 
“Vērtēšanas komisija Limbažu 
novada “Augstu sasniegumu 
sporta programmas” un “Nau-
das balvu par izciliem sasniegu-
miem sportā” finansējuma sa-
dalei” sastāva apstiprināšanu”.

Veikti grozījumi Satiksmes 
drošības komisijas nolikumā. 

Nolemts pārkārtot robežu 
starp Satiksmes ministrijai pie-

krītošo zemes vienību un Lim-
bažu novada pašvaldībai pie-
krītošo zemes vienību.

Veiktas izmaiņas Salacgrīvas 
ostas valdes sastāvā.

Apstiprināts konkursa “Re-
migrācijas atbalsta pasākums – 
uzņēmējdarbības atbalsts Lim-
bažu novadā” nolikums.

Konceptuāli atbalstīta ne-
kustamā īpašuma – gruntsga-
bala Nr. 169F Limbažos zemes 
vienības daļas 0,44 ha platībā 
– nodošana Iekšlietu ministrijai 
katastrofu pārvaldības centra 
būvniecībai.

Noteikta apbūves tiesību 
piešķiršana Latvijas Republikas 
Iekšlietu ministrijai nekustamā 
īpašuma Krišjāņa Barona ielā 
2, Limbažos, Limbažu novadā, 
kadastra Nr. 66010010013, ze-

mes vienībā ar kadastra apzī-
mējumu 66010010013, 0.9406 
ha platībā uz 10 gadiem.

Veikti grozījumi Limbažu no-
vada pašvaldības domes 2023. 
gada 26. oktobra saistošajos 
noteikumos Nr. 2 “Par Limbažu 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžetu”.

Nolemts nodot sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai Lim-
bažu novada pašvaldības do-
mes saistošos noteikumus “Par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Limbažu novadā”.

Ar Limbažu novada domes 
sēdes protokolu var iepazīties 
Limbažu novada pašvaldības 
mājaslapas www.limbazuno-
vads.lv sadaļā “Domes sēdes”. 

Beāte Kožina

Traktoram nav spēkā esošas 
tehniskās apskates, nav reģistrā-
cijas apliecības.

Izsoles sākumcena – 2100 eiro.
Izsoles solis –100 eiro.
Izsoles nodrošinājums – 10 % 

no traktora sākumcenas. 
Izsoles dalības maksa 40 eiro 

jāieskaita Limbažu novada paš-
valdības kontā ( AS “SEB banka”, 
kods UNLALV2X, reģistrācijas Nr. 
90009114631, konta Nr. LV71 
UNLA 0013 0131 3084 8) ar no-

Limbažu novada pašvaldība pārdod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli traktoru MTZ-80

rādi “Traktora MTZ 80 izsoles 
nodrošinājums”. Izsolei jāpiesa-
kās līdz 2023. gada 21. novem-
brim plkst. 17.00.

Izsoles noteikumi pieejami paš-
valdības tīmekļvietnē www.lim-
bazunovads.lv, tālrunis uzziņām 
26656289, 20220540, e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads.lv

Izsole notiks Salacgrīvas apvie-
nības pārvaldes telpās Salacgrī-
vā, Smilšu ielā 9, 2023. gada 22. 
novembrī plkst.10.00.

Limbažu novada pašvaldības dome 28.09.2023. pieņēma lēmumu 
Nr. 767 (protokols Nr. 11, 59) “Par lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Transporta iela 11, 
Salacgrīva, Limbažu novads, 1. redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas termiņš ir četras nedēļas – 
no 20.10.2023. līdz 17.11.2023.

Ar lokālplānojuma redakciju publiskās apspriešanas laikā varēs 
iepazīties:

elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
(Ģeoportālā) https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26983;

izdrukas veidā Salacgrīvas apvienības pārvaldes ēkā Smilšu ielā 9, 
Salacgrīvā, Limbažu novadā, iestādes darba laikā.

Publiskās apspriešanas sanāksmes norisināsies:
07.11.2023. plkst. 18.00 klātienes formā Salacgrīvas apvienības 

pārvaldes ēkā Smilšu ielā 9, Salacgrīvā, Limbažu novadā;
09.11.2023. plkst. 17.00 neklātienes formā (attālināti) tiešsais-

tes video sapulces veidā MS Teams platformā. Saite uz sanāksmi: 
https://t.ly/YYQKN.

Rakstiskus priekšlikumus, adresētus Limbažu novada pašvaldībai, 
līdz 15.11.2023. iespējams iesniegt:

elektroniskā viedā Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā (Ģeoportālā) https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26983;

elektroniski parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz 
e-pasta adresi: pasts@limbazunovads.lv;

papīra formāta parakstītu iesniegumu, nosūtot pa pastu uz adresi: 
Limbažu novada pašvaldība, Rīgas iela 16, Limbaži, Limbažu novads, 
LV–4001, vai iesniedzot klātienē dzīvesvietai tuvākajā apvienības 
pārvaldē.

Apmeklētāju pieņemšana klātienē pie lokālplānojuma izstrādes 
vadītājas Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teri-
toriālā plānojuma nodaļas telpiskās attīstības plānotājas Ilonas Zelti-
ņas, iepriekš piesakoties pa tālruni 26662248 vai e-pastu: ilona.zelti-
na@limbazunovads.lv.

Paziņojums par lokālplānojuma 
teritorijas plānojuma grozījumiem 
nekustamajā īpašumā Transporta 
ielā 11, Salacgrīvā, Limbažu novadā, 
nodošanu publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai
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2023. gadā no jūnija līdz septembrim Limbažu novadā tika veikts sociālais pētījums “Limbažu 
novada iedzīvotāju apmierinātība ar dzīvi pašvaldībā un saņemtajiem pašvaldības pakalpojumiem”, 
lai izvērtētu iedzīvotāju apmierinātību ar dzīves kvalitāti Limbažu novadā kopumā un iegūtu 
novērtējumu par pašvaldības iestāžu darbību. Pētījuma pasūtītājs ir Limbažu novada pašvaldība, bet 
to veica Latvijas Universitāte.

Ņemot vērā pastiprinātu 
nokrišņu laikā strauji pieaugošo 
lietusūdeņu infiltrāciju 
centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā, SIA “Salacgrīvas 
ūdens” informē, ka, sākot 
no 6. novembra, uzsāks 
centralizētās kanalizācijas 
tīklu inspekciju Salacgrīvas un 
Ainažu pilsētās, lai noteiktu 
tās vietas, kur centralizētajā 
sadzīves kanalizācijas sistēmā 
tiek novadīti lietusūdeņi, 
ko darīt ir aizliegts. Šajās 
pārbaudēs tiks izmantots dūmu 
ģenerators, tāpēc procesa laikā 
var rasties sadūmojums uz ielas 
vai konkrēti pārbaudāmajā 
teritorijā, taču procesā radītie 
dūmi ir nekaitīgi apkārtējai 
videi un cilvēku veselībai, tāpēc 
satraukumam nav iemesla.

Jaunatnes lietu speciāliste 
Elīna Rūtentāle Limbažu 
novada pašvaldībā darbu 
sāka 1. oktobrī, bet viņa jau 
ir sevi pierādījusi kā aktīvu, 
uzņēmīgu, uz rezultātu virzītu 
kolēģi. 

Noslēdzies pētījums par pašvaldības iedzīvotāju 
apmierinātību ar dzīvi Limbažu novadā

Pētījumā iegūtie rezultāti lie-
cina, ka Limbažu novada lielākā 
priekšrocība, kas piesaista iedzī-
votājus, ir vide: daba, apkārtne, 
ainava. Būtiska loma iedzīvotāju 
piesaistē un noturēšanā ir arī 
drošības un aizsargātības aspek-
ti – iedzīvotāji novadu vērtē kā 
mierīgu, ģimenei draudzīgu un 
drošu. Visaugstāk atzīmētais pie-
saistes iemesls novadam ir ģime-
nes un radinieku tuvums (69 %). 
Iedzīvotāji ir ļoti apmierināti ar 
skolu un pirmskolas izglītības ies-
tāžu tuvumu dzīvesvietai, kā arī 
iespējām bērnu iekārtot pirms-
skolas izglītības iestādē bez rin-
das un interešu izglītības iespē-
jām bērniem un jauniešiem. 

Pētījuma kontekstā izcelti pie-
ci Limbažu novadu raksturojoši 
rādītāji, kas, salīdzinot ar citiem 
novadiem Latvijā, ir pielīdzinā-
mi arī daudziem citiem. Pirmie 
divi Limbažu novadu ierindo 
starp tiem Latvijas novadiem, 
kur samazinās iedzīvotāju skaits 
un IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotā-
ju ir mazāki nekā valstī vidēji. Ir 
novērojama konkurence starp 
novadiem – strauji attīstās no-
vadi blakus. Ievērojami pieaug to 
iedzīvotāju īpatsvars, kam ir aug-
stākā izglītība. Lai arī darba pie-
ejamība tiek raksturota kā laba 
un bezdarbs ļoti mazs, pētnieki 
min, ka ir cilvēki, kuri izceļo un 
nav apmierināti ar atalgojuma 
līmeni. 

Vērtējot iedzīvotāju apmie-

rinātību ar dzīves apstākļiem 
Limbažu novadā, 85 % aptau-
jāto vērtēja pozitīvi. Neapmie-
rinātību izrādīja 11 %, un tikai 
6 % tuvāko 5 gadu laikā plāno 
novadu atstāt.  

Kritiskāk vērtēti tādi fiziskie as-
pekti kā ceļu kvalitāte, kvalitatīvu 
mājokļu pieejamība, dzīvojamo 
ēku stāvoklis (īpaši Limbažos), 
kvalifikācijai un prasmēm at-
bilstošas labi apmaksāta darba 
iespējas, kvalitatīvu darbavietu 
esamība, mājokļa izmaksas, ko 
ietekmē zemais ienākumu līme-
nis un inflācija. Lai arī iedzīvotāji ir 
apmierināti ar izglītības kvalitāti 
bērniem un jauniešiem, kritiski 
tiek vērtētas tālākizglītības un 
interešu izglītības iespējas pieau-
gušajiem, norādot, ka trūkst pro-
fesionālās pilnveidošanās iespēju 
un kursu. Vienlaikus iedzīvotājus 
neapmierina iepirkšanās iespēja 
un ikdienā nepieciešamo sadzīves 
pakalpojumu pieejamība novadā. 

Cik laimīgi jūtas Limbažu no-
vada iedzīvotāji?

Vidējais laimīguma līmeņa 
rādītājs iedzīvotājos sasniedz 
72 %. Visvairāk laimīguma sniedz 
savstarpējās attiecības – ģime-
ne, draugi, līdzcilvēki; mājoklis, 
infrastruktūra un sava veselība. 
Tomēr gandrīz katrs piektais res-
pondents atzīmējis, ka ir drīzāk 
nelaimīgs vai nelaimīgs darba un 
karjeras iespējās. Kritiski ir vērtē-
ta arī personīgā izaugsme, izglītī-
ba un finanses. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem ga-
diem, 40 % atzinuši, ka laimīgu-
ma ziņā jūtas tāpat kā pirms 2-3 
gadiem, bet 46 % jūtas laimīgāki 
vai daudz laimīgāki nekā pirms 
dažiem gadiem.

Apmierinātība ar pašvaldības 
atbalstu, attieksmi un pakal-
pojumiem ir vērtējams pozi-
tīvi, un iedzīvotāji pārsvarā ir 
apmierināti.  

Labi novērtēts ir sociālo pa-
kalpojumu nodrošinājums 
pašvaldībā, tostarp piešķirtie 
pabalsti lielākoties iedzīvotāju 
vajadzības apmierina. Ļoti ap-
mierināti ir ar ģimenes ārsta 
pieejamību, taču kritiski vērtē 
slimnīcas pakalpojumu pie-
ejamību, ārstu speciālistu un 
izmeklējumu pieejamību am-
bulatorajā aprūpē – ir raizes 
par kvalitatīvu veselības aprūpi 
novadā. Apmierināti ir ar īpašu-
mu apsaimniekošanu, taču dau-
dzus neapmierina dzīvojamo 
ēku stāvoklis un nepieciešamo 
inženiertehnisko pakalpojumu 
dzīvesvietā nodrošinājums.

Iedzīvotāji atzinīgi novērtē 
izklaides un atpūtas iespējas 
novadā, īpaši izceļot, iespēju no-
darboties ar sportu un fiziskām 
aktivitātēm, hobiju, izpausties 
un pašrealizēties dažādās intere-
šu un aktivitāšu grupās. Lai gan 
iedzīvotāji norāda uz uzlabojumu 
vajadzību izklaides un atpūtas 
piedāvājumā, lielākoties ir ap-
mierināti un ļoti aktīvi apmeklē 

kultūras pasākumus Limbažu 
novadā. 

Pētījumā kā viens no problē-
maspektiem tiek minēts iedzī-
votāju apmierinātības rādījums 
ar uzņēmējdarbību novadā.

Jo katrs trešais no respon-
dentiem ir neapmierināts vai 
drīzāk neapmierināts ar uzņē-
mējdarbības iespējām novadā 
pēdējā gada laikā. Pašvaldības 
atbalsts uzņēmējdarbībai bieži 
vien tiek uzskatīts par nepietie-
kamu: trūkst informācijas vai 
arī tas atbilst ne visu vēlmēm un 
vajadzībām. 

59 % respondentu darba vieta 
atrodas pilsētā vai pagastā, 22 % 
kādā citā pilsētā vai pagastā 
Limbažu novada ietvaros. Pēt-
nieki uzsver, ka tā ir maza daļa 
iedzīvotāju, kuri strādā Rīgā vai 
kādā citā Latvijas pilsētā vai cie-
matā (20 %), un tikai 2 % ārpus 
Latvijas.

Sabiedrības iesaiste novada 
aktivitātēs un iedzīvotāju mijie-
darbība ar līdzcilvēkiem ir vēr-
tējama pozitīvi.

Pētnieki atzinīgi vērtēja to, ka 
93 % pazīst vairākumu savu tiešo 
kaimiņu un 77 % apmeklē publis-
kos svētkus un pasākumus savā 
apkaimē. Mazāk iepriecinošs ir 
rādījums par novadnieka aktivi-
tāti mēģināt ietekmēt savas paš-
valdības lēmumus (piemēram, ir 
piedalījies apspriešanā, rakstī-
jis vēstules u. tml) pēdējā gada 
laikā. Bet, ņemot vērā Latvijas 
iedzīvotāju kopējo pasivitāti, ie-
saistoties, piemēram, vēlēšanās, 
rādītājs ir vērtējams kā labs, ja 
katrs piektais ir iesaistījies lēmu-
mu pieņemšanas procesos. 

Pētnieki uzsver, ka novadā ir 

ļoti laba informētība par sabied-
riskajiem notikumiem pilsētā un 
pagastā, ko novērtē 82 %, tai 
skaitā 58 % jūtas informēti arī 
par pašvaldības lēmumiem. Aug-
sto rādītāju iemesls daļēji tiek 
minēts kā iedzīvotāju paradums 
un iespēja lasīt pašvaldības in-
formatīvo izdevumu “Limbažu 
Novada Ziņas” – gandrīz puse to 
dara regulāri, bet 35 % dažkārt. 
Vienlaikus pētnieki uzsver, ka uz-
labojumi būtu nepieciešami paš-
valdības mājaslapā, jo gandrīz 
puse ir izteikusi neapmierinātību 
ar tajā pieejamo informāciju par 
pašvaldības pakalpojumiem.

Pašvaldības darba kvalitāti 
Limbažu iedzīvotāji skalā no 0 
(ļoti neapmierināts) līdz 10 (ļoti 
apmierināts) novērtējuši ar vi-
dējo atzīmi 6,9. Apmierinātība ar 
pašvaldības sniegtajiem pakal-
pojumiem ir 7,2, kas uzskatāms 
par ļoti labu rādītāju.

Pētījumā ietvertā metodolo-
ģija ir ar kombinētu un augst-
vērtīgu sociālās izpētes pieeju, 
izmantojot kvalitatīvās un kvan-
titatīvās pētījuma metodes.

Pētījuma laikā ir notikušas 
anketēšanas gan tiešsaistē, gan 
reālajā vidē, 650 intervijas pēc 
nejaušības principa iedzīvotā-
ju dzīvesvietās un arī slepenā 
klienta novērojumi pašvaldības 
iestādēs. 87 % no aptaujātajiem 
novadā dzīvo jau vairāk nekā 
10 gadu. Pētījuma rezultāti un 
rekomendācijas no pētījuma iz-
strādātājiem tiks ņemti vēra, lai 
pilnveidotu pašvaldības un to 
pakļautībā esošo iestāžu pakal-
pojumus, sadarbību un komuni-
kāciju ar klientiem. 

Marta Dance

Pārbaudīs, kur tiek novadīts lietusūdens

“Intensīvāku nokrišņu perio-
dos palielinās arī saņemto sadzī-
ves notekūdeņu daudzums. Tas, 
savukārt, liecina, ka ir īpašumi, 
kas nesankcionēti novada lietu-
sūdeņus sadzīves kanalizācijas 
sistēmā. Ja sadzīves kanalizācijas 
sistēma ir uzbūvēta pareizi un 

nav bojāta, inspekcija ar dūmiem 
neradīs nekādas problēmas. Tur-
pretī, ja kanalizācijas sistēmai 
ir pieslēgta lietusūdens novadī-
šanas sistēma vai kanalizācijas 
sistēmai nav sifona, šajās vietās 
notiks dūmu izplūde; ja tas ir tel-
pās, var rasties piedūmojums un 
nostrādāt dūmu detektors.

Pārbaudes laikā dūmu ģene-
rators tiek pievienots sadzīves 
kanalizācijas akai, cauruļvados 
iepūšot dūmus, un pēc to izplū-
des vietas iespējams noteikt, 
vai konkrētajā ielā vai nekus-

tamajā īpašumā centralizētajai 
sadzīves kanalizācijas sistēmai ir 
pievienota lietusūdens novadī-
šanas sistēma. Ja inspekcija to 
apstiprinās, īpašniekiem tas būs 
jānovērš, lai turpmāk nodroši-
nātu autonomu lietusūdeņu no-
vadīšanu atsevišķi no sadzīves 
kanalizācijas. Ja īpašumam nav 
iespējas pieslēgties lietusūdens 
novadīšanas sistēmai, būs iespē-
jams slēgt līgumu ar SIA “Salacg-
rīvas ūdens” par lietusūdens no-
vadīšanu sadzīves kanalizācijā kā 
maksas pakalpojumu. 

Enerģiska un mērķtiecīga

Pati Elīna Rūtentāle par sevi 
stāsta:

“Esmu pabeigusi Rīgas Tehnis-
kās universitātes profesionālā 
bakalaura programmu “Uzņē-
mējdarbības loģistika”. Man pa-
tīk mācīties, tādēļ savu pieredzi 
esmu pilnveidojusi dažādos kur-
sos formālajā un neformālajā 
izglītībā. Mana līdzšinējā darba 
pieredze Latvijā un ārzemēs ir 
saistīta ar amatiem uzņēmuma 
administrācijā, klientu apkalpo-
šanā, pirmsskolā un privātskolā.

Man ir gandarījums, ka agrā 
jaunībā izveidoju Lielvārdes 
Nevalstisko organizāciju jau-
niešiem, kuras mērķis bija rī-
kot labdarības akcijas un citus 
pasākumus. 

Esmu izmēģinājusi spēkus uz-
ņēmējdarbībā un radījusi savu 
uzņēmumu, kas nodarbojas ar 
izpletņlēkšanas sporta apģērbu 
ražošanu.

Pašlaik esmu pieņēmusi izaici-
nājumu strādāt par Limbažu no-
vada jaunatnes lietu speciālisti, 
jo esmu enerģiska un mērķtie-
cīga, man patīk iekāpt “jauniešu 
kurpēs” kopā ar viņiem”. 

Lai izdodas īstenot visas rado-
šās idejas kopā ar Limbažu nova-
da jauniešiem! 

Valda Tinkusa, 
Limbažu novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes vadītāja 



2023. gada 9. novembrisNOVADA AKTUALITĀTES6

www.limbazunovads.lv

6. oktobrī Salacgrīvas 
apvienības pārvaldē notika 
novada vadības, apvienību 
pārvalžu un pagastu 
pakalpojumu sniegšanas centru 
vadītāju ikmēneša sanāksme.

11. oktobrī notika Limbažu novada projektu uzraudzības komisijas sanāksme, kurā tika apkopotas idejas, ko varētu īstenot LEADER projektos, izskatīta iecere īstenot 
projektu par mājokļu vides pieejamības nodrošināšanu cilvēkiem ar invaliditāti, pārrunātas idejas un finansējuma sadalījums projektu īstenošanai SAM 5.1.1.3. pasākumā 
“Publiskās ārtelpas attīstība” un apspriesta situācija un turpmākā rīcība ēkas Rīgas ielā 16, Limbažos, plānoto energoefektivitātes rādītāju nodrošināšanā, kā arī pārrunāta 
aktuālo projektu īstenošanas gaita.

Projektu uzraudzības komisijas sēdē tiek runāts par šobrīd aktuālo

Izskatot LEADER projekta ide-
jas, Katvaru pagasta pakalpoju-
mu sniegšanas centra vadītājs 
Mārtiņš Grāvelsiņš informēja 
par nodomu Pociemā izveidot 
bērnu rotaļu laukumu. Klāteso-
šos ar Brīvzemnieku pagasta 
kopienas centra vadītājas I. Blū-
mas ieceri izgatavot vēsturiska 
dizaina koka solus muižas par-
ka labiekārtošanai iepazīstināja 
Anna Siliņa. Biedrības “Kopā ir 
spēks” pārstāve Agnese Zālama-
ne izklāstīja ideju par labiekār-
totu peldvietu pie Bīriņu ezera. 
Vietējiem iedzīvotājiem Bīriņu 
ezera peldvietas labiekārtošana 
būtu ļoti nozīmīgs projekts. Ne-
pieciešams veikt teritorijas attīrī-
šanu no zālēm un krūmiem, uz-
stādīt ģērbtuvi, WC un pontonu 
laipu, no kuras nokļūt ezerā vai, 
piemēram, izmantot makšķerē-
šanas vajadzībām. Peldvieta ir 
pašvaldības īpašums. Biedrība 
“Kopā ir spēks” konsultējusies 
ar peldvietai piegulstošās zemes 
īpašnieku, kurš atbalsta šādas 
idejas īstenošanu.

Novada sociālā dienesta vadī-
tāja Ilze Rubene prezentēja Lab-
klājības ministrijas pārziņā eso-
šās Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1.2.1.i. in-
vestīcijas “Publisko pakalpojumu 
un nodarbinātības pieejamības 

veicināšanas pasākumi cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem” 
otrās kārtas “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināša-
nai” nosacījumus. Pašvaldībai ie-
robežotas atlases konkursā ir ie-
spēja saņemt finansējumu četru 
cilvēku ar kustību traucējumiem 
mājokļu iekšēju vai ārēju pieeja-
mības uzlabojumu veikšanai. Ko-
pējais pašvaldībai pieejamais fi-
nansējums ir 88567,16 eiro, t. sk. 
PVN. PVN tiek segts no valsts bu-
džeta, un pašvaldības līdzfinan-
sējums nav nepieciešams.

Vēl projektu uzraudzības ko-
misijas sanāksmē izskatīja un 
risināja problēmsituācijas tādos 
šobrīd aktuālos projektos kā:

Dienas centra ēkas Parka ielā 
2, Staicelē, pārbūve;

ģimeniskai videi pietuvināti 
pansionāti;

siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Limbažu novada 
pašvaldības publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā;

projekts “Es arī būšu 
kapteinis!”;

-PII “Aģupīte” paplašināšana 
Mandegās;

ielu posmu pārbūve Alojā;
PII “Auseklītis” Alojā;
tilta pār Salacu pārbūve 

Salacgrīvā;

PII “Spārīte” Limbažos;
Vizbuļu ielas pārbūve Skultes 

pagastā;
Cēsu ielas un Tīruma ielas pos-

mu pārbūve Limbažu pilsētā;
ēkas Cēsu ielā 1, Limbažos, 

restaurācija.
Par idejām un finansējuma 

sadalījumu projektu īstenošanai 
SAM 5.1.1.3. pasākumā “Pub-
liskās ārtelpas attīstība” stāstīja 
Sarma Kacara. SAM regulējošie 
MK noteikumi pieļauj ERAF līdz-
finansējumu vienam projektam 
līdz 800000 eiro. Šobrīd Limba-
žu Lielezera pludmales labiekār-
tošanas projektam tiek plānots 
390000 eiro liels ERAF līdzfinan-
sējums un Salacgrīvas gājēju/
velo ceļa labiekārtošanas projek-
tam – 170000 eiro. 

Par esošo situāciju un turpmā-
ko rīcību ēkas plānoto energo-
efektivitātes rādītāju nodroši-
nāšanā Rīgas ielā 16, Limbažos, 
informēja Anna Siliņa. 

Sanāksmes laikā tika pārrunā-
tas arī iespējas iesaistīties dažā-
dos projektu konkursos un pie-
saistīt sadarbības partnerus.

Par Kultūras ministrijas pārzi-
ņā esošo SAM 5.1.1.6. pasāku-
mu “Kultūras mantojuma sagla-
bāšana un jaunu pakalpojumu 
attīstība”. Vidzemes plānošanas 
reģiona (VPR), pieejamais SAM 

finansējums ir 1,5 milj. eiro, at-
balsts pieejams valsts nozīmes 
kultūras pieminekļu attīstībai. 
Potenciāli atbalstam virzāmi ob-
jekti Limbažu novadā varētu būt 
Melngaiļa sēta un Ozolmuižas 
pils.

Par prioritārajām investīciju 
piesaistes teritorijām. Vidzemes 
plānošanas reģions ir izstrādājis 
Vietējo un ārvalstu investīciju 
piesaistes stratēģiju Vidzemes 
plānošanas reģiona prioritāra-
jām viedās specializācijas jomām 
2022.-2027. gadam. Šobrīd no-
tiek atpazīstamības kampaņas 
materiāla izstrāde potenciālajām 
investīciju teritorijām. Pielietojot 
vairākus vērtēšanas kritērijus, 
no Limbažu novada stratēģi-
jā izvirzīta Meliorācijas iela 10 
Limbažos.

Par Igaunijas–Latvijas pārro-
bežu programmas projektu kon-
kursu. Tika pārrunātas iespējas 
iesaistīties konkursā un piesaistīt 
partnerus Igaunijā.

Sanāksmi vadīja pašvaldības 
domes priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks Māris Beļaunieks, tajā 
piedalījās projektu uzraudzības 
komisijas pārstāvji: pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs, priekšsēdētāja ot-
rais vietnieks Jānis Bakmanis, 
pašvaldības izpilddirektors Ar-

tis Ārgalis; Attīstības un pro-
jektu nodaļas darbinieki un citi 
projektos iesaistītie speciālisti, 
pašvaldības darbinieki: izpilddi-
rektora vietnieks Agris Blumers, 
Attīstības un projektu nodaļas 
vadītājs Ģirts Ieleja, Attīstības 
un projektu nodaļas vadītāja 
vietniece projektu vadības jau-
tājumos Anna Siliņa, Attīstības 
un projektu nodaļas vadītāja 
vietniece attīstības jautājumos 
Sarma Kacara, attīstības un pro-
jektu koordinatore Rasa Zeidma-
ne, attīstības un projektu koor-
dinatore Sintija Zute, attīstības 
un projektu koordinatore Iveta 
Umule, būvprojektu vadītājs 
Bruno Veide, Sabiedrisko attie-
cību nodaļas vadītāja Ilga Ties-
nese, Sociālā dienesta vadītāja 
Ilze Rubene, deputāte Regīna Ta-
mane, Katvaru pagasta pakalpo-
jumu sniegšanas centra vadītājs 
Mārtiņš Grāvelsiņš, pašvaldības 
aģentūras “LAUTA” uzņēmējdar-
bības un sociālās uzņēmējdarbī-
bas konsultants Ivars Birzgalis un 
biedrības “Kopā ir spēks” pārstā-
ve Agnese Zālamane.

Sanāksmē pārrunāto proto-
kolēja Attīstības un projektu 
nodaļas vadītāja vietniece pro-
jektu vadības jautājumos Anna 
Siliņa.  

Ilga Tiesnese

Novada apvienību un pagastu vadītāji tiekas Salacgrīvā

Pirms pārrunāt katras apvie-
nības un pagasta aktuālākos 
jautājumus, Salacgrīvas apvie-
nības pārvaldes vadītājs And-
ris Zunde iepazīstināja ar savas 
iestādes struktūru, teritorijā 
esošajām pašvaldības iestādēm 
un lielākajiem uzņēmumiem, 
piedāvātajiem pakalpojumiem 
un ārpakalpojumu sniedzējiem. 
Pārvaldes vadītājs informēja par 
apvienības budžetu un prezen-
tēja lielākos īstenotos projektus. 
Septembrī Salacgrīvā noslēgu-
šies divi lieli projekti – pilnībā pa-
beigti Zvejnieku parka estrādes 
pārbūves un teritorijas labiekār-
tošanas darbi un savesta kārtībā 
Skolas iela. 

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Ilga Tiesnese runāja par 
nepieciešamību uzlabot iekšējo 
komunikāciju un aicināja apvie-
nību un pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centru vadītājus in-
formēt par jaunumiem, īsteno-
tajiem projektiem un veiktajiem 
darbiem savās teritorijās. Viņa 
iepazīstināja kolēģus ar nupat 
iznākušā pašvaldības izdevuma 
“Limbažu Novada Ziņas” oktob-
ra numuru un mudināja ieteikt 
līdzcilvēkus pašvaldības apbalvo-
jumiem nominācijās “Goda no-

vadnieks”, “Gada cilvēks”, pre-
tendentus Atzinības raksta un 
Pateicības raksta saņemšanai, kā 
arī izvirzīt novada uzņēmējus da-
lībai konkursā “Gada uzņēmums 
2023”.

Par aktuālāko savā teritorijā 
sanāksmes vadītājs pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks Agris 
Blumers aicināja izteikties Viļķe-
nes pagasta pakalpojumu snieg-
šanas centra vadītāju Ausmu 

Eglīti un Pāles pagasta pakalpo-
jumu sniegšanas centra vadītāju 
Gitu Kārnupi. 

Par svarīgāko Alojas apvie-
nības pārvaldē, Alojā, Staicelē, 
Brīvzemniekos un Braslavā stās-
tīja Alojas apvienības pārvaldes 
vadītājs Rihards Būda. Ilona Jē-
kabsone runāja par Ainažos un 
apkaimē notiekošo, savukārt Ilze 
Ozoliņa pastāstīja par Liepupes 
pagasta aktualitātēm. 

Limbažu apvienības pārval-
di šajā sanāksmē pārstāvēja 
Katvaru pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centra vadītājs Mār-
tiņš Grāvelsiņš, Vidrižu pagasta 
pakalpojumu sniegšanas centra 
vadītāja Egija Bērziņa un apvie-
nības vadītājs Viktors Zujevs. 

Sanāksmes izskaņā Salacgrīvas 
apvienības pārvaldes vadītājs 
Andris Zunde kolēģiem parādīja 
pārbūvēto Zvejnieku parka es-

trādi, stadionā veiktos labiekār-
tošanas darbus, atjaunoto Skolas 
ielu pilsētā un jahtotāju servisa 
ēku “Bura”, savukārt “Zvejnie-
ku parka” pārvaldnieks Kristaps 
Močāns iepazīstināja ar sporta 
un atpūtas iespējām, ko piedāvā 
komplekss.

Kā odziņa uz kūkas bija ciemo-
šanās Salacgrīvas ostas pārvaldē 
un nelielais izbrauciens jūrā.  

Ilga Tiesnese

Šādas tikšanās ļauj iepazīt novadu un citam citu.
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Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi 
ēkai Staicelē, Lielajā ielā 7, 
jau ir noslēguma posmā.

Staiceles kultūras nama un pilsētas un pagasta pārvaldes ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas darbi tuvojas nobeigumam

Kultūras nama daļā tiek izbū-
vētas ēkas apmalītes, ieklāts 
bruģakmens segums. Staiceles 
pilsētas un pagasta klientu ap-
kalpošanas centra ēkas pusē 
tiek siltināta fasāde. Kultūras 
nama zāles daļā ir veikti jumta 
nesošo koka konstrukciju pastip-
rināšanas darbi un panākta vē-
lamā konstrukciju stabilitāte un 
noturība.

Noteiktais būvdarbu gala ter-
miņš ir 2023. gada 18. decembris.

Būvdarbus objektā veic SIA 
“ACCENT BŪVE”, autoruzraudzī-
bu veic SIA “REM PRO”, būvuz-
raudzību nodrošina SIA “Busi-
ness city”. 

Projekts “Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu īs-
tenošana pašvaldības ēkā Lielajā 
ielā 7, Staicelē, Limbažu novadā” 
Nr. 4.2.2.0/21/A/064. 

Rasa Zeidmane,
Limbažu novada pašvaldības 

attīstības un projektu koordinatore

Limbažos sabiedrību iepazīstinās ar vēju parku projektiem

1 Likums “Par 1991.gada 25.februāra Espo Konvenciju par ietek-
mes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā” https://likumi.lv/
ta/id/280081-par-1991-gada-25-februara-espo-konvencijas-par-
ietekmes-uz-vidi-novertejumu-parrobezu-konteksta-pirmo-un-ot-
ro-grozijumu.

  

VES parks “Limbaži” plānots Limbažu novada Salacgrīvas un 
Viļķenes pagastos un atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 
neitrālās zonas teritorijā.

Dainis Kanders, AS “Latvener-
go” Ietekmes uz vidi novērtē-
juma nodaļas vadītājs atzīst, ka 
vēja parku projektos ceļš līdz pir-
majiem redzamiem vēja turbīnu 
torņiem nav ātrs un būvniecība 
ir kā “ķirsītis uz tortes”, kuras 
kārtas veido vairāku gadu izpē-
tes procesi. IVN jeb ietekmes uz 
vidi novērtējums ir būtiskākais 
un tam ir liela nozīme saziņā ar 
vietējiem iedzīvotājiem. Šobrīd 
ir sācies posms, kas ved uz sā-
kotnējo sabiedrisko apspriešanu 
SIA “Latvijas vēja parki” iecerē-
tajam vēja elektrostaciju parka 
projektam “Limbaži”. Pirmās sa-
nāksmes ar iedzīvotājiem varētu 
notikt novembrī.

VES parka izbūves un vietu 
izvēlē ļoti būtiskas ir biodaudz-
veidības izpētes, jo atsevišķās 
teritorijās dabas vērtību daudz-
veidība un blīvums nav savie-
tojami ar VES parka izbūvi un 
ekspluatāciju. Tāpēc jau divas 
sezonas norit biodaudzveidības 
izpētes darbs SIA “Latvijas vēja 
parki” potenciālajās VES parku 
teritorijās. Sertificēti eksperti ir 
apsekojuši, ievākuši un apkopo-
juši detalizētu informāciju par 
savvaļas putniem, sikspārņiem 
un biotopiem, kā arī ieteiku-
ši risinājumus un tehnoloģijas, 
kas būtiski mazina VES parka 
ietekmi uz dabas vērtībām un 
ļauj sabalansēt vēja enerģijas un 
biodaudzveidības intereses. VES 
parka “Limbaži” dabas vērtību 
izpētes ir finiša taisnē, tādējādi 
šis ir viens no pirmajiem nogaba-
liem, kur tiek uzsāktas IVN pro-
cedūras ar sākotnējām sabiedris-
kām apspriešanām un tālāku IVN 
ziņojuma sagatavošanu.  

Līdz ar to sākotnējās apsprie-
šanas sanāksmes ar iedzīvotā-
jiem un citām ieinteresētām pu-
sēm Limbažu novadā ir plānotas 
novembrī, informējot par to no-
risi iepriekš.

Uzsākta vēja parku ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūra 
Limbažu novadā

Šī gada vasaras beigās tika 
sagatavoti un iesniegti iesnie-

gumi Vides pārraudzības valsts 
birojā (VPVB), tādejādi oficiāli 
uzsākot VES parku IVN proce-
dūras. Aptuveni mēneša laikā 
tika saņemti lēmumi par IVN 
procedūras piemērošanu, kā 
arī izsniegta tās programma jeb 
darba uzdevums un saturs izpē-
tes ziņojumam. IVN procedūras 
laikā tiks vispusīgi vērtēta VES 
parka būvniecības un ekspluatā-
cijas iespējamā ietekme uz vidi 
un izstrādāti priekšlikumi nelab-
vēlīgās ietekmes novēršanai vai 
samazināšanai. 

Limbažu VES parka teritorija 
no pārējām SIA “Latvijas vēja 
parki” teritorijām atšķiras ar to, 
ka tajā ir piemērota pārrobe-
žu ietekme, jo daļa teritorijas 
atrodas 15 kilometru pierobe-
žas zonā, kas atbilst 1991. gada 
25. februāra Konvencijas par IVN 
pārrobežu kontekstā1 (turpmāk 
– Espo Konvencija) 1. pielikuma 
22. punkta “Liela mēroga iekār-
tas vēja enerģijas izmantošanai 
enerģijas ražošanā (vēja enerģi-
jas ražotnes)” darbībai, kura var 
izraisīt būtisku nelabvēlīgu pār-
robežu ietekmi un kurai veicams 
IVN atbilstoši Espo konvencijas 
nosacījumiem, cita starpā no-
drošinot iespēju ietekmēto val-
stu sabiedrībai piedalīties pare-
dzētās darbības IVN procedūrā 
līdzvērtīgi ietekmes izcelsmes 
valsts sabiedrības iespējām. 

Iedzīvotāju iesaiste ir svarīga 
visā IVN laikā – kā tā notiek?

Sabiedrības informēšana un tās 
aktīva iesaistīšana ir viens no IVN 
pamatiem. Sabiedrībai ir dotas 
plašas iespējas līdzdarboties vi-
des jautājumu izvērtēšanā, kā arī 
ietekmēt lēmuma pieņemšanas 
gaitu un galarezultātu. Vietējie 
iedzīvotāji un pašvaldība vislabāk 
pārzina savu teritoriju, tās speci-
fiku un vajadzības, tāpēc ļoti bū-
tiski vietējo kopienu pārstāvjiem 
ir aktīvi iesaistīties, paust savu 
viedokli un izteikt priekšlikumus 
ne tikai sabiedriskajā apsprieša-
nā, bet visā IVN procedūras laikā.

Lai veicinātu un nodrošinātu 
sabiedrības līdzdalību, pirms 

  

apspriešanas tiek organizētas 
tikšanās ar pašvaldību pārstāv-
jiem, individuāli informēti blakus 
esošie nekustamo īpašumu īpaš-
nieki, izvietota informācija SIA 
“Latvijas vēja parki” un AS “Lat-
venergo” mājaslapā un vietējā 
laikrakstā par paredzēto darbību 
un sabiedrības iespēju sniegt 
rakstveida priekšlikumus. Papil-
dus IVN ziņojuma sagatavošanas 
laikā ir ieplānotas darba grupas 
sanāksmes sabiedrībai, kur kopā 
ar ekspertiem skaidros un disku-
tēs par VES parku jautājumiem, 
kas aktuāli blakus dzīvojošajiem 
iedzīvotājiem, pašvaldībai un 
citām ieinteresētām pusēm, 
tādējādi stiprinot zināšanas un 
veicinot sapratni par vēja enerģi-
ju. No attīstītāja puses ir būtiski 
iesaistīt sabiedrību, informēt un 
skaidrot (t. sk. caur citu valstu 
pieredzi) jautājumus, kas saistīti 
ar vēja parku fizikālajām ietek-
mēm, ietekmi uz dabas vērtī-
bām, veselību un drošību, kā arī 
par risinājumiem to novēršanai 
un mazināšanai. 

IVN sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas process norisinās 
neklātienes formā (attālināti) ap-

tuveni mēnesi ar sākotnējās sa-
biedriskās apspriešanas sanāks-
mi procesa vidū. Apspriešanas 
laikā sabiedrība tiek informēta 
par paredzēto darbību – VES 
parka un tā saistītās infrastruk-
tūras izbūvi, un tās laikā sniegtie 
viedokļi, iebildumi un priekšliku-
mi tiek vērtēti un ņemti vērā visā 
turpmākajā IVN procedūras lai-
kā. Ja tāda nepieciešamība izriet 
no sākotnējās apspriešanas sa-
nāksmes materiāliem, VPVB pēc 
apspriešanas papildina izsniegto 
IVN programmu. Pēc sākotnējās 
apspriešanas turpinās intensīvs 
IVN ziņojuma sagatavošanas 
darbs, kas parasti aizņem 4-6 
mēnešus.

Jau nākamgad pavasarī pēc 
IVN ziņojuma sagatavošanas tiks 
organizēta vēl viena sabiedriskā 
apspriešana, kuras laikā sabied-
rība tiks iepazīstināta ar ziņo-
juma izpētes laikā iegūtajiem 
rezultātiem.

AS “Latvenergo” un AS “Lat-
vijas valsts meži” kopuzņēmums 
SIA “Latvijas vēja parki” vēja 
parku attīstībai dibināts 2022.
gada 22. jūlijā, lai veicinātu Lat-
vijas virzību uz enerģētisko neat-
karību un klimatneitralitāti.

SIA “Latvijas vēja parki” ir 
nacionālā kapitālsabiedrība, 
kas ar atbildību izturas pret 
nacionālajiem resursiem, vides 
aizsardzības prasībām un vietē-
jiem iedzīvotājiem, attīstot tā-
dus vēja enerģētikas projektus, 
kas stiprina valsts konkurētspē-
ju, palielinās zaļās elektroener-
ģijas ražošanas apjomus un 
nepieprasīs valsts subsīdijas. 
Nopelnītais bez starpniekiem 
paliks valsts un vietējo iedzīvo-
tāju rīcībā. Sabiedrības un tās 
vadības galvenais izaicinājums 
ir uzstādīt un ekspluatēt vēja 
ģeneratoru jaudas aptuveni 
800 MW apmērā valstij piede-
rošās meža zemēs.

Apspriežot vēja elektrostacijas būvniecību Limbažu novadā.
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Limbažu novada pašvaldības dome 28.09.2023. pieņēma lēmumu Nr. 767 (protokols Nr. 11, 59) 
“Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Transporta iela 11, 
Salacgrīva, Limbažu novads, 1. redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 
105. gadadienu, Limbažu novada pašvaldība 
visām politiski represētajām personām un 
Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Limbažu novadā, 
piešķir svētku pabalstu 60 eiro apmērā. 

Paziņojums par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem 
nekustamajā īpašumā Transporta ielā 11, Salacgrīvā, Limbažu novadā, 
nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai

Lokālplānojuma publiskās 
apspriešanas termiņš ir četras 
nedēļas – no 20.10.2023. līdz 
17.11.2023.

Ar lokālplānojuma redakciju 
publiskās apspriešanas laikā va-
rēs iepazīties:

elektroniski Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
(Ģeoportālā) https://geolatvija.
lv/geo/tapis#document_26983;

izdrukas veidā Salacgrīvas ap-
vienības pārvaldes ēkā Smilšu 
ielā 9, Salacgrīvā, Limbažu nova-
dā, iestādes darba laikā.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksmes norisināsies:

07.11.2023. plkst. 18.00 klātie-
nes formā – Salacgrīvas apvienī-

bas pārvaldes ēkā Smilšu ielā 9, 
Salacgrīvā, Limbažu novadā;

09.11.2023. plkst.17.00 ne-
klātienes formā (attālināti) tieš-
saistes video sapulces veidā MS 
Teams platformā. Saite uz sa-
nāksmi: https://t.ly/YYQKN.

Rakstiskus priekšlikumus, ad-
resētus Limbažu novada pašval-
dībai, līdz 15.11.2023. iespējams 
iesniegt:

elektroniskā viedā Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā (Ģeoportā-
lā) https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_26983;

elektroniski parakstītu ar dro-
šu elektronisko parakstu, nosū-
tot uz e-pasta adresi: pasts@

limbazunovads.lv;
papīra formāta parakstītu 

iesniegumu, nosūtot pa pas-
tu uz adresi: Limbažu nova-
da pašvaldība, Rīgas iela 16, 
Limbaži, Limbažu novads, LV–
4001, vai iesniedzot klātienē 
dzīvesvietai tuvākajā apvienī-
bas pārvaldē.

Apmeklētāju pieņemšana klā-
tienē pie lokālplānojuma izstrā-
des vadītājas Limbažu novada 
pašvaldības Nekustamā īpašuma 
un teritoriālā plānojuma nodaļas 
telpiskās attīstības plānotājas 
Ilonas Zeltiņas, iepriekš piesa-
koties pa tālruni 26662248 vai 
e-pastu: ilona.zeltina@limbazu-
novads.lv. 

Politiski represētie un černobilieši 
svētkos saņems pabalstu

Lai varētu iegūt pirmreizēju 
informāciju un izveidotu vieno-
tu sarakstu par visām politiski 
represētajām personām un Čer-
nobiļas AES avārijas seku likvi-
dēšanas dalībniekiem novadā, 
aicinām līdz 17. novembrim šīs 
personas Limbažu novada So-
ciālajā dienestā iesniegt iesnie-
gumu par pabalsta piešķiršanu, 
tajā norādot vārdu, uzvārdu, 
dzīvesvietas adresi, kontaktin-
formāciju un pabalsta izmaksas 
veidu – bankas kontā (jānorāda 
bankas konta numurs pabalsta 
pārskaitīšanai) vai skaidrā naudā 
pašvaldības kasē. Turpmāk šāds 

iesniegums būs nepieciešams 
tikai tad, ja būs mainījusies tajā 
norādītā informācija (izmaksas 
veids, bankas konta numurs).

Iesniegumu var iesniegt:
klātienē kādā no Sociālā dienesta 

apmeklētāju pieņemšanas vietām;
sūtot uz e-pastu socialais.

dienests@limbazunovads.lv (ie-
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu, kas satur 
laika zīmogu);

sūtot pa pastu uz adresi: Klos-
tera iela 2, Limbaži, Limbažu no-
vads, LV-4001.

Neskaidrību gadījumā zvanīt 
uz tālruni 29157673. 

16. oktobrī Limbažu novada pašvaldības vadītājs Dagnis 
Straubergs un novada sociālā dienesta vadītāja Ilze Rubene 
103. dzimšanas dienā sveica novadnieci Liliju Meinarti. 

Sveicam 103. dzimšanas dienā!

Pagājušajā gadā Lilijas kundze 
jubileju svinēja savās mājās Skul-
tes pagasta “Duntes Urdziņās”, 
bet šogad ilgstošās sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas centrā 
“Brīze” Salacgrīvā. 

Vislielākais prieks Lilijas kundzei 
bija par dāvātajiem ziediem, kurus 
viņa stingri turēja savās rokās.

Šī jubilejas reize ir īpaša, jo vēl 
neviens novadā nav svinējis savu 

103. dzimšanas dienu.
Kopā ar jubilāri fotografē-

jās pašvaldības vadītājs Dagnis 
Straubergs, novada sociālā die-
nesta vadītāja Ilze Rubene un 
Ilgstošas sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra “Brīze” va-
dītāja Alise Maksimova. 

Mīļi, mīļi sveicam un vēlam ju-
bilārei veselību! 

Ilga Tiesnese

Labo darbu 
nedēļas laikā 
Alojas seniori 
piedalījās 
Alojas kapu 
sakārtošanā 
un sakopšanā. 
Paldies Alojas 
senioriem par 
labo darbu!

Ja cilvēka mūža posmi ir gadalaiki, tad senioru gadi ir kā rudens ar 
tam sekojošo ziemu. Taču arī ziema ir vajadzīga, tā ir neizbēgama 
un skaista. 

Rosīgie Limbažu seniori prot svinēt arī rudeni

Limbažu pensionāru biedrī-
bas biedri, kuru skaits pēc lielo 
ierobežojumu atcelšanas atkal 
tuvojas diviem simtiem, ir pil-
ni dzīvesprieka un vēlmes kopā 
darboties. Senioriem svētki 
ir tad, kad visi kopā sanāk pie 
skaisti klāta svētku galda, tie-
kas ar saviem atbalstītājiem un 
sadarbības partneriem, bauda 
labu mūziku, ļaujas dejām. Par to 
5. oktobrī liecināja arī pilnā kul-
tūras nama zāle Starptautiskajai 
senioru dienai veltītajos svētkos.

“Es dāvināšu tev rudeni ar 
pīlādžu rūgto garšu un saules 
atvasaras smaržu…” pasākuma 
gaisotnē tā viesus ievadīja Lim-
bažu pensionāru biedrības vadī-
tāja Sandra Brikmane. Šie svētki 
ir godam nopelnīti, jo aizvadītais 
laiks Limbažu senioriem ir bijis 
notikumiem bagāts: gan Limba-
žu astoņsimtgades svinības, kuru 
sarīkošanā un norisēs biedrība 
piedalījās, gan tikšanās ar lim-
bažniekiem, kurus darba gaitas 
ir aizvedušas tālu prom, gan iz-

baudītas skaistās Hanzas dienas 
Vīlandē un brauciens uz Kurze-
mi, gan iegūti labi draugi – Alojas 
senioru biedrība, kura arī šajos 
svētkos bija kopā ar limbažnie-
kiem. Pozitīvas emocijas šovasar 
gūtas Piejūras novadu senioru 
festivālā Salacgrīvā un arī nupat, 
1.oktobrī, svinot Starptautisko 
senioru dienu kopā ar Lēdurgas 
biedrību “Kamolītis”. 

Limbažu senioru aicinājumam 
piedalīties viņu svētkos bija at-
saukušies arī tuvāki un tālāki 
viesi. Vistālāko ceļu bija mēro-
jusi Igauņu ģimene no Rēzeknes 
novada Gaigalavas. Svinēt kopā 
bija ieradies arī SIA “Madara 
93” īpašnieks Andris Bērzkalns, 
deputāts Rūdolfs Pelēkais, no-
vada Kultūras pārvaldes vadītāja 
Evija Keisele, Limbažu kultūras 
nama direktore Arta Zunde un, 
protams, domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs, jo bez viņu 
atbalsta Limbažu pensionāru 
biedrības aktīvā darbošanās ne-
maz nebūtu iespējama.

“Parasti viesi nāk, lai apsveik-
tu svētkos,” seniorus uzrunāja 
D. Straubergs, “bet kopā ar ap-
sveikuma vārdiem es saku jums 
arī lielu paldies par to, ko esat 
paveikuši, ko darāt un darīsiet 
nākotnē. Paldies par to, ka ir bi-
jusi iespēja kopā ar jums strādāt 
un no jums mācīties, būt skolas 
biedriem jūsu bērniem! Paldies 
par mazbērniem, kuri ir paaudze, 
kas paliks pēc jums un mums, lai 
turpinātu iesākto, sargātu pa-
matvērtības – tās pārbaudītas 
lietas, ko esat atstājuši mums. 
Arvien vairāk kļūdu tiek pieļau-
tas šodienas straujajā dzīvē, un 
tad nāk prātā jūsu paaudze un 
gribas jums pateikt paldies, jo šīs 
ir vērtības, kuras nezūd un ir ļoti 
vajadzīgas mums arī šodien, ejot 
tālāk. Paldies par to, ko darāt, 
darīsiet. Izturību, spēku un lielu 
gandarījumu par paveikto! Pal-
dies biedrības vadītājai,” sacīja 
domes priekšsēdētājs.

Savukārt sirsnīgos pateicības 
vārdus no Limbažu pensionāru 
biedrības saņēma Rūdolfs Pe-

lēkais, kurš biedrību vienmēr ir 
atbalstījis, gan piedaloties tās 
aktivitātēs, gan palīdzot ar trans-
portu, gan saliedējot visas nova-
da pensionāru kopas. 

Biedrībai laba sadarbība izvei-
dojusies arī ar Kultūras pārvaldi. 
Lielu palīdzību sniegusi Evija Kei-
sele, veidojot ciklu “Limbažnieku 
sarunas”, ciešāka sadarbošanās 
bija Limbažu astoņsimtgades 
svētku ietvaros, kad visi vēlreiz 
guva apliecinājumu, ka kultūra 
un kopīgas aktivitātes vieno sa-
biedrību. Sveicienu svētkos un 
pateicības vārdus saņēma vien-
mēr atsaucīgā kultūras nama 
direktore Arta Zunde un pasāku-
mu organizatore Elvīra Bāliņa. 

Liels paldies tika Andrim Bērz-
kalnam, jo arī šajā svētku dienā 

uz galdiem bija “Madaras 93” 
konditoru gatavotie pīrādziņi, 
cepumi un smalkmaizītes. 

Jau kā tradīcija ir izveidojusies 
aktīvāko biedru sumināšana. Arī 
šogad tika teikts paldies tiem, 
kuri visvairāk ir palīdzējuši ar ie-
rosinājumiem, padomu, arī prak-
tisku darbu: biedrības revīzijas 
komisijas loceklei Ilgai Ābelītei un 
Diānai Petrikovai, Ilgai Taimiņai, 
kura sagatavo rakstus par biedrī-
bas darbu laikrakstam “Auseklis”, 
Ievai Leimanei par pārdomātajām 
ekskursijām un priekšlikumiem 
biedrības darba dažādošanai. 

Ar aplausiem Limbažu seniori 
pateicās viesiem un atbalstītā-
jiem par skaistajiem vārdiem, 
baudīja kopā būšanu un savus 
godam nopelnītos svētkus. 

Paldies 
Alojas 
senioru 
biedrībai!

Pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs, Kultūras pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele un Limbažu kultūras nama vadītāja Arta Zunde pasniedz senioriem 
astoņsimtgades cepumus.
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Limbažu novads ir bagāts ne tikai ar daudzveidīgām dabas 
vērtībām, ievērojamām personībām, bet arī tradīcijām un 
amatniekiem. 21. oktobrī Salacgrīvā un Svētciemā, atzīmējot 
“Nēģu dienu 2023”, godā tika celti nēģi un nēģu ēdienu 
pagatavošanas paraugdemonstrējumi, nēģu zvejas meistari 
aicināja ciemos uz tačiem un sarunām pie siltas zupas. 

Nosvinēti svētki mūsu novada simbolam – nēģim

Pasākuma norises vietās – Sa-
lacas un Svētupes krastos, kā arī 
Salacgrīvas centrā -, apmeklētā-
jiem bija iespēja baudīt ne tikai 
muzikālus priekšnesumus un 
neierastas degustācijas garšu 
kārpiņām – nēģu suši, nēģu bur-
gerus, putru ar sīpolos ceptiem 
nēģīšiem, lavašu ar nēģiem un 
salātus -, bet arī piedalīties skrē-
jienā “Nēģu kross”. Pasākuma 
organizatori Sporta un atpūtas 
komplekss “Zvejnieku parks” 
piedāvāja izskriet rudenīgu krosu 
piecās distancēs – Ikriņi (2 km), 
Maznēģītis un Nēģītis (5 km), 
Nēģis (8–11 km) un Supernēģis 
(20–23 km). 

Tradicionālajos nēģu svētkos 
jau trešo gadu norisinājās arī fo-
rums-tirgus “Uzņēmēju kvartāls 
2023” Meldru ielā 25, Salacgrīvā, 
ko rīko Salacgrīvas uzņēmējdar-
bības atbalsta centrs sadarbībā 
ar Limbažu novada pašvaldības 
aģentūru “LAUTA”. Tirgus pievie-
notā vērtība ir tā, ka tajā savus 

pakalpojumus un radītos pro-
duktus piedāvā Limbažu nova-
da uzņēmumi un pakalpojumu 
sniedzēji, tādējādi ļaujot apmek-
lētājiem iepazīt novadā radīto 
un iespēju uzņēmējiem satikties 
vienuviet, novērtējot un veidojot 
sadarbību.

Papildus nēģu dienas aktivitā-
tēm bija iespēja tikties ar mak-
šķernieku kluba “Salackrasti” 
pārstāvjiem, kopā ar ekspertu 
apmeklēt Salacas lašu taci un uz-
zināt, kā ar speciālas aparatūras 
palīdzību tiek fiksēts katrs lasis, 
kurš dodas nārstot upē. 

Paldies Salacgrīvas tūrisma in-
formācijas centram par pasāku-
ma “Nēģu diena 2023” rīkošanu, 
kā arī kuplajam atbalstītāju lo-
kam, kuri novērtē “Nēģu dienas” 
nozīmi, dalībniekiem un apmek-
lētājiem, kuri, spītējot vēsajiem 
laikapstākļiem, kopā svinēja 
svētkus vienam no Limbažu no-
vada simboliem – nēģim. 

Marta Dance

Salacgrīvā, kad godā tiek celts nēģis un svinēta Nēģu diena, jau 
plašajam pasākumu klāstam sesto gadu tiek pievienots skrējiens 
“Nēģu kross”, ko rīko sporta un atpūtas komplekss “Zvejnieku 
parks”.

2023. gada Nēģu kross ir noskriets

Šogad nelabvēlīgo laika aps-
tākļu dēļ visi svētku pasākumi 
tika pārcelti nedēļu vēlāk nekā 
ierasts. Sacensību starta un fi-
niša vieta bija brīvdienu mājas 
“Vējavas”, kur reģistrēšanās, sa-
censību dalībnieku ēdināšana un 
apbalvošana notika blakus Svē-
tupes nēģu tacim.

Skrējiens notika 5 distancēs 
– “Ikriņi” (2km) līdz 10 gadiem 
ieskaitot, “Maznēģītis” līdz 15 
gadiem ieskaitot un “Nēģītis” 
no 16 gadiem (5km), “Nēģis” 
(8-11km) un “Supernēģis” (20-
23km), atsevišķi vērtējot puišus 
un meitenes. 

Neskatoties uz vēju un vēso 
laiku, pie reģistrēšanās telts pul-
cējās gana liels dalībnieku skaits. 
Kopumā sacensībām reģistrējās 
121 dalībnieks. Plkst. 10.00 tika 
dots pirmais starts, kur distancē 
devās “Ikriņi” un “Maznēģīši”, 
bet plkst.11.00 starts tika dots 
arī “Nēģīša”, “Nēģa” un “Super-
nēģa” skrējējiem. Vislielākais 
dalībnieku skaits bija distancē 
“Ikriņi”, kuru pieveica 37 skrējēji.

Meiteņu konkurencē distancē 
“Ikriņi” 1. vietu izcīnīja Halina 
Ende. Viņas rezultāts 0:13,00. 
Savukārt 2. vietu izcīnīja Elīza 
Saklaure ar rezultātu 0:13,09 un 
3. vietā ierindojās Ance Uzkalne 
(0:14,13). Zēnu konkurencē šīs 
distances finišu pirmais šķērsoja 
Kārlis Augusts Uzuleņš, kura re-
zultāts – 0:11,20. 2. vietā ierin-
dojās Olivers Koluškins (0:12,29). 
3. vietu ar rezultātu 0:13,08 iz-
cīnīja Jānis Daugulis. Visi šīs dis-
tances godalgoto vietu ieguvēji ir 

Salacgrīvas vidusskolas skolēni.
Distances “Maznēģītis” mei-

teņu skrējienā pirmā finišu 
sasniedza Loreta Zviedre. Vi-
ņas rezultāts 0:27,16. 2. vieta 
Madarai Vasilai, kuras rezultāts 
bija 0:29,05. Savukārt kā trešā 
finišā ieskrēja Everita Daugu-
le (0:31,28). Zēnu konkurencē 
1. vietu šajā distancē izcīnīja 
Niks Kalniņš ar rezultātu 0:23,42. 
2. vietu ar rezultātu 0:23,54 ie-
guva Jēkabs Ādamsons un 3.vie-
tu šajā distancē izcīnīja Jēkabs 
Žibals, kurš finišu sasniedza pēc 
25 minūtēm un 13 sekundēm 

Pēc stundas trasē starts tika 
dots pārējām trim “Nēģu kro-
sa” distancēm. “Nēģīša” distan-
cē sievietēm godpilno 1. vietu 
izcīnīja Alise Lūkina, kuras laiks 
finišā 0:25:19. 2. vietu ieguva 
Agnija Ādamsone ar rezultātu 
0:26:42, un kā trešā no sievietēm 
visātrāk šo distanci veica Anita 
Ieviņa (0:26:44). Vīriešu konku-
rencē 1. vietā ierindojās Adrians 
Zviedris (0:21:21). 2. vietu izcīnī-
ja Elmārs Saamcovs ar rezultātu 
0:22:34, un 3.vietā Māris Ādam-
sons ar distances laiku 0:22:36.

“Nēģu” distancē sieviešu kon-
kurencē 1. vietu izcīnīja Oksana 
Groma (0:48,36). 2. vietā ierin-
dojās Ilze Florence (0:54,49). Kā 
trešā šo distanci veica Sindija 
Pavlova (0:54,55). Vīru kon-
kurencē visātrākais bija Agris 
Samcovs ar rezultātu 0:40,40. 
2. vietu izcīnīja Ainārs Straubergs 
(0:45,16). Kā trešais no vīriem fi-
niša taisnē ieskrēja Agris Boļšijs 
(0:45,57). Šīs visas četras trases 

veda gar jūras krastu un pa bur-
vīgo priežu mežu.

Visinteresantākā un sarež-
ģītākā distance bija jāveic “Su-
pernēģa” dalībniekiem. Šī trase 
aptvēra gan priežu mežu, gan Sa-
lacgrīvas pilsētu, gan nēģu taci, 
gan Salacas upi un jūras krastu. 
Kā liels izaicinājums un piedzīvo-
jums skrējējiem bija trešā nēģu 
tača šķērsošana. Sievietēm šīs 
distances izaicinājumu pirmā 
pieveica Mārīte Petruševica ar 
rezultātu 1:49,58. 2. vietu izcīnīja 
salacgrīviete Laura Ende. Viņas 
rezultāts – 2:07,35. 3. vietu iegu-
va Iveta Baļčūne, kura finišēja ar 
rezultātu 2:19,09. 

Vīru konkurencē visātrāk šo 
distanci veica Mareks Zālītis, kura 
rezultāts bija 1:31,31. Ar 4 minū-
šu intervālu (1:35,21) otrais finišā 
ieskrēja salacgrīvietis Aleksis Bo-
rozdins. Kā trešais finišu sasniedza 
Sergejs Maslobojevs (1:37,38). 

Pēc skrējiena visi sacensību 
dalībnieki tika pie siltām un gar-

šīgām pusdienām. Katrs sacen-
sību dalībnieks tika apbalvots 
ar īpaši izgatavotu medaļu šim 
“Nēģu krosam”. Apbalvošanas 
laikā izlozes kārtībā pie dāvanu 
kartēm tika skrējēji no “Kaptei-
ņu ostas”, kebabnīcas “KasTe”, 
restorāna “Pļavas” un restorāna 
“Ab Initio”. Izlozes kārtībā sacen-
sību dalībnieki arī saņēma dažā-
das pārsteiguma balvas, ko bija 
sarūpējusi Limbažu novada paš-
valdība, a/s “Brīvais vilnis”, “Su-
per Alko Latvija”, i/k “J.A.N.K.I.” 
un SIA “Vidzeme pluss”. Paldies 
sakām visiem: Limbažu novada 
pašvaldībai par pasākuma at-
balstīšanu, Evijai un Jānim Klēvi-
ņiem par viesmīlību un atbalstu. 
Paldies mūsu “nēģu kungiem un 
sievām” – IK “J.A.N.K.I”, SIA “Vi-
dzeme pluss” un z/s “Kurķis” un 
Aleksandram Rozenšteinam par 
balvām atbilstoši “Nēģu svēt-
kiem”. Paldies “Kapteiņu ostai”, 
restorānam “Ab Initio” un “Pļa-
vas”, kebabnīcai “KasTe”, SIA 

“Silva Prim”(Ernestam Kupčam), 
a/s “Brīvais vilnis”, “Super Alko 
Latvija”, SIA “Silver Engine” un 
i/k “Lienes konditorija” par sarū-
pētajām balvām.

Lielu paldies sacensību organi-
zatori saka arī šo sacensību brīv-
prātīgajiem tiesnešiem – Ingai 
Gobai, Gunai Vizbelei, Janekam 
Vasiļkovam, Jurim Jankovskim, 
Dagnijai Kukai, Alīnai Apelei, 
Ralfam Bergmanim, Madaram 
Eizenbergam, Paulai Kotānei, 
Dagnei Kiseļovai, Sabīnei Taubei, 
Karlīnai Zeņinai, Kristeram Run-
cim, Lienei Damsonei, Kendijai 
Grāvītei, Sofijai Gromovai, Ole-
nai Ftnievai, Marijai Luīzai Dziho-
rai, Elizavetai Pugach un Taisijai 
Danyleyko. Paldies Mārim Bergš-
teinam un Baibai Močānei par 
trases sagatavošanu. Paldies par 
brīnišķīgajām bildēm Ilgai Ties-
nesei. Uz tikšanos pēc gada sep-
tītajā “Nēģu krosa” skrējienā. 

Mārīte Jankovska, 
sporta metodiķe

Uzņēmēju kvartāls ir kļuvis par neiztrūkstošu Nēģu svētku sastāvdaļu.

 Starts Nēģu krosa jaunākajiem dalībniekiem.
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Latviešu valodas aģentūra 
izsludina ikgadējo skolēnu 
radošo darbu konkursu “Kas ir 
Tavs varonis šodien?” un aicina 
piedalīties skolēnus no Latvijas 
skolām un latviešu skolām 
pasaulē. 

Aicinām piedalīties konkursā 
“Kas ir Tavs varonis šodien?”

No katras skolas deviņus la-
bākos darbus (domrakstus, 
esejas, dzejoļus, zīmējumus) 
gaidīsim e-pastā evd@valoda.
lv vai pa pastu Latviešu valodas 
aģentūrai (adrese: Meistaru iela 
10–401, LV-1050) ar norādi “Ra-
došo darbu konkursam” līdz š. g. 
18. novembrim.

Konkursa “Kas ir Tavs varonis 
šodien?” nolikums atrodams 
Latviešu valodas aģentūras mā-
jaslapā www.valoda.lv. 

Labāko darbu autorus apbal-
vosim 2024. gada 21. februārī 

Dzimtās valodas dienā.
Arī šoreiz labākie skolēnu ra-

došie darbi tiks apkopoti un izdo-
ti grāmatā, turpinot skolēnu ra-
došo darbu sēriju. Šajā sērijā jau 
iznākušas sešpadsmit grāmatas, 
kuras brīvpieejā skatāmas, lasā-
mas un klausāmas vietnē www.
valoda.lv. 

Pagājušā gada konkursa 
darbu grāmata “Valoda dzī-
vo, ja Tu tajā runā” klajā nāks 

novembrī. Skolēni, kuru darbi 
būs publicēti grāmatā, saņems 
autoreksemplārus. 

Savukārt Radioteātra iestudē-
jumā Latvijas Radio 1 novembra 
svētdienās plkst. 10.35 intere-
santākos darbus lasīs aktieri. Ie-
studējuma režisors Valdis Lūriņš. 

Kas ir Tavs varonis šodien?  
Velga Līcīte-Meldere,

Latviešu valodas aģentūras 
projektu vadītāja

Trešdien Limbažu Galvenajā bibliotēkā notika Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) organizēta 
diskusija par pieaugušo izglītību (PI). Pašlaik šī Izglītības un zinātnes ministrijas aģentūra izstrādā 
jaunu pieaugušo izglītības konceptu, tāpēc svarīgi ir izzināt dažādu mērķa grupu pieredzi un 
vajadzības PI jomā.

20. oktobrī noslēdzās jau trešais “Grindeks Gudrinieku 
čempionāta” fināls, kurā noskaidrojās erudītākie astotklasnieki 
ķīmijas un STEM priekšmetu jomā. Lai tiktu līdz tam, 16. oktobrī 
notika atlases kārta, 18. oktobrī – pusfināls tiešsaistē, bet fināls 
notika klātienē Rīgā, tirdzniecības centra “Riga Plaza” “Apollo” 
kino zālē. 

5. oktobrī Limbažu novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece 
Līga Liepiņa un Limbažu novada sociālā dienesta Ģimeņu ar 
bērniem atbalsta nodaļas vadītāja Zane Paegle piedalījās projekta 
“PuMPuRS” konferencē “Caur sadarbību uz veiksmi: pašvaldību 
prakse priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska prevencijā”. 
Konferences ietvaros tika iepazīta priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas prevencijas plānošana Latvijas pašvaldībās.

Limbažos diskutē par pieaugušo izglītību

Diskusijā 11 cilvēki pārstāvēja 
dažādas mērķa grupas – gan tos, 
kuri izmantojuši iespējas pilnvei-
dot prasmes ESF projektā 8.4.1. 
“Nodarbināto personu profesio-
nālās kompetences pilnveide”, 
gan tos, kuri atraduši citus ceļus 
tālākizglītībai, profesijas maiņai. 
Daudzveidīga diskusijas grupa bija 
arī darbības jomu, dzimuma un 
vecuma ziņā – gan trīsdesmit un 
četrdesmitgadnieki, gan nodar-
binātie pirmspensijas un pensijas 
vecuma cilvēki. Diskusijas fokusa 
jautājumi bija galvenokārt saistīti 
ar PI izvērtējumu un nepiecieša-
majām aktivitātēm turpmāk.

Diskusijas moderatore bija Val-
mieras Attīstības aģentūras pro-
jektu eksperte Madara Narņicka.

Jautājumu loks vairāk nekā 
divas stundas ilgajā diskusijā 
bija plašs. Tas ietvēra mācību 
motivāciju, vajadzības un vēlmi 
mācīties, kā arī pašu izglītoša-
nās procesu un valsts atbalsta 
pasākumus PI. Jau pašā sākumā 
M. Narņicka uzsvēra, ka uz šiem 
jautājumiem nav pareizu vai 

nepareizu atbilžu, svarīgs katra 
dalībnieka viedoklis. Un tas tika 
izteikts, galvenokārt balstoties 
uz katra personīgo pieredzi.

Diskutējot par pašreizējo 
valsts atbalstu PI, pozitīvi tika 
vērtētas dažādu programmu 
apguves izmaksas Eiropas struk-
tūrfondu projektos, tomēr dalīb-
nieki atzina, ka ne vienmēr mācī-
bas bijušas kvalitatīvas. Dažkārt 
mācību iestāžu reklāmas par 
programmām neatbilst reālajam 
piedāvājumam. Būtu jādomā arī 
par PI platformu latviešu valodā, 
jo šobrīd plašais piedāvājums 
starptautiskajās platformās valo-
das barjeras dēļ visiem nav pieej-
ams. Diskusijas dalībnieki atzina, 
ka, izvēloties, ko mācīties, galve-
nais ir vajadzības, ko nosaka pār-
maiņas sabiedrībā, darba vidē, 
kā arī paša vēlme kaut ko mainīt. 

Būtiska ir spēja ne tikai iekļau-
ties darba tirgū, bet arī konkurēt, 
un to nodrošina jaunas prasmes, 
ko var iegūt, nemitīgi mācoties. 
Vērtīgi turpmāk būtu apgūt ne 
tikai datorzinības, finanšu pratī-

bu, bet arī psiholoģijas un citas 
aktuālas programmas.

Runājot par vēlamāko mācību 
režīmu, izkristalizējās viedoklis, 
ka vislabākā būtu hibrīda forma – 
kad mācību darbs klātienē mijas 
ar tiešsaistes nodarbībām inte-
resentam labvēlīgā laikā. Diem-
žēl to šobrīd izglītotāju trūkuma 
dēļ Limbažos grūti nodrošināt.

Daloties pieredzē par mācību 
procesu, diskusijas dalībnieki 
atzina, ka reizēm ne visai veik-
smīgu pasniedzēju darbu kom-
pensē pieredzējuši kolēģi mācī-
bu grupā. Viņi tāpat kā ģimenes 
locekļi un draugi spēj arī motivēt 
pabeigt iesāktās mācības. Savu-
kārt, vērtējot mācību noslēgu-
ma pārbaudījumus, runātāji bija 
vienisprātis, ka tie nedrīkst būt 
saistīti tikai ar teoriju.

Šādas fokusgrupu diskusijas 
notiek visā Latvijā. Rezultāti tiks 
apkopoti un izmantoti, izstrādā-
jot jaunu pieeju PI. 

Vaira Ābele, 
Limbažu novada Izglītības pārvaldes 

izglītības darba speciāliste

“Grindeks Gudrinieku čempionāta” 
uzvarētāji – Krišjāņa Valdemāra 
Ainažu pamatskolas 8. klases skolēni

Kopumā čempionāta piedalī-
jās 170 astoto klašu komandu no 
visas Latvijas, kas ir lielākais da-
lībnieku skaits čempionāta vēs-
turē. No tām Krišjāņa Valdemāra 
Ainažu pamatskolu pārstāvēja 
2 komandas: ”Pigori” (Estere Lī-
daka, Džeina Zlidņeva, Kristiāna 
Jankovska) un “Saldumiņi” (Dei-
vids Irbēns, Emīlija Nummure un 
Elizabete Mačāne).

Konkursa mērķis ir iedrošināt 
Latvijas skolēnus izvēlēties ķī-
mijas, farmācijas un medicīnas 
jomas kā potenciālu karjeras 
iespēju. Konkurss deva iespēju 
skolēniem uzzināt daudz jau-
na ķīmijas pasaulē, jo, uzzinot, 
ka esam uzaicināti uz finālu, 

gatavošanās tam notika ļoti 
intensīvi.

Šī gada konkursa “Grindeks 
Gudrinieku čempionāts” 1. vie-
tas ieguvēja ir Krišjāņa Valdemā-
ra Ainažu pamatskolas komanda 
“Saldumiņi” – Deivids Irbēns, 
Emīlija Nummure un Elizabete 
Mačāne. Komanda “Pigori” ie-
rindojās 4. vietā, un tikai vēl 1 
pareiza atbilde būtu ierindojusi 
komandu godalgotajā trijniekā. 

Patiess prieks un gandarījums, 
ka ir skolēni, kuri nesaka, ka ķīmi-
ja ir grūta un nesaprotama, bet 
cenšas uzzināt arvien vairāk. 

Ineta Lielkalne,
Krišjāņa Valdemāra Ainažu 

pamatskolas ķīmijas skolotāja

Caur sadarbību uz veiksmi!

Ar savu pieredzi dalījās arī So-
mijas un Īrijas vieslektori, īpaši 
uzsverot agrīnās prevencijas 
nozīmīgumu, mērķētu intensīvu 
atbalstu, ko nodrošina multidis-
ciplinārā komanda, kur katram 
speciālistam ir sava loma, bet visi 
speciālisti strādā kā komanda, 
tādējādi novēršot pakalpojumu 
sadrumstalotību un nodrošinot 
to pieejamību vienuviet.

Konferences vieslektors izglī-
tības psiholoģijas profesors Pols 
Daunss (Paul Downes) uzsvēra, 
cik ļoti svarīgi ir pievērst uzmanī-
bu bērna miega jautājumiem, jo 
tie ir saistīti ar mentālo veselību. 

Konferencē tika gūtas vērtīgas 
atziņas, ko izmantot turpmākajā 
darbā. Līga Liepiņa, 
Limbažu novada Izglītības pārvaldes 

vadītājas vietniece
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4. oktobrī Limbažu novada Izglītības pārvaldes personāla 
speciāliste Liene Čečiņa Rīgā piedalījās programmas “Latvijas 
skolas soma” piecu darbības gadu jubilejas konferencē 
“Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” pirmie 
pieci gadi”. Šī programma sniedz bērniem un jauniešiem jaunas 
zināšanas par mūsu kultūras mantojumu, mākslu un vēsturi. 

Attēlā: no kreisās Aija Tūna, Liene Čečiņa, Lilita Mačtama.

Ar noticēšanu sev var pacelt zvaigzni, tikai ar citu dāvāto ticību to noturēt. Jau divdesmit vienu gadu 
Vītolu fonda dzinējspēks ir izcilu studentu vēlme iegūt zināšanas un nesavtīgu ziedotāju ticība šo 
jauniešu spējām. 

9.oktobrī Limbažu jauniešu centrā notika centra “Marta” vadītā 
meistarklase “Kā mācēt attiecības?”

Limbažu novada jaunieši studē ar Vītolu 
fonda administrētajām stipendijām

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda administrē-
tajām stipendijām Latvijas augstskolās uzsāka 860 
studenti. No tiem aptuveni puse – pirmkursnieki, 
bet pārējie – esošie stipendiāti, kuri studijas tur-
pinās, saņemot fonda administrēto stipendiju at-
balstu. Pateicoties vairāk nekā 200 ziedotājiem no 
visas pasaules – Latvijas, Austrālijas, ASV, Kanādas, 
Lielbritānijas, Venecuēlas, Horvātijas un Zviedrijas 
–, gada laikā stipendijās būs iespējams izmaksāt 
aptuveni 1,7 miljonus eiro.

2023./2024. mācību gadā ziedotāju stipendijas 
no Limbažu novada saņem 21 jaunietis: 

Sāra Ozoliņa (Adas Salnas piemiņas stipendija), 
Amanda Kaufmane (Annas un Dāvida Mežciemu 
piemiņas stipendija), Artūrs Rudzītis (Jaunsardzes 
fonda stipendija), Everita Binde (“Daugavas vana-
gu” Melburnas nodaļas stipendija), Rainers Kukulis 
(Ievas Teteres stipendija), Daniels Kevins Berkans 
(Dr. Emīla Osis un Daces Muriks-Osis piemiņas sti-
pendija), Tabita Ozoliņa (Viļņa Viktora Šveics piemi-
ņas stipendija), Egīls Kļuss (Andra Kļaviņa stipendi-

ja), Marta Antonova (Puteņu ģimenes stipendija), 
Jānis Krūmiņš (Saules stipendija), Valts Vītums-
Jaunzems (SEB bankas stipendija), Agnese Anna 
Siliņa un Līva Tauriņa (Zvejnieku ģimenes stipen-
dija), Ance Breške (SIA “Apsīte” stipendija), Pēteris 
Alksnis (SIA “Kurekss” stipendija), Laura Bērziņa, 
Roberts Edvards Rudzītis, Sofija Lietiņa, Nikita La-
vigins, Annija Petrušova (Anonīmās Austrālijas zie-
dotājas piemiņas stipendija), Gustavs Jānis Bērziņš 
(Gunāra Šterna piemiņas stipendija).

Vītolu fonda dibinātājs Vilis Vītols ir teicis: “Izglī-
tība ir visa pamats kā pašam cilvēkam labklājības 
sasniegšanai, tā visas valsts spēkam un izaugsmei. 
Mūsu stipendiāti ir izcili un, tiekoties ar kādu no vi-
ņiem, es vienmēr izjūtu pacilātību. Tad mani vien-
mēr pārņem sajūta – Latvijai ir nākotne.”

Pieteikšanās Vītolu fonda administrētajām sti-
pendijām nākamajam studiju gadam sāksies 2024. 
gada 1. februārī un turpināsies līdz 1. martam. Vai-
rāk informācijas: www.vitolufonds.lv.  

Vītolu fonds

Kā mācēt attiecības?

Meistarklasē par veselīgām attiecībām ar jauniešiem apspriedām 
uz dzimumu balstītus aizspriedumus un stereotipus, dzimumu lomas 
un līdztiesību sabiedrībā. Jaunieši aktīvi dalījās ar idejām, kā veicināt 
veselīgas, nevardarbīgas attiecības ģimenē, skolā, pilsētā un draugu 
vidū. 

Elīna Rūtentāle

“Latvijas 
skolas somai” 
pieci gadi!

Konferencē Latvijas Kultūras 
akadēmijas Kultūras un mākslu 
institūta pētnieki iepazīstināja 
ar programmas darbības izvēr-
tējuma pētījuma rezultātiem, 
kultūras nozares pārstāvji un citi 
eksperti dalījās ar pieredzes stās-
tiem par kultūras un izglītības sa-
stapšanos, par vēstījumiem, ko 
sniedz kultūras norises, par kul-
tūras lomu mācību un ikdienas 
procesos. Kopīgi tika runāts par 
programmas aktualitātēm un 
turpmāk ejamo ceļu.

Tā kā Limbažu novada izglī-
tības iestādes “Skolas somas” 
projektā piedalās kopš pašiem 
pirmsākumiem, Liene Čečiņa 
tika aicināta dalīties pieredzē 
un iesaistījās ekspressarunā ar 
programmas vadītāju Aiju Tūnu.

Pasākuma noslēgumā ar īpašu 
muzikālu sveicienu programmas 
piecgadi jubilejā sumināja pūtēju 
orķestris “Rīga”. 

Liene Čečiņa, 
Limbažu novada Izglītības pārvaldes 

personāla speciāliste
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26. augustā Madonā norisinājās šī gada pēdējais, 5. posms Latvijas Amatieru čempionātā motokrosā. 
Tajā, kā ierasts, piedalījās arī motoklubs “ASB”, startējot astoņiem sportistiem individuālajās klasēs 
un izcīnot arī vairākas godalgotas vietas.

Noslēgusies 2023. gada sezona Latvijas Amatieru čempionātā motokrosā

No 7. līdz 8.oktobrim Polijas pilsētā Bieļsko-Bjalā norisinājās viens no lielākajiem karatē turnīriem 
centrālajā Eiropā “POLISH OPEN – 17th International Karate Grand-Prix Bielsko-Biala”, kurš ik gadu 
pulcē spēcīgākos sportistus no vairākām valstīm. 

MX Iesācēji
Gatis Bizūns aizvadīja ļoti aiz-

raujošus braucienus. Pirmajā no 
tiem Gatim 2. vieta, uzvarētājam 
zaudējot pusotru sekundi. Otra-
jā braucienā spēkošanās bija vēl 
sīvāka, ierindojoties 4. vietā, no 
3. vietas atpaliekot vien 0,044 
sekundes. Posma kopvērtējumā 
Bizūnam 3. vieta, pārtrūkstot uz-
varu sērijai 3 posmos pēc kārtas. 
Tas gan neliedza pelnīti izcīnīt 
uzvaru sezonas kopvērtējumā 55 
braucēju konkurencē.

MX18+
Dāvis Bergšteins pirmajā 

braucienā ierindojās 4. vietā, 
bet otrajā braucienā pakāpās 
līdz 3. vietai. Posmā Dāvim tas 
deva augsto 2. vietu. Daniels 
Zuza pirmajā braucienā diemžēl 
nefinišēja, bet otrajā braucienā 
neizgāja uz startu. Sezonas kop-
vērtējumā Bergšteinam 4. vieta 
(līdz 3. vietai pietrūka 8 punkti), 
bet Zuza ierindojās 12. vietā 31 
braucēja konkurencē.

MX40+
Jānis Gražulis pirmajā braucie-

nā ierindojās 8. vietā, bet otrajā 
braucienā bija 2 pozīcijas augs-
tāk, 6. vietā. Posma kopvērtēju-
mā Jānim 7. vieta, bet sezonas 
kopvērtējumā Gražulis izcīnīja 
6. vietu. Vienu posmu pēc at-
labšanas no operācijas šose-
zon aizvadīja Kristaps Dundurs, 
kas deva 17. vietu 19 braucēju 
konkurencē.

MX45+
Oskars Baltruņķis abos brau-

cienos ļoti pārliecinoši izcīnīja  

1. vietu (ar attiecīgi 36 sekunžu 
un gandrīz 15 sekunžu pārsva-
ru), kas, loģiski, deva arī uzvaru 
posma kopvērtējumā. Drama-
tiska aina sezonas kopvērtēju-
ma ieskaitē – tajā Oskaram 2. 
vieta, no 1. vietas atpaliekot 
par 1 punktu! Mārcis Straume, 
šosezon aizvadot pirmos 3 pos-
mus, ierindojās 7. vietā 18 brau-
cēju konkurencē.

MX50+
Sandris Kalniņš pirmajā brau-

cienā bija 9. vietā, bet otrajā 
braucienā pakāpās līdz 7. vietai, 
posmā ierindojoties 8. pozīcijā. 
Sezonas kopvērtējumā Sandrim 
10. vieta. Kaspars Ādamsons 
gan abos braucienos, gan pos-
mā guva 12. vietu, kas sezonas 
ieskaitē ar 2 aizvadītiem pos-
miem deva 23. vietu. Ints Ķīkulis, 
pēdējo posmu izlaižot, sezonā 
ierindojās 18. vietā 27 braucēju 
konkurencē. 

MX55+
Normunds Šķepasts pirmajā 

braucienā izcīnīja 3. vietu, bet 
otrajā braucienā un arī posmā 
Normundam 5. vieta. Jāpiebilst, 
ka posma kopvērtējums bija ļoti 
blīvs – 3., 4. un 5. vietai bija vie-
nāds punktu skaits, tāpēc galīgo 
secību noteica otrā brauciena 
rezultāti. Sezonas kopvērtējumā 
Šķepastam godpilnā 3. vieta 18 
sportistu konkurencē.

Komandu kopvērtējums
Pateicoties vairākiem augst-

vērtīgiem rezultātiem, mo-
toklubs “ASB” posmā izcīnīja 2. 
vietu, un arī sezonas kopvērtē-

jumā klubam šobrīd ir augstā 2. 
vieta 38 komandu konkurencē. 
Lai gan komandu sezonas kop-
vērtējums vēl nav noteikts, jo 
blakusvāģu un kvadriciklu kla-
ses sacensības aizvada Latvijas 
čempionāta ietvaros (sezonas 
noslēgums notika 17. septembrī 
Cēsīs), motokluba “ASB” 2. vieta 
ir ļoti stabila. 

Motokluba “ASB” sportistu 
rezultāti Latvijas čempionāta 
ietvaros

Latvijas čempionāta ietvaros 
šogad kopumā ir 7 posmi, no 
kuriem aizvadīti 6. MX1 klasē 
startē Harijs Suharževskis, kurš 
pagājušajā sezonā piedzīvoja ļoti 
nepatīkamu kritienu un sacen-
sību apritē šogad atgriezās 3. 
Latvijas čempionāta posmā, tajā 
ierindojoties 8. vietā. 4. posmā 
Harijam 13. vieta, bet 5. posmā 
– 5. vieta. Diemžēl 6. posmā, kas 
norisinājās 3. septembrī, Suhar-
ževskis pirmajā braucienā piedzī-
voja kritienu un 2. braucienā uz 
starta neizgāja. Sezonas kopvēr-
tējumā Harijs šobrīd ir 8. vietā 22 
braucēju konkurencē.

Blakusvāģu un kvadriciklu kla-
sēm Latvijas Amatieru čempio-
nāta sacensības šogad notiek 
paralēli Latvijas čempionātam. 
Blakusvāģu veterānu klasē Jānis 
Sedlenieks un Ģirts Indrijaitis 1. 
posmā uzvarēja, 2. posmā nepie-
dalījās, 3. posmā izcīnīja 1. vietu, 
4. posmā bija 2. vietā, savukārt 
gan 5., gan 6. posmā izcīnītas 
uzvaras. Šobrīd sezonas kopvēr-
tējumā ekipāža likumsakarīgi ie-
ņem pārliecinošu 1. vietu.

Motoklubs “ASB” vēlas pateik-
ties saviem atbalstītājiem: 

SIA “MARKO K”, ZS “BUĶI”, “Al-

Vidzemes karatē kluba sportisti ir aizvadījuši vēl trīs 
starptautiska mēroga karatē turnīrus

Divu dienu garumā uz 10 cīņu 
laukumiem cīņas aizvadīja ap 
1800 karatistu no 31 valsts. Vi-
dzemes Karatē Klubu pārstā-
vēja astoņi sportisti, tai skaitā 
no Limbažu novada – Andreass 
Meļņičenko, Eduards Dūrens un 
Undīne Kalēda.

Vislabāko sniegumu no VKK 
komandas uzrādīja alojietis 
A. Meļņičenko, kurš startēja 
kategorijā “vīrieši U21 līdz 84 
kilogramiem”. Tika aizvadītas 
četras cīņas, no kurām trijās 
gūta pārliecinoša uzvara: pirmā 
cīņa pret poli, otrā – pret skotu, 
trešā – pret islandieti. Ceturtajā 
cīņā, finālā, Andreass cīnījās pret 
sportistu no Latvijas. Diemžēl 
pie neizšķirta rezultāta pēc ties-
nešu lēmuma uzvara tika piešķir-
ta pretiniekam. Rezultātā Andre-
ass Meļņičenko izcīnīja augsto 
2. vietu vienā no spēcīgākajiem 
karatē turnīriem centrālajā Eiro-
pā. Apsveicam!

Šajā pašā turnīrā gūt uzvaru 

pirmajā cīņā izdevās ungurpilie-
tim Eduardam Dūrenam (zēni 
U16 +70 kg), pārspējot Ukrainas 
pārstāvi, bet diemžēl otrajā cīņā, 
kas tika aizvadīta pret Rumānijas 
sportistu, nedaudz nepaveicās, 
un cīņa tika zaudēta, kā rezultā-
tā turpināt cīnīties par medaļām 
iespējas vairs nebija.

Labas cīņas aizvadīja arī liepu-
piete Undīne Kalēda (meitenes 
U14 +52 kg), taču diemžēl šoreiz 
arī viņai tikt līdz cīņai par meda-
ļām neizdevās.

23. septembrī pašmāju pilsētā 
Jelgavā norisinājās viens no spē-
cīgākajiem Baltijas valstu turnī-
riem “Latvian Open 2023”.

Tajā VKK kopsummā izcīnīja 2 
zelta, 7 sudraba un 10 bronzas 
medaļas – Eduardam Dūrenam 
zelts (U16 +70kg) un sudrabs 
(U18 -76 kg), Andreasam Meļņi-
čenko sudrabs (+18 gadi -84kg), 
Undīnei Kalēdai sudrabs (U16 
+61 kg) un bronza (U14 +52kg).

30. septembrī tika aizvadītas 

sacensības Igaunijā, Tallinā – 
“Budo Cup 2023”. Šajā turnīrā 
piedalījās sportisti no Igaunijas, 
Latvijas, Lietuvas un Kazahstā-
nas. Arī uz šo turnīru mūsu ko-
manda devās kuplā skaitā – 16 
sportisti (5 no Limbažu novada).

“Budo Cup 2023” rezultāti:
Eduards Dūrens – 1. vieta U16 

+70 kg, 1. vieta U16 Open;
Undīne Kalēda – 2. vieta U14 

+52 kg, 2. vieta U14 Open;
Ričards Miķelsons – 2. vieta 

U12 -30 kg
Labas cīņas demonstrēja arī 

Kristens Bērziņš un Aleksandra 
Dūrena, kuri tāpat kā R. Miķel-
sons pirmo reizi piedalījās starp-
tautiska mēroga sacensībās!

Kopsummā VKK izcīnīja 4 zelta, 
5 sudraba un 5 bronzas medaļas.

Paldies sportistu vecākiem par 
uzticību! Paldies arī Limbažu no-
vada pašvaldībai, Valdim Možvil-
lo, SIA “Draugu dārzs” un citiem 
par sportistu atbalstu augstāko 
mērķu sasniegšanai! 

pine Renovation”, “MotoParts” 
un Limbažu novada pašvaldībai. 



www.limbazunovads.lv

2023. gada 9. novembris NOVADA AKTUALITĀTES 13
15. oktobrī Limbažu Lielezerā noritēja Limbažu novada 
pašvaldības aģentūras “LAUTA” rīkotais “Ceļojošā sudraba “ALDA” 
kausa 2023” sestais – noslēdzošais posms. 

“Ceļojošo sudraba ALDA kausu” izcīna komanda “JG”

Latvijas Nacionālā kultūras centra Tradicionālās kultūras izcilības balvu tautas mūzikas nozarē  
27. oktobrī saņēma tautas mūzikas instrumentu restaurators, meistars un muzikants Valters 
Reiznieks. Balvas pasniegšana notika kultūrvietā “Koka Rīga”. 

17. oktobrī Limbažu Galvenajā bibliotēkā 70 kultūras dzīves vadītāji no Limbažu novada 
bibliotēkām, muzejiem, kultūras centriem un tautas namiem tikās, lai pilnveidotu savas 
profesionālās zināšanas rudens seminārā par lietišķo etiķeti un protokolu. 

Sacensībās piedalījās 15 eki-
pāžas, pie ieskaites lomiem tika 
vien 3 ekipāžas, kurām lomā bija 
līdakas, sākot no 53 cm, zandarti 
no 48 cm un asari no 19 cm ga-
ruma, kopsvarā noķerot 21,774 
kg zivju.

Mainīgos laikapstākļos, kas rei-
zēm bija pat ļoti skarbi, spēcīgam 
vējam mijoties ar nokrišņiem, 
noslēguma posmā Lielezers ne-
lutināja sacensību dalībniekus ar 
lomiem. Vien uzvarētāju koman-
dai, izvēloties veiksmīgu stratēģi-
ju un treniņos atrastās vietas, kur 
uzturējās plēsīgās zivis, izdevās 
tikt pie skaistiem lomiem, noķe-
rot visu trīs plēsēju sugu pāstāv-
jus. Limbažu Lielezera posms lika 
pārdomāt par nākamā gada no-
likumā veicamām izmaiņām, kur 
būtu iekļauts punkts par iespēju 
noķerto zivi atlaist, pirms tam 
saudzīgi nomērot, nofotografējot 

un mērījumu nosūtot tiesnesim.
“Ceļojošā sudraba “ALDA” 

kausa 2023” 6. posma godalgoto 
vietu ieguvēji:

1. vieta komandai “JG” (Jānis 
Bitenieks un Guntis Grinbergs) 
ar noķerto lomu 19,75 kg, pielie-
tojot 1,5 koeficientu – 29,625 kg.

2. vieta komandai “AB@AB” 
(Aivars Balodis un Andris Briedis) 
ar lomu – 1,774 kg.

3. vieta komandai “DROPĒTĀ-
JI DŽIGO UZ ATVADĀM” (Lauris 
Bērziņš) ar 0,25 kg lomu.

Veicināšanas balvas par no-
ķerto līdaku, zandartu un asari 
šoreiz tika Jānim Biteniekam un 
Guntim Grinbergam no koman-
das “JG”. 

Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada “Ceļojošo sudraba 
ALDA kausu” sīvā cīņā ar 39,5 
punktiem ieguva komanda ”JG” 
(Jānis Bitenieks un Guntis Grin-

bergs). Lai iegūtu kausu, bija va-
jadzīga ne tikai meistarība, bet 
arī veiksme, kas šoreiz bija uz-
varētāju pusē, jo, ja vēl kāda ko-
manda būtu noķērusi kaut vienu 
ieskaites zivi, kauss tiktu citiem. 

Arī otrās vietas ieguvēji koman-
da “KO MĒS TE DARĀM” (Imants 
Saulītis un Kaspars Liepiņš) izcī-
nīja 39,5 punktus, bet viņu loms 
visos posmos kopā bija mazāks.

Trešo godalgoto vietu ieguva 
komanda “ASARU BIEDS” (Jānis 
Gabrāns un Didzis Sprukts) ar ie-
gūtiem 41,5 punktiem.

Kā jau ierasts, noslēdzošajā 
posmā tiek noskaidrots arī ko-
mandas veiksmīgais dalībnieks, 
kurš ir piedalījies visos posmos, 
izlozējot 100 eiro dāvanu karti 
no makšķernieku veikala, un šo-
gad to ieguva Andrejs Hāns.

Paldies Guntrai par gardo zivju 
zupu!

Tiekamies 2024. gadā vienpad-
smitajā Limbažu novada “Sudra-
ba ceļojošajā ALDA kausā” 

NE ASAKAS! 

Valters Reiznieks saņem Tradicionālās kultūras 
izcilības balvu tautas mūzikā

Tradicionālās kultūras izcilības 
balva ir īpašs LNKC apbalvojums 
individuālai izcilībai vai māksli-
nieciskajam kolektīvam par se-
višķiem nopelniem vai būtisku 
ieguldījumu sava novada vai pil-
sētas kultūrvides veidošanā un 
uzturēšanā. 

Valters Reiznieks ir seno mū-
zikas instrumentu restaurators, 
instrumentu meistars, muzi-
kants un tautas mūzikas kapelas 
“Ziemeļmala” vadītājs. Audzis 
Tirzā, ģimenē ar dzīvu mājas mu-
zicēšanas tradīciju. “Vai tā bija 
kāda darba talka vai jubileja, bei-
gās vienmēr bija pasēdēšana pie 
galda un dziedāšana, dažkārt arī 
spēlēšana. Līdz ar to ļoti daudzas 
tradicionālā žanra dziesmas man 
ir pazīstamas no agras bērnī-
bas,” stāsta Valters. Paaugoties 
Valters sāka muzicēt kopā ar ve-
cāko brāli, spēlēja klarneti, Jāņos 
muzicējot apstaigāja apkārtējas 

mājas.
Pēc dienesta armijā Valters 

Reiznieks nonāca Limbažos, kur 
iesaistījās vietējā kapelā, spēlē-
ja dūru cītaru un dziedāja – tur 
arī pirmo reizi dzirdēja Ieviņa 
ermoņikas. 

Kāds draugs, mūzikas skolo-
tājs, ik pa laikam Valteram kā 
amatniekam lūdzis salabot kādu 
mūzikas instrumentu, nonākot 
pie vajadzības pēc basa stīgām 
klavierēm un koncertkoklēm – tā 
Valters uztaisījis iekārtu apvīto 
stīgu izgatavošanai, un pie viņa 
sākuši meklēt palīdzību arvien 
vairāk cītaru spēlmaņu. Valters 
stāsta: “Ar to lieta nebeidzās, 
izrādījās, ka instrumenti, lai tie 
atkal skanētu, ir jāremontē. Tā 
bija laba skola, nācās izpētīt un 
iepazīt šos stīgu instrumentus, 
tā teikt, no iekšpuses. Restaurē-
ju arī savējo dūru cītaru, un, to 
darot, radās ideja kādam uzlabo-

jumam. Ideja izrādījās vērtīga, tā 
pavēra šim instrumentam jaunas 
iespējas. Tā pamazām sāku izga-
tavot arī tādus jaunus daudzstī-
gu instrumentus kā kokles, dūru 
cītaras, podziņu cītaras, hroma-
tiskās cītaras un cītarkokles.” 

2016. gadā kopā ar domubied-
riem Valters Reiznieks izveidoja 
tautas muzikantu grupu “Ziemeļ-
mala”, kurā tiek spēlēti pārsvarā 
paša gatavoti stīgu instrumenti.

Pirms dažiem gadiem Valters 
sastapās ar Ieviņa ermoņiku spē-
les entuziastu Valdi Andersonu 
un kopā ar citiem entuziastiem 
– Oskaru Patjanko un Arni Ābe-
līti – nolēma mēģināt no jauna 
uzbūvēt Ieviņa ermoņikas. Seko-
ja rūpīgs izpētes darbs, un 2020. 
gadā tika uzbūvētas pirmās jau-
nās Ieviņa ermoņikas. Līdz šim 
tapušas četras un izgatavoša-
nas procesā ir vēl divas Ieviņa 
ermoņikas.

Etnomuzikologs Oskars Patjan-
ko stāsta: “Valters Reiznieks ir 
daudzpusīga personība – gan lie-
lisks muzikants, kas muzicēšanas 
prasmes un repertuāru mantojis 
tradicionālā ceļā, gan izcils amat-
nieks, kas ir izgatavojis daudzus 
mūzikas instrumentus, gan arī 
ansambļa “Ziemeļmala” vadītājs 
un nenogurstošs tautas mūzikas 
un seno instrumentu popularizē-
tājs. Valters savā darbā vienmēr 
meklē jaunus risinājumus un tie-

cas uz perfektumu. Viņa amat-
nieka prasmes ir bijušas ļoti no-
zīmīgas Ieviņa ermoņiku būves 
atdzimšanā, arī cītarkokļu spēles 
popularizēšanā viņa devums ir 
nenovērtējams. Valters ir ļoti at-
saucīgs un vienmēr gatavs spē-
lēt, rādīt un stāstīt par mūzikas 
instrumentiem, to izgatavošanu 
un spēli.” 

Linda Ertmane,
Latvijas Nacionālā kultūras centra 

sabiedrisko attiecību vadītāja

Kultūras dzīves vadītāji Limbažos pilnveido zināšanas par lietišķo etiķeti

Par uzvedības noteikumiem darbā un 
visbiežāk pieļautajām kļūdām, kas var ie-
tekmēt darba un komunikācijas kvalitāti, 
kultūras nozares darbiniekus izglītoja eti-
ķetes konsultante un bijusī diplomāte Aija 
Strautmane. 

Vairums uzvedības noteikumu ir ne-
rakstīti, daudziem tie ir pašsaprotami un 
iemācīti no paaudzes paaudzē, bet ir tādi, 
kas liek apmulst par to pielietošanu dažā-
dās situācijās. Kā vienu no nerakstītajiem 
likumiem pasniedzēja minēja, ka arī pārāk 
liela pieklājība var kļūt nepieklājīga, uzsve-
rot atvainošanos par kavējumu vai novēlot 

labu veselību kādam, kurš nošķaudījies 
publiskā vietā – lekcijā, teātra izrādē. Darba 
vidē, lai izvairītos no pārpratumiem kolēģu 
un apmeklētāju starpā, vēlams izstrādāt 
iekšējās kārtības noteikumus vai ētikas ko-
deksu, kurā var iekļaut arī ļoti vienkāršus 
saskarsmes, uzvedības un arī ģērbšanās 
stila normas. 

Ievērojot pat visvienkāršākos lietišķās 
etiķetes noteikumus ikdienā un svētkos, 
var izvairīties no daudzām problēmām, vei-
dojot cieņpilnu savstarpējo attiecību kultū-
ru. 

Marta Dance

6. posma uzvarētāji un Ceļojošā sudraba Aldas kausa ieguvēji –  
komanda "JG".

Etiķetes konsultantes Aijas Strautmanes padomi un ieteikumi bija ļoti noderīgi.
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Nēģu dienas priekšvakarā Salacgrīvas bibliotēkā notika grāmatas 
“Gar jūras zeltmirdzošo krastu” atvēršanas svētki. Tie pulcēja 
mūsu dzimtā krasta vēstures entuziastus, jo jūra un zvejniecība ir 
tie stiprie balsti, uz kuriem gadu simteņos turējušies piekrastnieki. 

Šoruden aprit gads, kopš Atis Jānis Krūmiņš, “līdz kaulam” 
liepupietis, kuru daudzi zina kā vīru folkloras kopas “Vilki” 
dalībnieku, vada Liepupes tautas nama folkloras kopu 
“Metsepoles muzikanti”. 

19. oktobrī Limbažu novada Kultūras pārvaldē viesojās Aizkraukles novada kultūras jomas 
pārstāvji. Vizītes laikā kultūras darbinieki diskutēja ne tikai par radošo darba pusi, bet arī par 
budžeta plānošanu, amatu slodzēm un citiem administratīvajiem jautājumiem, ar kuriem kultūras 
darbiniekiem ir jāsaskaras ikdienā. 

Salacgrīvā atver 
grāmatu par 
zvejniecības vēsturi

Grāmatas "Gar jūrās zeltmirdzošo krastu" atvēršana Salacgrīvas bibliotēkā.                                   Diānas Gedertas foto

Pati grāmata atklāj divus laik-
metus Latvijas zvejniecības vēs-
turē. Pirmo – laiku pēc Latvijas 
valsts nodibināšanas un 20. gadu 
zvejnieku sūro ikdienu – do-
kumentējis žurnālists Mārtiņš 
Sams (1892-1941), apstaigājot 
Baltijas krastu no Kuršu kāpām 
līdz sābriem igauņiem. Šī talantī-
gā rakstnieka un fotogrāfa mūžs 
noslēdzās moku ceļos izsūtījumā 
Kirovas apgabala Ļesnoje ciemā. 
Otro – sociālisma “ziedu” laikus 
pagājušā gadsimta 60.-80.ga-
dos – ar savu fotoaparātu tvēris 
fotomākslinieks Valdis Brauns, 
kurš ar mocīti devies vairākdienu 
izbraucienos “gar jūras zeltmir-
dzošo krastu”. Lūkojoties viņa 
turpat 90 fototvērumos, pretim 
raugās skarbi piekrastes zveji, 
zivju sievas pie tīkliem un roman-
tikas apdvesti piejūrieši, kam 
jūra ir vienīgais maizes avots. 
Grāmata uzmundrina, “sapuri-
na” pārvarēt pelēko ikdienu, it 
īpaši veļu laikā. 

Atvēršanas svētkos neiztika 
bez profesionālā vēsturnieka un 
jūrlietu pārzinātāja Andra Cekula 
panorāmiskā skata uz laiku, kad 
te bija vērojama dzīšanās pēc 
kārtējā “žiguļa” un “lielā rubļa”. 
Viņš savā grāmatas priekšvārdā 
min arī tos izkropļojumus pie-
krastnieku domāšanā, ko tiem 
uzspieda zvejnieku kolhozu 
iekārta. 

Par labu esam izdevumu no-
vērtēja Bibliokuģa “Krišjānis Val-
demārs” lieldraugs viceadmirālis 
Gaidis Andrejs Zeibots, aicinot 
neaizmirst, ka atjaunotās Latvi-
jas jūrlietu sistēmu radīja tieši 
zvejnieki ar savu latviskumu un 
profesionālo briedumu. 

Par saknēm lika aizdomāties 
Latvijas Universitātes Akadēmis-
kās bibliotēkas direktore Venta 
Kocere, jo tieši no viņas gādībā 
esošās Misiņa bibliotēkas nāk pa-
mats šai grāmatai – 1932. gadā 
izdotā M. Sama brošūra “Latvie-
šu jūras zvejnieki” a/s “Valters 
un Rapa” izdevumā. 

Limbažu novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Evija Keisele 
jauno grāmatu jau vērtēja profe-
sionāli – kā kultūrvēstures piene-
sumu un rosinājumu piekrastnie-
ku dzīvi un darbu nenogurstoši 
dokumentēt arī mūsdienās, jo 
pāri gadu lokiem šiem centie-
niem ir nenovērtējami liela pie-
vienotā vērtība. 

Katrs, kurš iet jūrā, sapratīs, ka 
šāds laikmeta tvērums ir cieņas 
un apbrīnas vērts. To izjuta arī 
grāmatas autori, kuri tika bagā-
tīgi aplaimoti ar atzinības un pa-
teicības vārdiem. Izdevums tapis 
Salacgrīvas pagastā reģistrētajā 
“Jāņa Lapsas piemiņas biedrībā”, 
un tā iznākšanu pilnībā finansējis 
Zivju fonds.  

Gints Šīmanis 

Kultūras pārvaldē viesojas 
kolēģi no Aizkraukles novada

Limbažu novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Evija Keisele 
iepazīstināja viesus ar plašo kul-
tūras norišu klāstu Limbažu no-
vadā, lielākajiem pasākumiem, 
“Limbažiem ir 800” svētkiem, 
pārvaldes struktūru un plāniem 
veidot kultūras stratēģiju. Disku-
siju laikā kultūras darbinieki no-

nāca pie secinājuma, ka abus no-
vadus vieno līdzīgi izaicinājumi. 

Dienas turpinājumā viesi de-
vās uz Limbažu kultūras namu, 
lai aplūkotu Limbažu tautas lie-
tišķās mākslas studijas “Dzilna” 
tautastērpu izstādi. Šie tērpi 
piedalījās XXVII Vispārējo latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svētku 

tautastērpu skatē un saņēma 
īpašu balvu. 

Viesi no Aizkraukles novada 
atzina, ka pieredzes apmaiņas 
brauciens ir bijis vērtīgs un node-
rīgs, jo ir labi paskatīties, kā citur 
norit kultūras dzīve. 

Paldies par tikšanos!  
Beāte Kožina

Pirmo pastāvēšanas gadadienu 
svin “Metsepoles muzikanti”

Folkloras kopa apvieno līdzī-
gi domājošos, kurus saista lat-
viskās tradīcijas un gadskārtu 
ieražas. Muzikanti panāk sav-
dabīgu skanējumu, izmantojot 
senos instrumentus. No tiem 
daži ir pašu meistaroti. Tuvas 
ir dziesmas par jūru un dzimto 
krastu, jo dzīvojam pie jūras, 
un ikviena jūrnieku dziesma 
stāsta par dzīvi – tieši tādu, 
kāda tā bija, ir un būs. 

Folkloras kopas nosaukumu 
izvēlējās Atis. Metsepole – 
sena lībiešu zeme Vidzemes 

jūrmalā. Izteiktas hipotēzes, 
ka galvenais pilskalns bijis Lie-
pupes tuvumā. Līvu valodā 
“mõtsa pūol” nozīmē “mežai-
na vieta” vai “meža puse”.

Uz jubilejas gada svinībām 
dalībnieki pulcējās savā šau-
rajā lokā ar rudens ziediem un 
unikālu torti, kuras virspusē 
bija glazēta fotogrāfija. 

Sveicam folkloras kopu 
“Metsepoles muzikanti” pir-
majā dzimšanas dienā! Lai arī 
turpmākie gadi ir tikpat skanīgi!

Liepupes tautas nams
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Limbažu novada pašvaldībā, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Valsts izglītības satura centru (VISC), 
tiek īstenota atbalsta programma “Neformālās izglītības pasākumi, t. sk. latviešu valodas apguve, 
Ukrainas bērniem un jauniešiem”. 

Tiesības un pienākumi ir ikvienam no mums dažādās dzīves jomās 
– tas attiecas arī uz smēķēšanu. Nereti var šķist, ka ar likumu 
noteiktās normas ierobežo iedzīvotājus, tomēr ir būtiski atkāpties 
no domas tikai par savu labsajūtu un izprast, kādēļ šādas normas 
ir pieņemtas – lai pasargātu veselību un pat dzīvību.

Nesmēķētāju tiesības 
ir prioritāras

Jebkura situācija, kad nesmē-
ķētājs ir spiests ieelpot tabaku 
saturošu vai nesaturošu smēķē-
jamu vai karsējamu izstrādāju-
mu dūmus/tvaiku, ir uzskatāma 
par pasīvo smēķēšanu.

Pasīvās smēķēšanas ietekme ir 
sabiedrībā izplatīts saslimstības 
un mirstības cēlonis. Pasīvā smē-
ķēšana ir galvenais iemesls, kas 
rada veselības traucējumu saasi-
nājumus cilvēkiem, kuriem ir ast-
ma, alerģijas vai hroniskas plau-
šu slimības. Tā palielina plaušu 
audzēja un koronārās sirds sli-
mības attīstības risku, var izraisīt 
priekšlaicīgu nāvi un zīdaiņu pēk-
šņās nāves sindromu. Eiropas Sa-
vienībā no pasīvās smēķēšanas 
ik gadu mirst ap 80000 cilvēku.

Ikvienam cilvēkam ir tiesības 
elpot tīru gaisu, kas nav piesār-
ņots ar smēķēšanai paredzētu 
izstrādājumu dūmiem, tai skaitā 

elektronisko smēķēšanas ierīču 
tvaiku. Turklāt nesmēķētāja tie-
sības ir prioritāras salīdzināju-
mā ar smēķētāju ieinteresētību 
smēķēt.

Lai nodrošinātu Tabakas li-
kumā noteikto smēķēšanas 
ierobežojumu ievērošanu, ir 
nepieciešams informēt pašval-
dību iedzīvotājus, dzīvokļu īpaš-
niekus un daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekotājus par Tabakas 
likumā noteiktajiem smēķēšanas 
ierobežojumiem.

Daudzdzīvokļu dzīvojamajās 
mājās smēķēšanas dūmi vai tvaiks 
var pāriet no smēķētāju uz ne-
smēķētāju dzīvokļiem caur kopī-
gu ventilāciju, atvērtiem logiem, 
spraugām vai plaisām sienās, 
elektrības kontaktligzdām u. tml. 
Tādēļ svarīgi rūpēties, lai ikviena 
iedzīvotāja mājoklis būtu droša un 
veselībai nekaitīga vide. 

Limbažu novadā īsteno atbalsta programmu 
Ukrainas bērniem un jauniešiem

Šīs programmas mērķis ir 
sniegt atbalstu Ukrainas bēr-
niem un jauniešiem: 

ukraiņu valodas, tradīciju un 
kultūras vērtību saglabāšanai un 
praktizēšanai, lai mazinātu bēr-
nu un jauniešu psihoemocionālo 
spriedzi un uzturētu kopības sai-
tes ar ukraiņu kopienu Latvijā;

latviešu valodas prasmju ap-
gūšanai un nostiprināšanai gan 
valodas mācīšanas un mācīšanās 
nodarbībās, gan radošās valodas 
apguves integrētās nodarbībās;

Latvijas dabas un kultūrtelpas 
iepazīšanai, lai veiksmīgāk ie-
kļautos vietējā kopienā un Latvi-
jas sabiedrībā.

Atklātā konkursā tiesības īste-
not savus projektus ieguva Sa-
lacgrīvas vidusskola un nevalstis-
kā organizācija “Limbažu fonds” 
(LF). 

4. oktobrī Limbažu Galvena-
jā bibliotēkā notika LF projekta 
kārtējā aktivitāte. Šoreiz projek-
ta dalībnieki un viņu vecāki bija 
sagatavojuši prezentāciju par uk-
raiņu tautas kultūrvēsturiskajām 
vērtībām un tradīcijām. Kā pa-
sākuma sākumā teica LF un pro-
jekta vadītāja Spīdola Lielmane, 
vakars būs pārsteigums. Patiesi 
– priecēja gan noskaņa (tautis-
kie elementi bērnu tērpos), gan 
dzeja, gan temperamentīga deja. 
Attēlos vērojām dažādu Ukrainas 
novadu skaistumu un arī baisās 
kara sekas. Bija jūtams ukraiņu 
lepnums par savu skaisto, ba-
gāto zemi, īpaši emocionāli tas 
izpaudās Ukrainas valsts himnas 
laikā, ko uzsāka divi ukraiņu jau-
nieši, bet dziedāja visi projekta 
dalībnieki un viesi.

Vakara otrajā daļā visi varē-

ja baudīt ukraiņu tradicionālos 
ēdienus, ko bija sarūpējušas pro-
jekta dalībnieku māmiņas. Ne-
izpalika arī tradicionālais borščs 
un Limbažos tik iecienītā torte 
“Kijiva”.

Notikusi arī zīmēšanas nodar-
bība, plānots brauciens uz zem-
nieku saimniecību “Priedītes”, 
katru nedēļu notiek mēģinājums 
izrādei, kuru ukraiņu bērni un 
jaunieši iestudē kopā ar latviešu 
draugiem Indras Rubes vadībā. 
Bez viņas vēl projekta darba gru-
pā ir Ilva Zvirgzdiņa, kura vada 
zīmēšanas radošo darbnīcu, Ilga 
Rostoka, kura māca ukraiņu bēr-
niem un jauniešiem latviešu va-
lodu, un Broņislava Sauka, kura 
ir atbildīgā par pasākumu norisi 
Limbažu Galvenajā bibliotēkā.

S. Lielmane uzskata, ka pro-
jekts saliedējis tā dalībnieku ģi-

menes, pat izveidota WhatsApp 
grupa, kurā ir bagātīgs projekta 
aktivitāšu atspoguļojums. 

Vaira Ābele, 
Limbažu novada Izglītības pārvaldes 

izglītības darba speciāliste
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Labdarības tirdziņš “Dāvanu maisam gals vaļā” ir jauks pirms-
svētku kopā būšanas pasākums Dienas centra klientiem, viņu 
draugiem un sadarbības partneriem un visiem, kuriem ir dažādi 
roku darinājumi.

Aicinām ikvienu, kurš vēlas tirgot savus adījumus, izšuvumus, 
rotas, apsveikuma kartītes, puzurus, pašu izaudzētas pupas, zir-
ņus, tējas, cepumus, kūciņas, piparkūkas, vaska sveces, jaukus 
Rūķīšus un citus ar rokām veidotus darinājumus, pieteikt savu da-
lību tirdziņā pa telefonu 64021963 līdz šī gada 14. decembrim. 

Limbažu novada Sociālais dienests

Iestājoties aukstajam laikam, pirmajām nopietnajām salnām, 
parasti aizdomājamies par automašīnas tehnisko stāvokli, veicam 
riepu nomaiņa. 

Katra sirsniņa, neskatoties uz māmiņas un tēta dāvāto mīlestību, 
dažkārt mēdz būt noskumusi, bēdīga, nedroša un apjukusi. Kur 
rast iepriecinājumu un drosmi? Kā saprast savu sirsniņu, ko tā 
vēlas?

Limbažu Galvenā bibliotēka vēlas pielāgot savu darba laiku 
lasītāju vajadzībām. Šobrīd bibliotēka darba dienās ir atvērta 
no plkst. 10.00 līdz 18.00 un trešdienās līdz 19.00. Bibliotēka 
lasītājiem no 1. septembra līdz 30. jūnijam atvērta arī sestdienās 
no plkst. 10.00 līdz 15.00.

27. oktobrī Limbažu kultūras namā norisinājās seminārs “Latviešu tautastērps un pilsētas tipa apģērbs – 
pētniecība, komplektēšana, darināšana”. Semināru organizēja Latvijas Nacionālais kultūras centrs.

RESTAURĒTO

ĒRĢEĻU

IESVĒTĪŠANAS

KONCERTS

RESTAURĒTO

ĒRĢEĻU

IESVĒTĪŠANAS

KONCERTS

PIEKTDIEN, 2023.GADA
10.NOVEMBRĪ  PL.19:00

SKULTES BAZNĪCĀ

SKULTES AMATIERTEĀTRIS, MĀKSLINIECISKAIS VADĪTĀJS IMANTS VEKMANS

JAUKTIE KORI „SĒJA” UN „SKULTE”, MĀKSLINIECISKAIS VADĪTĀJS ĀRIJS ĀDAMSONS

PĒTERUPES UN SKULTES DRAUDŽU ANSAMBLIS, MĀKSLINIECISKĀ VADĪTĀJA BEATA GEKA

APVIENOTĀ PROJEKTU ORĶESTRA GRUPA, MĀKSLINIECISKAIS VADĪTĀJS HENRIJS ROLANDS KALNIŅŠ

DIRIĢENTI: ĀRIJS ĀDAMSONS, HENRIJS ROLANDS KALNIŅŠ, IVETA RĪSMANE-LŪSE

SOLISTI: ANNIJA KRISTIĀNA ĀDAMSONE (SOPRĀNS), EDUARDS VĀCIETIS (BARITONS)

SAULKRASTU UN SKULTES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES MĀCĪTĀJS IVO PAVLOVIČS

SENI UN JAUNI SKAŅDARBI ĒRĢELĒM, BALSĪM UN KAMERORĶESTRIM

SOLVEIGAS SELGAS JAUNDARBA PIRMATSKAŅOJUMS

PIEDALĀS:

PROGRAMMĀ:

ILZE REINE, JĀNIS PELŠE, HENRIJS ROLANDS KALNIŅŠ, BEATA GEKA, SOLVEIGA SELGA
PIE ĒRĢELĒM:

PROJEKTS REALIZĒTS AR BIEDRĪBAS „JŪRKANTE” ATBALSTU
LĪDZFINANSĒTĀJI - EIROPAS JŪRLIETU UN ZIVSAIMNIECĪBAS FONDS UN LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA

Betijas skola 
aicina pievienoties

“Betijas skoliņa” aicina bērnus 
un pusaudžus meklēt uz to atbil-
des, kopīgi darbojoties dažādās 
aktivitātēs. 

Gaidīsim tevi Betijas skolā 
Limbažos, Ezeru ielā 1. Nodarbī-

bas notiks piektdienās no plkst. 
14.00 līdz 15.00 (7-10 gadi) un no 
plkst. 15.30 līdz 17.00 (pusaudži, 
11-14 gadi).
Kontaktinformācija: 29412233, 
skolotāja Lāsma Bome. 

Par darba laiku Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā novembrī

Lai izprastu situāciju un iedzīvotāju vēlmes, kurā nedēļas dienā vai 
dienās vai pastāvīgi ir nepieciešams pagarināts darba laiks līdz plkst. 
19.00, novembrī Limbažu Galvenā bibliotēka veiks statistikas mērī-
jumu - katru darba dienu bibliotēka lasītājiem būs atvērta no plkst. 
10.00 līdz 19.00. Laipni gaidīti bibliotēkā.

Ar bibliotēkas pakalpojumu piedāvājumu var iepazīties mājaslapas 
www.limbazubiblioteka.lv sadaļā “Piedāvājums” (https://limbazubib-
lioteka.lv/lv/pakalpojumi_1/) 

Limbažu Galvenā bibliotēka

2023. gada 19. decembrī Sociālā dienesta 
Dienas centrā Klostera ielā 2, Limbažos, jau 
septiņpadsmito reizi notiks Ziemassvētku 
labdarības tirdziņš “Dāvanu maisam gals vaļā”

Limbažos aizvadīts seminārs 
par latviešu tautastērpiem

Seminārs iesākās ar Latvijas 
Universitātes Latvijas vēstures 
institūta Etnoloģijas nodaļas pēt-
nieces Anetes Karlsones lekciju 
“Tautastērps un pilsētas tipa ap-
ģērbs Latvijā 19./20.gs mijā”.

Paralēli semināra norisei kul-
tūras namā bija apskatāma Lim-
bažu tautas lietišķās mākslas 
studijas “Dzilna” darināto tērpu 
izstāde. Šie tērpi piedalījās XX-
VII Vispārējo latviešu Dziesmu 

un XVII Deju svētku tautastērpu 
skatē un saņēma īpašu balvu par 
studijas dalībnieču tērpu kolekci-
ju “Ceļā uz 1. latviešu dziedāša-
nas svētkiem”. 

Izstādē bija aplūkojams Limba-
žu tautas lietišķās mākslas studi-
jas “Dzilna” audējas Veltas Vīto-
liņas austais darbs, kurā attēlots 
jaunās Limbažu novada vizuālās 
identitātes simbols “Limbažu 
novads IR”. Audēja šo mākslas 

darbu dāvināja pilsētai dzimša-
nas dienā un svētkos “Limbažiem 
ir 800”. Semināra dalībniekiem 
bija iespēja iepazīties arī ar TLMS 
“Dzilna” izpētes darbu un pieredzi 
tautastērpu un tērpu darināšanā. 

Interesentiem, kuri vēlēsies 
noskatīties semināru atkārtoti, 
būs iespēja redzēt video ierakstu 
Latvija Nacionālā kultūras centra 
YouTube kanālā. 

Beāte Kožina

ZAAO aicina nodot automašīnu riepas atbildīgi

Lai nodrošinātu, ka nolietotās 
autoriepas nenonāk dabā, bet 
tiek nodotas pārstrādei, tādējā-
di taupot arī dabas resursus, SIA 
“ZAAO” atgādina, ka riepas ie-
spējams nodot kādā no 19 ZAAO 
darbības reģionā esošajiem EKO 
laukumiem. 

Gada laikā no vienas pilngadī-
gas privātpersonas 4 vieglo auto-
mašīnu riepas ZAAO EKO lauku-
mos pieņem bez maksas. Tāpat 
visos EKO laukumos no 2023. 
gada sākuma privātpersonām ir 
iespēja nodot arī kravas automa-

šīnu un autobusu riepas, samak-
sājot 7,01 EUR/gab. Informāci-
ja par EKO laukumu adresēm, 
darba laikiem pieejama tīmekļa 
vietnē www.zaao.lv, sadaļā “EKO 
laukumi”.

Juridiskām personām riepu 
nodošana ir maksas pakalpo-
jums. Vieglo automašīnu riepas 
ir iespējams nodot EKO lauku-
mos (2,50 EUR/gab.), kravas au-
tomašīnu un autobusu riepas 
iespējams nodot RAAC “Daibe” 
poligonā. Informācija par poli-
gonā nododamajiem atkritumu 

veidiem un darba laiku pieeja-
ma tīmekļa vietnē www.zaao.
lv, sadaļā “Atkritumu nodošana 
poligonā”.

Būsim atbildīgi pret savu vese-
lību un apkārtējo vidi! 

Dina Lukaševiča-Lāce,
Sabiedrisko attiecību vadītāja

4. novembrī Ozolmuižas pils parkā notika Pasaules latviešu mūzikas centra “Vienoti mūzikā” ozolu 
stādīšanas talka, pirms kuras talciniekus no tuvākām un tālākām vietām uzrunāja biedrības “Vienoti 
mūzikā” dibinātājs Austris Grasis: “Latviešus visā pasaulē vieno tradīcijas. Mums tās ir jākopj, es to 
esmu darījis visu savu mūžu un aicinu to darīt arī jūs. Viena no tradīcijām latvietim ir koku stādīšana, 
tāpēc mēs šodien Ozolmuižā stādīsim ozolus, lai tie, vēl daudzus gadus pēc mums liecinātu par to, ka 
te dzīvo latvieši.” 

Ozoli Ozolmuižas pils parkā vienmēr 
apliecinās mūsu latvietību

Savukārt Aigars Parms sa-
cīja “Es esmu pārliecināts, ka 
Latvijas 105. dzimšanas dienas 
priekšvakarā mēs šeit, Ozolmui-
žā, darām lielus darbus. Ja Ba-
rontēvam izdevās Dainu skapis, 
tad Austrim Grasim te, Ozolmui-
žā, izdosies Dārgumu krātuve.”

“Katru reizi atbraucot, priecā-
jos par to, kas šeit jau ir izdarīts,” 
apmierināts ir Kristaps Grasis, 

“kustība te jūtama arvien lielā-
ka. Ideja un padarītie darbi tiek 
arvien augstāk novērtēti. Sen 
neesmu bijis iesaistīts projektā, 
kurā ir tik daudz atbalstītāju un 
gribētāju strādāt. Ar laiku te būs 
ne tikai mūzikas krātuve, bet 
arī vieta nometnēm, mēģināju-
miem, semināriem. Mums va-
jag atbalstīt reģionus. Gads vēl 
nav pagājis, bet Ozolmuižā jau ir 

veikti lieli darbi un tie turpinās.” 
Pēc kārtīga darba talcinieki 

cienājās ar gardu zupu, Ozol-
muižas pilī klausījās koncertu un 
bija klātesoši neformāli muzikā-
lajā vakarā. 

Talka “Ozoli Ozolmuižai”, kon-
certs un saviesīgais vakars bija 
veltīts Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 105. gadadienai. 

Ilga Tiesnese
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28. un 29. oktobrī Limbažos norisinājās Limbažu novada amatierteātru šī gada skate, un 
iestudējumus bija lieliska iespēja baudīt ikvienam teātra cienītājam. Skati vērtēja eksperti 
Latvijas Kultūras akadēmijas docente un skatuves kustību pedagoģe Rita Lūriņa un Edmunds 
Freibergs, Latvijas Kultūras akadēmijas profesors, režisors un aktieris. Labākie iestudējumi saņēma 
uzaicinājumu piedalīties reģionālajā skatē.

Amatierteātris Režisors Darba autors, nosaukums Pakāpe 
1. Pociema k/n amatierteātra 

bērnu studija
Ilze Ukina Vaira Kriškovska “Trīs sivēni un 

vilks”
II

2. Improvizācijas leļļu teātra 
studija “Ilze”

Ilze Ukina Ilze Ukina “Ceļojums” A – izvirzīts 
reģiona skatei

3. Staiceles k/n “Fabrika” Aira Lapkovska Aigars Tauriņš “Pārdotie svētki” I
4. Vilzēnu t/n “Man patīk…” Dace Šķepaste Indulis Smiltēns “Kailais viesis” II
5. Viļķenes k/n Indra Rube Alehandro Kasone “Trešais vārds” I
6. Salacgrīvas k/c teātra 

studija “Visa veida versijas”
Inese Jerāne Liriski muzikāla programma “…un 

mēs kā adīkļi vaļā risam mierīgi, 
rāmi un pavisam…”

I

7. Umurgas k/n “Kronis visam” Indra Rube Inese Tālmane “Cerību ēnā” A – izvirzīts 
reģiona skatei

8. Ausekļa Limbažu teātris Inta Kalniņa Aivons Menčels “Rudenīgais blūzs” A – izvirzīts 
reģiona skatei

9. Ausekļa Limbažu teātris Inta Kalniņa Tenisijs Viljamss “Stikla zvērnīca” A – izvirzīts 
reģiona skatei

Diplomu saņem režisore Ilze Ukina.                               Foto: Andrejs Komarovs

Eksperti augsti vērtē Limbažu 
novada amatierteātru līmeni

Skati atklāja Pociema kultūras 
nama amatierteātris, kas spēlēja 
izrādi “Trīs sivēni un vilks”. Tur-
pinājumā Improvizācijas leļļu te-
ātra studijas “ILze” izrāde “Ceļo-
jums”. Abu izrāžu režisore – Ilze 
Ukina. Ausekļa Limbažu teātris 
izrādīja Aivona Menčela traģi-
komēdiju “Rudenīgais blūzs” 
un Tenisija Viljamsa lugu “Stikla 
zvērnīca”. Šo izrāžu režisore Inta 
Kalniņa. 

Limbažu bērnu un jauniešu 
centrā bija skatāma Vilzēnu tau-
tas nama amatierteātra izrāde 
“Kailais viesis”, režisore Dace 
Šķepaste. Umurgas kultūras 
nama amatierteātris skatē pie-
dalījās ar drāmu “Cerību ēnā”, 
savukārt Viļķenes kultūras nama 
amatierteātris spēlēja izrādi 
“Trešais vārds” režisores Indras 
Rubes vadībā. Staiceles kultūras 
nama amatierteātris piedalījās 
ar Aigara Tauriņa situāciju komē-
diju “Pārdotie svētki” Airas Lap-
kovskas režijā. 

Skates noslēguma vakarā Lim-
bažu kultūras namā bija iespēja 
vērot Salacgrīvas kultūras cen-

tra teātra studijas liriski muzi-
kālo programmu “…un mēs kā 
adīkļi vaļā risam mierīgi, rāmi 
un pavisam…”, režisore Inese 
Jerāne. 

Atzinīgus vārdus par redzē-
tajām izrādēm sacīja skates ek-
sperti, uzsverot, ka Limbažu no-
vada amatierteātriem ir ļoti labs 
līmenis. 

Rita Lūriņa: “Limbažu novada 
amatierteātri, kurus šajās die-
nās redzējām, ir ļoti labi. Tāds 
iespaids ir saglabājies vairāku 
gadu garumā. Jums ir vēstījums 
un doma, ko gribat runāt ar ska-
tītāju. Ticiet man, jūs strādājat 
ļoti labi.”

Edmunds Freibergs: “Jūtos 
pagodināts šeit būt. Novēlu, lai 
jums pietiek gribas, spēka un 
enerģijas turpināt šo ceļu teātra 
mākslā.”

Diplomus par aktierspēli un 
lielisku sava tēla atveidošanu sa-
ņēma Linda Tauriņa par Lauras 
tēla atveidojumu izrādē “Stikla 
zvērnīca”, Ģirts Vilciņš kā Džims 
izrādē “Stikla zvērnīca”, Anta 
Bojane par Marijas lomu izrā-

dē “Cerību ēnā”, Dagnija Lauva 
par Anhelina tēla atveidi izrādē 
“Trešais vārds”, Einārs Bērziņš 
par Jūlija lomu izrādē “Pārdotie 
svētki”. 

Noslēgumā Limbažu nova-
da Kultūras pārvaldes vadītāja 
Evija Keisele pašvaldības vārdā 
pateicās par ilggadēju sadar-

bību visiem novada teātriem, 
režisoriem, aktieriem un skates 
ekspertiem.

Skates rezultāti ir ļoti 
iepriecinoši. 

Beāte Kožina

2. novembrī Limbažu Vecajā ugunsdzēsēju depo notika grāmatas 
“Limbažu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības vēsture,  
1867 – 1903” atvēršanas svētki. Grāmatu izdevusi  
izdevniecība “Sava grāmata”.

Lai ātri un ērti sniegtu 
klientiem aktuālāko 
informāciju par migrācijas, 
personu apliecinošo 
dokumentu un citiem iestādes 
kompetences jautājumiem, 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde (PLMP) palielinājusi 
ilggadējā informatīvā tālruņa 
67209400 apkalpošanas 
kapacitāti. Turpmāk zvanu 
uzklausīšana tiks nodrošināta 
ārpakalpojumā.

Izdota grāmata par Limbažu 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības vēsturi

Tās autors Limbažu muzeja 
vēsturnieks Juris Pavlovičs uz-
svēra, ka šī grāmata ir pētījuma 
pirmā daļa par Limbažu brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju vēsturi un dzi-
ļāka izpēte turpināsies. 

Limbažu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks Mā-
ris Beļaunieks pateicās grāmatas 
autoram un Limbažu muzejam 
par ieguldījumu Limbažu vēstu-
res izpētē. 

Limbažu muzeja vadītāja Elēna 
Silāja klātesošajiem darīja zināmu 
Latvijas ugunsdzēsības muzeja ie-
sūtīto sveicienu: “Esam pateicīgi 
un gandarīti par Latvijas uguns-
dzēsības tradīciju un vēstures 
dārgumu krātuves papildināšanu 
ar vēl vienu spožu pērli. Lai reno-

vētā Limbažu Vecā ugunsdzēsēju 
depo ekspozīcija bagātina ap-
meklētājus ar atziņu par brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju lomu un devu-
mu sabiedrības drošībā!” 

Galvenais Limbažu muzeja 
speciālists Gundars Plešs iepa-
zīstināja klātesošos ar ekspozīci-
jas “Vaktstornis. Špricenhauss. 
Depo. Limbažu ugunsdzēsēji 
kopš 1867.gada” renovācijas 
projekta rezultātiem. Projektu 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds.

Pasākuma laikā bija iespēja 
izkalt 1892. gada Limbažu brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
25. gadadienas svētkos izlaistās 
piemiņas medaļas replikas. 

Beāte Kožina

PLMP pilnveidojusi informatīvā tālruņa pakalpojumu 
un aicina klientus saņemt konsultācijas telefoniski

Tādējādi informatīvā tālruņa 
darbu nodrošinās vairāk opera-
toru, kas ļaus telefoniski konsul-
tēt plašāku klientu loku un darba 
dienās nodrošinās ātru un ērtu 
informācijas saņemšanu.

“Šogad informatīvā tālruņa 
pakalpojuma ietvaros esam snie-
guši vairāk nekā 10 tūkstošus 
konsultāciju par Imigrācijas liku-
ma grozījumiem, kā arī gandrīz 
20 tūkstošus konsultāciju par ci-
tiem pārvaldes pakalpojumiem. 
Šī pakalpojuma pilnveidošana 
ļaus klientiem saņemt vēl labā-
ku servisu nekā iepriekš,” uzsver 
PLMP priekšniece Maira Roze.

Zvanot uz informatīvo tālruni, 
klienti var ātri un ērti iegūt infor-
māciju par sev aktuāliem jautā-
jumiem, piemēram, Imigrācijas 
likuma grozījumiem, vīzām un 
uzturēšanās atļaujām, personu 
apliecinošiem dokumentiem, 
deklarēšanās un Fiziskā personu 
reģistra un citiem PLMP pakal-
pojumiem. Tāpat informatīvajā 
tālrunī var arī iegūt atbildes uz 

jautājumiem par pagaidu aizsar-
dzības statusa piešķiršanu, uztu-
rēšanās atļauju vai vīzu anulēša-
nu Ukrainas valstspiederīgajiem.

Informatīvais tālrunis ir pie-
ejams darba dienās: no pirm-
dienas līdz ceturtdienai zvani 

tiek uzklausīti no plkst. 8.30 līdz 
plkst. 16.00, piektdienās – no 
plkst. 9.00 līdz plkst. 15.00.

Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes

Personāla vadības un sabiedrisko 
attiecību departaments

prese@pmlp.gov.lv, 67219185
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Limbažu novada tūrisma informācijas centri ir apkopojuši 
informāciju, lai izvērtētu aizvadīto sezonu. Ir apkopots apkalpoto 
tūristu skaits tūrisma informācijas centros un punktos, veiktās 
mārketinga aktivitātes, dalība nacionālajos, Latvijas un reģiona 
mēroga tūrisma izstādēs un gadatirgos, organizētajos pasākumos un 
aktivitātēs un realizētajos un uzsāktajos projektos. 

Foto: Ingus Evertovskis, Limbažu novada tūrisma mārketinga speciālists

Atskatāmies uz paveikto aizvadītajā tūrisma sezonā

Šajā sezonā no 1. maija līdz 30. 
septembrim kopumā Limbažu 
novada tūrisma informācijas cen-
tru pakalpojumus ir izmantojuši 
teju 10 tūkstoši apmeklētāju, no 
kuriem 9006 apkalpoti klātienē, 
712 pa telefonu, bet 123 apkal-
poti e-pastā vai sociālajos tīklos. 
Procentuāli sadalot, 66 % apkal-
poto tūristu bija no Latvijas, 17 % 
no ārzemēm un 17 % tūrisma in-
formācijas centra pakalpojumus 
izmantojušie ir Limbažu novada 
iedzīvotāji. Populārākās 5 valstis, 
no kurām tūristi ir ceļojuši, tū-
risma informācijas centru datu 
bāzēs nedaudz atšķiras, izņemot 
tūristus no Igaunijas, kas ieņem 
pirmo vietu visos TIC un TIP. Pārē-
jie ārvalstu tūristi bija ceļojuši no 
Lietuvas, Somijas, Vācijas un Po-
lijas. Limbažu un Salacgrīvas TIC 
apmeklētāju lielākā interese bija 
tieši par izdales materiāliem, ap-
skates objektiem, suvenīriem un 
ēdināšanas pakalpojumiem, sa-
vukārt Staiceles TIC un Ainažu TIP 
papildus izdales materiāliem, ap-
skates objektiem un suvenīriem 
tika izmantoti gida pakalpojumi. 

“Green Railways” projekta ie-
tvaros pie Ainažu mola 2018. gadā 
tika uzstādīts tūristu plūsmas 
skaitītājs, kas aptuveni ļauj izvēr-
tēt, cik interesentu apmeklējuši 
Ainažu Ziemeļu molu. No 1. mai-
ja līdz 30. septembrim šo kultūr-
vēsturisko objektu ir apmeklējuši 
aptuveni 13726 interesenti. Savu-
kārt 2023. gada jūnijā tūristu plūs-
mas skaitītājs tika uzstādīts Vārzu 
pludmalē Skultes pagastā kur no 
20. jūnija līdz 30. septembrim ir 
uzskaitīts 18131 apmeklētājs. 

Veicinot Limbažu novada at-
pazīstamību un popularizējot 
kopējo tūrisma piedāvājumu, 
Limbažu novada pašvaldības 
aģentūras “LAUTA” tūrisma spe-
ciālisti ir apkopojuši tūrisma pie-
dāvājumus vienā kopējā Limbažu 
novada kartē. 

Šajā gadā Limbažu novada 
tūrisma karte tika izdota 8000 
eksemplāros – 5000 latviešu va-
lodā, 2000 angļu valodā un 1000 
igauņu valodā. Turpinot aizsākto 
sadarbību ar Vidzemes piekrastes 
pašvaldībām, 2023. gada sākumā 
tika izdota Vidzemes piekrastes 
karte 25000 eksemplāru (sešās 
valodās), kurā ir ietverti popu-
lārākie apskates objekti, piedā-
vājumi un naktsmītnes Limbažu, 
Saulkrastu un Ādažu novados. 

Balstoties uz jauno Limbažu 
novada zīmolu, šajā gadā tika 
uzsākts un izstrādāts zīmols vie-
tējai produkcijai “Radīts Limbažu 
novadā”. 

Lai popularizētu zīmolu, aģen-
tūras “LAUTA” tūrisma speciālisti 
aktīvi strādā arī pie brošūras “Ra-
dīts Limbažu novadā”, kuru plā-
nots izdot līdz gada nogalei. Tāpat 
tiek izstrādāta mājaslapa “Radīts 
Limbažu novadā”. 

Limbažu novada tūrisma spe-
ciālisti aktīvi ir piedalījušies dažā-

dās tūrisma izstādēs un gadatir-
gos gan Latvijā, gan arī ārzemēs. 

Lielākā tūrisma izstāde Latvijā, 
kurā tika reklamēts novada tūris-
ma piedāvājums, bija izstāde-ga-
datirgus “Balttour 2023”, kas nori-
sinājās 3.-5. februārī. Šajā izstādē 
Limbažu novads piedalījās kopā 
ar Saulkrastu un Ādažu pašvaldī-
bām, tādēļ liels uzsvars tika likts 
uz kopīgi radītajām Vidzemes pie-
krastes kartēm. Tāpat arī Limbažu 
novads tika popularizēts lielākos 
un mazākos tūrisma pasākumos 
– Vēsturisko zemju telts Dziesmu 
svētku kvartālā Esplanādē, kur 
Limbažu novada telti apmeklē-
ja ap 1500 interesentu, Limbažu 
novada diena Kalnciema kvartālā, 
VIII Latvijas tūrisma informācijas 
gadatirgū Ogrē, Ziemeļlivonijas 
festivālā Ainažos, gadatirgū Brīv-
dabas muzejā, Rudens pārrobežu 
tirgū Apē, Reņģēdāju festivālā 
Salacgrīvā, Latvijas tirgotāju die-
nās Valmierā. Savukārt lielākie 
ārvalstu tūrisma pasākumi, kuros 
piedalījās Limbažu novads, bija 
43. starptautiskās Hanzas dienas 
Toruņā, Polijā, Hanzas dienas Vī-
landē, Igaunijā, “Šiauliai Tourism 
Street 2023” Lietuvā. No 4.līdz 
7. jūnijam ar Limbažu novada tū-
risma piedāvājumu iepazinās ap 
1000 interesentu Starptautiskajās 
Hanzas dienās Vīlandē. Dalība pa-
sākumā notika ar mērķi prezentēt 
tūrisma iespējas Limbažu novadā 
un iepazīstināt ar novadā radītā-
jiem izstrādājumiem, kā arī aicināt 
ikvienu viesoties Limbažu novadā 
un apmeklēt Limbažu pilsētas ju-
bileju “Limbažiem ir 800”. Hanzas 
dienu apmeklētājus iepriecināja 
Improvizācijas leļļu teātra studi-
ja “Ilze”, interesantās aktivitātes 
kopā ar Limbažu muzeju pārstāv-
jiem, kā arī maiznīcas “Lielezers” 
gardumu degustācija. Starptau-
tiskajās Hanzas dienās Toruņā, kas 
no 22. līdz 25. jūnijam norisinājās 
jau 43. reizi, Limbažu novada telti 
četrās dienās apmeklēja ap 3000 
apmeklētāju. Telts apmeklētājiem 
bija iespēja izkalt pašiem savu mo-
nētu, liet papīru, izveidot unikālu 
vēstuli ar vaska zīmogu, bet dros-
mīgākie varēja izmēģināt dažādus 
ritma trikus uz bungām, degustēt 
N. Bomja maiznīcas “Lielezers” 
saldos un sāļos viduslaiku plāce-
ņus. SIA “Limbažu Tīne” dalījās 
ar stāstījumu par tradicionālajām 
prasmēm un nemateriālās kultū-
ras mantojumu Limbažos. 

No 4. līdz 7. jūnijam ar Limba-
žu novada tūrisma piedāvājumu 
iepazinās ap 1000 interesentu 
Starptautiskajās Hanzas dienās 
Vīlandē. Dalība pasākumā notika 
ar mērķi prezentēt tūrisma iespē-
jas Limbažu novadā un iepazīsti-
nāt ar novadā radītājiem izstrā-
dājumiem, kā arī aicināt ikvienu 
viesoties Limbažu novadā un ap-
meklēt Limbažu pilsētas jubileju 
“Limbažiem ir 800”. Hanzas dienu 
apmeklētājus iepriecināja Impro-
vizācijas leļļu teātra studija “Ilze”, 

interesantās aktivitātes kopā ar 
Limbažu muzeja pārstāvjiem, kā 
arī maiznīcas “Lielezers” gardu-
mu degustācija. Savukārt, aicinot 
Lietuvas iedzīvotājus izvēlēties ce-
ļojumam Limbažu novadu, “LAU-
TAS” tūrisma speciālisti no 8. līdz 
9. septembrim devās uz Šauļiem, 
kur pilsētas svētku ietvaros tika 
organizēts pasākums tieši tūrisma 
informācijas centriem un aģen-
tūrām “Šauļu tūrisma iela 2023”. 
Divu dienu laikā Limbažu novada 
telti apmeklēja ap 1200 interesen-
tu. Šajās dienās ikvienam intere-
santam bija iespēja saņemt Vidze-
mes piekrastes pašvaldību kopīgi 
veidoto materiālu lietuviešu un 
angļu valodā, Limbažu novada 
tūrisma kartes angļu valodā (bija 
pieejamas arī latviešu un igauņu 
valodās), tematiskos materiālus –  
Green Railways, E9 pārgājiena 
maršruta kopējo karti, militārā 
mantojuma karti, Limbažu brošū-
ru un atsevišķu Limbažu novada 
uzņēmēju brošūras. Apmeklētā-
jiem bija iespēja arī nodegustēt 
Limbažu “Lielezera” maiznīcas 
maizi un cepumus, Arņa Preisa 
putoto medu, “Hortus” sukādes 
un “Lielkalnu” marmelādes.

“Limbažiem 800” svētku ie-
tvaros no 2022. gada oktobra 
līdz 2023. novembrim notikušas 
dažādas mārketinga aktivitātes, 
kur aicinājām ikvienu ciemoties 
Limbažos un piedalīties krāšņajā 
svētku nedēļā, kas norisinājās no 
29. jūlija līdz 6. augustam.

Visā svinību gada laikā Limbažu 
novada TIC ir piedalījies svētku 
organizēšanā, ievietojot infor-
māciju par “Limbažiem ir 800” 
aktivitātēm un pasākumiem gan 
sociālajos medijos, gan mājaslapā 
visitlimbazi.lv. 

Atskatoties uz “Limbažiem ir 
800” lielās jubilejas gadu, saga-
tavots neliels ieskats paveiktajos 
darbos.

2022. gada 15. oktobrī Kalncie-
ma kvartālā norisinājās Limba-
žu novada diena, kur aģentūras 
“LAUTA” tūrisma speciālisti aici-
nāja ikvienu apmeklēt tūrisma tel-
ti, lai uzzinātu par plašajām tūris-
ma iespējām Limbažu novadā un 
par svētkiem “Limbažiem ir 800”. 

Šī gada janvārī Limbažu novada 
TIC sadarbībā ar Kultūras pārvaldi, 
“Limbažiem ir 800” komandu un 
Dzīvā Sudraba muzeju piedalījās 
BALTTOUR 2023 preses konfe-
rencē, kur informēja medijus un 
ikvienu interesentu par tūrisma 

piesaistēm Limbažu novadā, Vi-
dzemes piekrastē kā arī par “Lim-
bažiem ir 800” aktivitātēm. 

Maijā Latvijas tirgotāju dienās 
Valmierā tūrisma un uzņēmēj-
darbības teltī apmeklētāji varē-
ja iepazīties arī ar gaidāmajiem 
“Limbažiem ir 800” svētkiem un 
aktivitātēm. 

Jūnijā aģentūras “LAUTA” dar-
binieki devās uz Hanzas dienām 
Vīlandē, Igaunijā, un Starptau-
tiskajām Hanzas dienām Toruņā, 
Polijā, lai informētu par novada 
tūrisma iespējām, kā arī par svēt-
kiem “Limbažiem ir 800”. Peoniju 
svētkos Limbažos darbojās infor-
matīvā telts, kur aicinājām pie-
dalīties akcijā “Limbažnieku laipa 
Limbažu Lielezerā”, informējām 
par tūrisma piesaistēm novadā un 
par svētkiem “Limbažiem ir 800”. 

“Medus dienā” jūlijā Limbažos 
darbojās informatīvā telts, kur ik-
viens tika aicināts piedalīties akci-
jā “Limbažnieku laipa Limbažu Lie-
lezerā”, informējām par tūrisma 
piesaistēm novadā un par svēt-
kiem “Limbažiem ir 800”. Dzies-
mu un deju svētku laikā aģentū-
ras “LAUTA” darbinieki kopā ar 
Kultūras pārvaldi un “Limbažiem 
ir 800” komandu piedalījās Vēstu-
risko zemju teltī Esplanādē. 

Lai reklamētu gan svētkus “Lim-
bažiem ir 800”, gan arī Limbažu 
novada tūrisma piedāvājumu, 
dažādu svētku tēmu publikācijas 
ir ievietotas portālos tasty.lv un 
delfi.lv, žurnālā “Mūsmājas”, veik-
tas video intervijas, kā arī sniegta 
informācija dažādiem Latvijas tū-
roperatoriem par “Limbažiem ir 
800” pasākumu norisi. Reklamē-
jot svētku norises, Limbažu TIC 
tūrisma mārketinga speciālists In-
gus Evertovskis veica foto repor-
tāžas no tādām svētku norisēm kā 
Medus diena Limbažos, “Skyfor-
ger” koncerts, koncerts Limbažu 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā, 
koncerts “No tautasdziesmas 
līdz tango”, no svētku gājiena un 
citām norisēm, kas tika rīkotas 
“Limbažiem ir 800” ietvaros. 

Limbažu novada pašvaldības 
aģentūra “LAUTA” vasaras sezo-
nā ne tikai apkalpoja tūristus in-
formācijas centros un piedalījās 
izstādēs, bet arī organizēja da-
žādus pasākumus gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan Latvijas un 
ārvalstu tūristiem. 

Lielākie pasākumi šajā tūrisma 
sezonā bija “Peoniju svētki”, kur 
pulcējās ap 2500 apmeklētāju, 

Nēģu diena Salacgrīvā un Svētcie-
mā (ap 1500 apmeklētāju), Mājas 
kafejnīcu dienas Limbažu novadā, 
Krāmu tirgus Limbažos (ap 1500 
apmeklētāju), Medus dienas Lim-
bažos (ap 1000 apmeklētāju), sa-
vukārt līdz 1000 apmeklētājiem 
piedalījās Limbažu astoņsimt-
gades fotomedībās un Lielezera 
svētkos, kuri tika organizēti sadar-
bībā ar publisko ūdeņu apsaim-
niekošanas nodaļu “ALDA”. (ap 
700 apmeklētāju), “Pakaļdzīšanās 
Lieldienām” (ap 120 apmeklē-
tāju), noorganizēti 12 pārgājieni 
Alojas apvienības teritorijā (ap 
160 apmeklētāju), 7 ekskursijas 
Alojas apvienības iedzīvotājiem 
Latvijas teritorijā (ap 180 dalīb-
nieku) un auto foto orientēšanās 
spēle “Iepazīsti vietējo” (ap 30 da-
lībnieku). “Limbažiem 800” gada 
ietvaros Limbažu uzņēmējdarbī-
bas un sociālās uzņēmējdarbības 
attīstības centrā “Hanza” noorga-
nizētas 12 dažādas meistarklases 
ar motīvu – senajā Hanzas pilsētā 
Limbažos mācīt, rādīt un darbo-
ties amatu meistaru vadībā. 2023. 
gadā meistarklases rīkotas kā 
vienreizēji piedāvājumi, bet pie-
prasījuma gadījumā tās iespējams 
attīstīt arī kā regulāru tūrisma 
piedāvājumu. 

Pagājušajā gadā uzsākts un 
šogad realizēts projekts “Tūris-
ma infrastruktūras pilnveidoša-
na Limbažu novada Vidzemes 
piekrastē”. 

Projekts tika realizēts biedrī-
bas “Jūrkante” atklāta konkursa 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansētās Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam apakšpasāku-
ma “Darbības īstenošana saska-
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitātes 
“Vietas potenciāla attīstības ini-
ciatīvas” ietvaros. Projekta ietva-
ros tika uzstādīti jauni tūrisma 
informācijas stendi Ainažu pilsētā, 
nomainītas tūrisma informācijas 
stendu pamatnes Limbažu novada 
Vidzemes piekrastē un uzstādītas 
ceļa norādes uz Liepupes pilskal-
nu un Liepupes luterāņu baznīcu. 
Projekta kopējais finansējums bija 
21176,13 eiro, tai skaitā ELFLA fi-
nansējums 17999,98 eiro. 

Šogad pirmo reizi Limbažu 
novada pašvaldības konkursā 
“Gada uzņēmums 2023” teiksim 
paldies arī Limbažu novada tū-
risma uzņēmējiem nominācijā 
“Gada tūrisma produkts”. 

Nominācijā tiks sveikts tūrisma 
uzņēmums vai uzņēmējs, kurš ir 
radījis jaunu konkurētspējīgu tū-
risma produktu – pakalpojumu 
vai galamērķi – un ar savu kvalitā-
ti veicina vai sekmē tā attīstību un 
ilgtspēju.  

Kristiāna Kauliņa, 
Salacgrīvas tūrisma informācijas 

centra vadītāja 
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Turpinājums 20. lpp. 

AINAŽU KULTŪRAS NAMĀ
11. novembrī no plkst. 17.00 
Lāčplēša dienā pieminēsim un 
godināsim Latvijas brīvības cīnī-
tājus. Turpinot tradīciju, iedeg-
sim sveces pie Simtgades ozola, 
Latvijas–Igaunijas robežas. 
18. novembrī plkst. 18.00 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadienai veltīts 
koncerts. Uzstāsies vijolnieks 
Daniils Bulajevs un kameror-
ķestris “Davinspiro camerata”. 
Plkst. 21.00 – balle kopā ar Vi-
tāliju Bogdanoviču. Ieeja brīva, 
galdiņu rezervācija, sūtot sms 
uz tālr. 26538465.
 
LAUVU TAUTAS NAMĀ
19. novembrī plkst. 13.00 
erudīcijas spēle “Asini prātu 
2023”.

LIEPUPES TAUTAS NAMĀ
11. novembrī
akcija “Gaismas ceļš”. Godinot 
karavīrus, pievieno savu gaismi-
ņu kopējā sveču ceļā pie Liepu-
pes dievnama!
12. novembrī plkst. 13.00
spēlfilma “Mana brīvība” – At-
modai ir sievietes balss, režiso-
re Ilze Kunga-Melngaile. Ieeja 3 
eiro.
18. novembrī plkst. 12.00
Valsts svētku koncerts kopā ar 
dziedošo aktrisi Mariju Bērziņu 
un kori “Pernigele”. Ieeja brīva.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ
18. novembrī plkst. 19.00 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienai veltīts svinīgs 
svētku pasākums. Koncerts ”Ar 
Latviju sirdī!”.
25. novembrī 
grupas “The Sound Poets” kon-
certs. Biļetes:  www.bilesupa-
radize.lv. 

LIMBAŽU PILSĒTĀ
11. novembrī 
Lāčplēša diena:
−	no plkst.16.00 aicinām iedegt 
gaismiņas savu māju logos un 
radīt svētku sajūtu; 
−	plkst. 17.00 ziedu nolikšana 
Jūras ielas kapos Lāčplēšu orde-
ņa kavalieru atdusas vietās;
−	plkst. 18.00 lāpu gājiens no Jū-
ras ielas kapiem līdz Sv. Jāņa baz-
nīcas dārzam, pa ceļam apstājo-
ties, noliekot ziedus un atdodot 
godu pirmajam Latvijas armijas 
virspavēlniekam Dāvidam Sīman-
sonam un Latvijas himnas auto-
ram Baumaņu Kārlim;
−	no plkst. 18.40 svētbrīdis baz-
nīcas dārzā pie Brīvības cīņās 
kritušo varoņu pieminekļa;
−	plkst. 19.00 Limbažu Sv. Jāņa 
baznīcā Igo Fomina koncerts 
“Rudens vēju muzikants”. Ieeja 
par ziedojumiem.
26. novembrī no 14.00
Baumaņu Kārļa laukumā Lim-
bažu pilsētas egles iedegšana, 
Pirmās Adventes tirdziņš, aktivi-
tātes bērniem. 

PĀLES KULTŪRAS NAMĀ
10. novembrī plkst. 13.15
godinot brīvības cīnītājus, ai-
cinām uz dziesminieces Gunas 
Grotes-Majores koncertu.
17. novembrī plkst. 19.00 
Latvijas Republikas 105. dzim-

Kultūras notikumi Limbažu novadā novembrī
šanas dienai veltīts svētku kon-
certs. Pēc koncerta balle. 

POCIEMA KULTŪRAS NAMĀ
11. novembrī plkst. 15.30 
pie kultūras nama un Pociema 
centrā ar svecītēm iedegsim 
spēka zīmes. 
Plkst. 16.00 – kultūras namā 
uzstāsies dziedātājs Sandris 
Dubovs ar koncertprogrammu 
“Nepadodies!”.
17. novembrī plkst. 19.00
Latvijas valsts 105. gadadienai 
veltīts svinīgs pasākums un 
koncerts. Apbalvojumu pasnieg-
šana, Pociema kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs. Piedalās Katvaru skolas 
audzēkņi, svētku balli spēlē gru-
pa “Zeļļi”. Ieeja bez maksas.

PUIKULES TAUTAS NAMĀ
11. novembrī plkst. 14.00 
Umurgas amatierteātra “Kronis 
visam” izrāde “Cerību ēnā”. Ie-
eja 2 eiro.
Plkst. 16.00 – sveču iedegša-
na pie tautas nama un lāpu 
gājiens. Pulcēšanās pie tautas 
nama. Līdzi ņemt sveces un 
lāpas!
17. novembrī plkst. 19.00 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas 105. gadadienas pasākums 
“Ar Latvijas vārdu sirdī”. Prog-
rammā: svētku uzruna, pagasta 
pateicības, grupas “Mediante” 
koncerts, svētku kūka.
2. decembrī plkst. 21.00 
Ziemas balle ar muzikantu Ēri-
ku Smaļķi. Omulībai līdzi ņemt 
“groziņu”! Iespējama galdiņu 
rezervācija pa tālr. 26526993. 
Ieeja 5 eiro.

SALACGRĪVAS MUZEJĀ
Novembrī 
Viļņa Heinrihsona darbu izstāde 
“Kara grimases” – gleznas, zī-
mējumi, teksti.

SKULTES MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CENTRĀ
No 7. novembra līdz 7. janvā-
rim 
Maijas Druvas fotogrāfiju-kanvu 
izstāde “Daba. Miers. Ūdens.”

SALACGRĪVAS KULTŪRAS CEN-
TRĀ
11. novembrī plkst. 16.00 
Ziedu un svecīšu nolikšana Lā-
čplēša ordeņa kavalieru atdusas 
vietās Stienūžu un Salacgrīvas 
kapos. Iedegsim pie tiem svecī-
tes un dziedāsim kopā ar folklo-
ras kopu “Cielava”. 
15. novembrī 19.30 
erudīcijas spēle “Salacgrīvas 
prātnieks”.
17. novembrī plkst. 17. 30 
fotoizstādes “Mana Salacgrīva” 
atklāšana. Autori: Arvīds Šimis, 
Liene Medne, Sandra Ose un 
Imants Klīdzējs.
Plkst. 18.00 – Latvijas valsts 
svētkiem un Salacgrīvas 95 gadu 
jubilejai veltīts sarīkojums:
- Limbažu novada pašvaldības 
priekšsēdētāja D. Strauberga 
uzruna svētkos;
- apbalvojuma “Gada cilvēks 
Salacgrīvas pilsētā un pagastā” 
pasniegšana;
- svētku koncerts “Ar Salacgrī-
vu sirdī”. Koncertā piedalās Sa-

lacgrīvas kultūras nama tautas 
mākslas kolektīvi un koris “Dvē-
seles dziesma”, Ginta Vikmene, 
Mārtiņš Dambis, Valters Šmits 
un vēl, un vēl. Īpašais viesis - 
Sergejs Jēgers.
Plkst. 22.00 – svētku ballē spēlē 
grupas “Lauku muzikanti” un 
“Vēja muzikanti”. Galdiņu ballei 
lūdzam rezervēt līdz 16. no-
vembrim kultūras centrā vai pa 
telefonu 64041458.
18. novembrī no pulksten 
19.00 
kultūras centra āra terasē Gais-
mas raksti. Salacgrīva svin Latvi-
jai 105! Ienākot pasaulē, mums 
katram tiek dots dzimtas vārds 
– tas mums uz mūžu. Savus 
pirmos soļus speram savā pilsē-
tā – tā mūsu Salacgrīva. Mūsu 
pilsēta – skaista, zaļa, ūdeņu 
ieskauta vieta Latvijas kartē. 
Mūsu Latvija – tā mūsu sirdīs 
bezgalīgi. Salacgrīvas gaismas 
kontūrā varēsiet atzīmēt savu 
mājvietu ar līdzpaņemto svecīti, 
tā simboliski iededzot gaismu 
katrā pilsētas ielā un mājā.
 
STAICELĒ
11. novembrī plkst. 11.00-
15.00 
tradicionālais Mārtiņdienas 
Bazārs Brīvdabas laukumā Lie-
lajā ielā 19:
no plkst. 11.00 – andelēsimies, 
pirksim, kaulēsimies! Rotaļas, 
mīklas un ticējumi, pupiņu 
šķirošana, Mārtiņgaiļa vārda 
minēšana, Mārtiņu sveikšana. 
Mākslinieku šķūnī būs izstā-
de–degustācija “Kas ir tavā 
burciņā?” (ja esi bijis čakls un 
esi sagatavojis ziemas krājumus, 
tad nāc ar savu konservējumu 
ziemai, dalies pieredzē un no-
baudi). Piedāvājumā – gaiļa 
zupa, pankūkas un citas gardas 
lietas (par ziedojumiem), izsolē 
– visādi labumi;
plkst. 13.00 – koncertēs folklo-
ras grupa “Delve”. Aicinām zie-
mu sagaidīt citos tēlos – maskās 
un visiem kopā – lieliem un ma-
ziem. Uz pasākumu nenākt tuk-
šām rokām! Noderēs naudiņa.
Plkst. 15.30 – svecīšu iedegšana 
Lāčplēša ordeņa kavalieru pie-
miņai Staiceles kapos.
Plkst. 16.30 – pulcēšanās pie 
Staiceles pamatskolas lāpu gā-
jienam.
Plkst. 16.45 – lāpu gājiens.
Plkst. 17.00 – piemiņas brīdis 
pie akmens staiceliešiem vēs-
tures krustceļos (pie Staiceles 
kultūras nama Lielajā ielā 7).
18. novembrī plkst. 17.00 
Latvijas Republikas proklamēša-
nai veltīts pasākums “Iededzies 
par Latviju”. Iedegsim svecītes 
Latvijas kontūrā, lai Latvija gai-
šāka top! Izgaismosim iestādes. 
Iededz gaismu arī savas mājas 
pagalmā un piedalies konkur-
sā. Iesūti foto, kur redzams, 
kā esi izgaismojis savas mājas 
pagalmu ar svecītēm. Skaistākā 
pagalma īpašnieks saņems kon-
kursa rīkotāju sagatavoto balvu. 
Foto jāsūta uz e-pastu staice-
les.kn@limbazunovads.lv līdz 
17. novembrim plkst. 22.00.
19. novembrī plkst. 16.00
erudīcijas spēle “Ar mīlestību, 
Latvija”, kas norisināsies Latvijas 

futbola federācijas mācību un 
treniņu centra “Staicele” gal-
venajā dabīgā zāliena laukumā 
Sporta ielā 5. Pasākuma vietu 
izgaismos no lāpām veidota 
Latvijas karte. Katrā reģionā būs 
Vidzemes, Zemgales, Kurzemes, 
Latgales un Sēlijas komandas. 
Skatītājiem būs iespēja vērot 
spēli un pārbaudīt savas zināša-
nas viktorīnā.
Plkst. 17.00 – jauniešu muzikā-
lās apvienības “Tepat” koncerts 
“Par atmiņām un šodienu”. 

UMURGAS KULTŪRAS NAMĀ
17. novembrī plkst. 20.00 
balle par godu Valsts svētkiem.

VILZĒNU TAUTAS NAMĀ
12. novembrī plkst. 14.00 
Viļķenes amatierteātris izrādīs 
A. Kasones lugu “Trešais vārds”, 
izrādes režisore Indra Rube. 
17. novembrī plkst. 20.00 
Valsts svētku koncerts “Nekur 
nav tik labi kā mājās”. Koncertā 
piedalās Vilzēnu tautas nama 
amatierkolektīvi un muzikālā 
apvienība “Kokteilis” (Rūdolfs 
Roļskijs, Rūdolfs Āboltiņš, Mār-
tiņš un Klāvs Elsiņi).
25. novembrī Vilzēnu skoliņas 
salidojums:
no plkst. 18.00 – reģistrācija 
Vilzēnu tautas namā;
no plkst. 18.00 līdz 19.30 – iz-
stādes un telpu apskate PII “Au-
seklītis” Vilzēnu struktūrvienībā 
(bijušās Vilzēnu pamatskolas 
telpās);
plkst. 20.00 – kopīgas atmiņas, 
sirsnīgas sarunas, dejas kopā 
ar grupu “Tandēms trijatā” 
Vilzēnu tautas namā. Vakaru 
pavadīsim pie pašu klātiem 
galdiem. Iespēja pieteikt jau 
saklātu galdu sadarbībā ar 
kafejnīcu “Mieriņš”, iepriekš 
vienojoties pa tālr. 26159180. 
Noteikti neaizmirstiet līdzi ņemt 
labu garastāvokli, kādu skolas 
laika foto kopīgajai foto sienai. 
Darbosies kafejnīca. Dalības 
maksa bijušajiem audzēkņiem 
un darbiniekiem - 8 eiro, citiem 
interesentiem - 10 eiro.
2. decembrī plkst. 19.00 
Vilzēnu tautas namā viesosies 
Valmieras novada Kauguru pa-
gasta amatierteātris “Vīzija” ar 
izrādi “Laimes ilgas”, režisors 
Oskars Hofmanis. “Laimes ilgas” 
ir stāsts par ilgām, mīlestību, 
uzupurēšanos, naidu un pašiz-
nīcināšanos, kas tapis pēc Elīnas 
Zālītes lugas “Pirktā laime” 
motīviem. Izrāde nav ieteicama 
bērniem līdz 12 gadu vecumam.

VIĻĶENES KULTŪRAS NAMĀ
10. novembrī plkst. 17.00 
Lāčplēša dienas lāpu gājiens 
no Viļķenes kultūras nama līdz 
Baumaņu Kārļa piemineklim. 
Svinīgais brīdis. Ar svecītēm 
pie Viļķenes kultūras nama ie-
degsim Latvijas zīmes (aicinām 
iedzīvotājus līdzi ņemt svecītes). 
Uz pussaliņas baudīsim gardu 
putru un karstu tēju. 
17. novembrī plkst. 20.00
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadienai veltītais 
pasākums. Limbažu novada 
pašvaldības apbalvojumu pa-
sniegšana. Koncertā piedalās 

JDK “Dīdeklis”, VPDK “Savieši”, 
Estere Hmeļinska. 
Plkst. 22.00 
balle kopā ar grupu “Stradivari”. 
Galdiņu rezervācija ballē pa tālr. 
29479676

SPORTA UN KULTŪRAS CENTRĀ 
“VIDRIŽI”
11. novembrī 
Gaismas taka “Izgaismo Vidrižus”. 
18. novembrī plkst. 19.00
Valsts svētku koncerts kopā ar 
aktieri Imantu Stradu, Bērnu un 
jauniešu deju kolektīvu “Vara-
vīksne” un kapelu “Labi, ka tā”.

KULTŪRAS IZGLĪTĪBAS CENTRĀ 
“MELNGAIĻA SĒTA” 
10. novembrī plkst. 18.00
Mārtiņdienas viktorīna “Latviešu 
gadskārtas un latvietība”. Jautā-
jumi, ticējumi, tradīcijas. Ko tu 
zini par latviešu tradīcijām, svēt-
ku svinēšanu, ticējumiem? Vai 
svini tādus svētkus kā Mārtiņdie-
na, Miķeļi, Lieldienas, Meteņi? 
Komandas (2-3 cilvēki) dalību 
pieteikt pa tālr. 20610714.
9., 16., 23. novembrī plkst. 18.00
biedrības “Iespēja visiem” or-
ganizētās radošās darbnīcas – 
gleznošana, keramika, šūšana.

LIMBAŽU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS NOVEMBRĪ

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
17. novembrī plkst. 15.00 
tikšanās ar žurnālisti un grāmatu 
autori Liu Guļevsku.
Izstādes:
- “Dzejniekam Ojāram Vācietim 
– 90 (1933-1983)”.
- “Mārtiņdiena”;
- “Lāčplēša diena”;
- “Latvijas Republikas prokla-
mēšanas diena”.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
No 13. līdz 17. novembrim 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļa ar 
Rītausmas stundas lasījumiem. 
Izstādes:
- “Psihoterapeites un rakstnieces 
Ilze Graudiņas literārie darbi”;
- “Franču rakstnieks, filozofs Al-
bērs Kamī”;
- “Svinēsim Mārtiņdienu!”;
- “11. novembris – Lāčplēša die-
na”;
- “Dzejnieka Ojāra Vācieša laiks 
un dzejas poētika” 
- “Skaista mana Tēvu zeme!”, 
18. novembris – Latvijas Repub-
likas proklamēšanas diena;
- “Domā, prāto, risini”, literatū-
ra jaunākajam skolas vecumam;
- “Lasi un vērtē”, Lasīšanas vei-
cināšanas programmas “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2023” 
grāmatu kolekcija;
- Ilzes Šteinas gleznu izstāde 
“Saruna ar sevi”;
- Lēdurgas biedrības “Smailes” 
gleznojumu un zīmējumu izstā-
de “Visa laba Jāņuzāle Aģes pļa-
vās uzziedēja”.

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
14. novembrī plkst. 10.00 
Lasījumi Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas ietvaros (pirmsskolas 
vecuma bērniem; 2. stāvā).
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Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”.

Makets – “Tēls PR®”.

 Turpinājums no 19. lpp. 
15. novembrī plkst. 17.00 
novadpētniecības tikšanās “To-
masi – cauri cara, pirmās Lat-
vijas brīvvalsts un padomju lai-
kiem”. Stāsta vēsturniece Irina 
Noriņa (2. stāvā).
16. novembrī plkst. 10.00 
Rīta lasījumi Ziemeļvalstu lite-
ratūras nedēļas ietvaros (skolē-
niem; 2. stāvā).
24. novembrī plkst. 10.00 
izzinoša nodarbība par bibliotē-
kā pieejamajām enciklopēdijām 
“Pētīsim un atklāsim” (skolē-
niem; 2. stāvā).
Novembrī 
Bibliotekārā stunda 1. klašu 
grupām “Pirmā iepazīšanās ar 
bibliotēku” (pēc iepriekšēja pie-
teikuma).

Izstādes
No 3. oktobra līdz 30. novem-
brim
cēsinieka Ģirta Vernera gleznu 
izstāde “Latvijas ainavas” 
(2. stāvā).
No 2. līdz 30. novembrim:
- rokdarbu izstāde “Brigitas 
Runces darinātie mauči - dūrgaļi 
- aproči - maustiņi - pulsu sildītā-
ji” (2. stāvā);
- literatūras izstāde bērniem 
“Latvija manā sirsniņā” (2. stā-
vā);
- literatūras izstāde bērniem 
“Ziemeļvalstu autoru bērnu grā-
matas” (2. stāvā);
- bibliotēkas jauno grāmatu iz-
stāde (1. stāvā).
No 16. novembra līdz 5. janvā-
rim 
izstāde “Limbaži IR SILTI” 
(2. stāvā).
No 1. līdz 16. novembrim 
literatūras izstāde “MANS” 
(1. stāvā).
No 1. līdz 30. novembrim
informatīva virtuālā novadpēt-
niecības izstāde “Baumaņu Kār-
lis” (bibliotēkas Facebook lapā).

No 2. jūnija līdz 30. decembrim 
literatūras izstāde bērniem “Lasi 
un piedalies! Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2023” (2. stāvā).
No 17. līdz 30. novembrim 
literatūras izstāde “Latvija” (1. 
stāvā).
Patstāvīgi – grāmatas līdzņemša-
nai “Lasītājs - lasītājam” (foajē).
Nodarbības iedzīvotājiem 
individuālās konsultācijas iedzī-
votājiem “Datorzinību un vied-
tālruņa pamatprasmes”, saska-
ņojot tēmu un laiku, konsultē 
LGB speciāliste Elva Toriņeca. 
Bezmaksas konsultācijas notiek 
Limbažu Galvenajā bibliotēkā 
Parka ielā 23. Saziņa, zvanot pa 
tālruni 29981337 vai rakstot uz 
e-pastu: elva.torineca@limba-
zunovads.lv.
Sadarbības pasākumi:
- LGB iesaiste Limbažu fonda 
projekta “Neformālās izglītības 
pasākumi, t.sk. latviešu valo-
das apguve, Ukrainas bērniem 
un jauniešiem” realizācijā LGB 
telpās: latviešu valodas apmācī-
bas stundas (vada Ilga Rostoka), 
zīmēšanas radošās darbnīcas 
(vada Ilva Zvirgzdiņa), ukraiņu, 
latviešu bērnu ludziņas iestudē-
jums (vada Indra Rube);
- LGB iesaiste Eiropas Savienī-
bas Erasmus+ programmas pro-
jektā “Nacionālie koordinatori 
Eiropas programmas ieviešanai 
Latvijas pieaugušo izglītībā”, 
realizējot neformālās izglītības 
programmu pieaugušajiem “Di-
gitālo pakalpojumu izmanto-
šana ikdienas dzīves situāciju 
risināšanai”, nodarbības vada 
LGB speciāliste Elva Toriņeca 
un Limbažu novada pašvaldības 
datorsistēmu un datortīklu ad-
ministrators Raivis Lauris Litvins.

Profesionālie pasākumi 
bibliotekāriem 
Novembrī: 
- krājuma komplektēšanas spe-

ciālistu seminārs (LNB, tiešsaistē);
- Madonas novada bibliotēkas 
projekta “Stipri garā, stipri dar-
bos” realizācija kultūras darbi-
niekiem – Publiskās uzstāšanās 
diena (Madonas novada biblio-
tēka);
- LGB konkursa novada publis-
kajām bibliotēkām “Virtuālās 
izstādes “Dabas objekti” izvei-
došana” noslēgums, darbu vēr-
tēšana (LGB).
9. novembrī 
digitālās bibliotēkas atklāšanas 
pasākums Kuldīgā (LNB, Kuldī-
gas Galvenā bibliotēka).
23. novembrī 
Latvijas akadēmisko, speciālo un 
publisko bibliotēku direktoru ru-
dens sanāksme (LNB).
29. novembrī 
Limbažu novada publisko un 
skolu bibliotēku darbinieku mā-
cību seminārs (LGB).

www.l imbazubibl ioteka. lv; 
www.limbazuberni.lv; www.fa-
cebook.com/limbazubiblioteka; 
www.facebook.com/limbazu-
berni

PUIKULES BIBLIOTĒKĀ
No 13. līdz 19. novembrim
Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa.
15. novembrī 
Grāmatu starta ietvaros literārā 
nodarbība “Arlabunakti, Rībkā-
ji”.
Izstādes
Līdz 30. novembrim: 
- Meldras Zālamanes kroņu iz-
stāde “Lai top kronis!”;
- Aijas Pelēkās foto izstāde 
“Purva bagātības meklējot…”.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
13. novembrī plkst. 17.30 
Krēslas stundas lasījumi “Zie-
massvētki Ziemeļvalstīs”.
27. novembrī plkst. 17.30 
tikšanās ar aktrisi, skatuves ru-
nas pedagoģi, grāmatu autori 
Zani Daudziņu (VKKF atbalstītā 
projekta ietvaros).

Izstādes:
- Literatūras izstādes veltītas 

rakstnieku jubilejām;
- Mēneša jaunieguvumi daiļ-
literatūrā, nozaru literatūrā un 
svešvalodās.

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi 
10. novembrī plkst. 14.00 
“Ko darīsim Mārtiņdienā?”.
Novembrī 
“Ceļojuma iespaidi Turcijā”.
Izstādes no11. līdz 18. novem-
brim: 
- izstāde “No Lāčplēša dienas 
līdz Valsts svētkiem”;
- mēneša jaunieguvumi daiļli-
teratūrā, nozaru literatūrā;
- literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
No 13. līdz 19. novembrim 
Rītausmas lasījumi bērniem un 
Krēslas stundas lasījumi pieau-
gušajiem Ziemeļvalstu literatū-
ras nedēļas ietvaros.
15. novembrī
Pievakares dzejas stunda “Uz 
manu rudeni es lūdzu tevi”, atzī-
mējot Ojāra Vācieša jubileju.
Izstādes
No 6. līdz 20. novembrim 
literatūras izstāde bērniem “Zie-
meļzemju  autoru pasakas”.
No 6. līdz 30. novembrim 
tematiska izstāde “Vidzemes 
piejūras pērle – Salacgrīva”.
No 7. līdz 20. novembrim 
literatūras izstāde “Vīri no Lā-
čplēšu cilts”.
No 15. līdz 30. novembrim 
bērnu zīmējumu izstāde “Daudz 
laimes, Latvija! Daudz laimes, 
Salacgrīva!”.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
Izstādes:
- jaunāko grāmatu izstāde 
“Jaunieguvumi nozaru un daiļli-
teratūrā”;
- bibliotēkas info stendā “Lite-
rātu, mākslinieku un kultūras 
darbinieku dzīves jubilejas ok-
tobrī”;
- Tūjas bibliotēkas Zinību centra 
zālē Limbažnieces Indras Ozolas 
rokdarbu – mandalu un austo 

lakatu izstāde “Mandalu lakatos 
ieaustā dvēsele...”.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
Pasākumi
15. novembrī plkst. 10.00 
pasākums bērniem “Meklējam 
Latviju”.
22. novembrī plkst. 15.00 
“Nasko pirkstiņu” radošā dar-
bnīca.
25. novembrī plkst. 15.00 
Lasītāju klubiņa tikšanās.

Izstādes
No 1. līdz 30. novembrim - 
- izstāde “Mana Latvija”;
- literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 30. novembrim: 
- Latvijas valsts svētkiem veltīta 
tematiska izstāde “Es nāku no 
mazas tautas un tajā es aiziešu 
rīt kā latvietis caur un cauri un 
mani nepārkrustīt” (K. Skuje-
nieks);
- literatūras izstāde veltīta Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
dienai “Audiet mani karogā Sar-
kanbaltsarkanā…” (A. Eglītis); 
- “Lasi un vērtē” Izstādē 2023. 
gada lasīšanas veicināšanas 
programmas “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija” grāmatu ko-
lekcija. 
No 3. līdz 30. novembrim 
grāmatu izstāde “Latvija vēstu-
res lappusēs” ekspozīcija ar Lat-
vijas valsts dibināšanai veltītiem 
iespieddarbiem. 
No 6. līdz 27. novembrim: 
- literatūras izstādē grāmatas, 
kuru nosaukumā iekļauts vārds 
– rudens; 
- Plaukta izstāde “ Latviešu 
gadskārtu tradīcijas”.
No 7. līdz 30. novembrim 
novadpētniecības literatūras un 
materiālu izstāde “Dzied’ latvju 
varoni Lāčplēsi, Teic pagātni, 
cel uz nākotni” (J. Rainis). 11. 
novembrī aprit 104 gadi, kopš 
nodibināta Lāčplēša diena par 
godu Rīgas atbrīvošanas cīņām 
no Bermonta vadītā karaspēka; 
aprit 104 gadu, kopš nodibināts 
Lāčplēša ordenis. 
7., 14., 21., 28. novembrī 
Pasaku pēcpusdienas PII “Aģupī-
te” audzēkņiem. 
9. novembrī 
Rokdarbu kopas “Kamolītis” tik-
šanās. 
No 13. līdz 17. novembrim 
Ziemeļvalstu literatūras nedē-
ļas ietvaros literatūras izstāde 
“Ziemassvētki Ziemeļvalstīs”, 
Krēslas stundu lasījumi: “Aiz-
dedz sveci un lasi kopā ar Zie-
meļvalstīm”.

Kultūras notikumi Limbažu novadā novembrī


